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ÖNSÖZ / TEŞEKKÜR 

 

Eş seçimi yurt dışında ve ülkemizde de birçok araştırılmaya konu olmuş her 

geçen gün de ilginin arttığı bir konudur. Ülkemizdeki araştırmalara bakıldığında 

ağırlıkla evlilik sonrası ilişki doyumu üzerine çalışıldığı görülmektedir. Eş seçimi 

yapılmadan önceki birkaç araştırma da sadece demografik veriler üzerinedir. Eş 

seçimindeki biyolojik ve psikolojik nedenleri araştıran bir araştırmaya ülkemizde 

rastlanılmadığından araştırma bu açıdan ülkemizde ilk olma özelliğini taşımaktadır.  

Kişinin hayatında en önemli konulardan birisi olan doğru eşi seçebilmek ve bu konuda 

bilinçlenmek daha da önem kazanmaktadır. Hatalar yapılmadan doğru olanı görebilmek 

ve onun için kendimizle çalışmak mümkündür. Kişi kendini engelleyen bariyerlerini 

görmesi ve bu bariyerleri birer gelişim ve değişim alanı olarak tanıması kendisine 

olabilecek en uygun eşi seçme şansını artıracaktır. Bu araştırmada bu düşünce ile yola 

çıkılmış ve eş seçmeden önce hangi alanların eş seçimine etki ettiğinin araştırılması 

hedeflenmiştir. Bu alanda yurt dışında yapılan araştırmalardan destek alınmış ancak eş 

seçiminde Türk kültürünün özelliklerinin de katarak eş seçimine etki eden biyolojik 

faktörlerle ilişkisine bakılmıştır. Bu amaçla araştırmaya Türk kültüründe geliştirilmiş 

olan kişilik özellikleri ve evlilik öncesi mitlerini ölçen romantizm ve eş seçim tutumu 

envanteri eklenmiştir.  

 

Bu çalışmanın her aşamasında yol gösterici önerilerde bulunan, tezimi dikkatle 

okuyup zaman ayıran değerli danışmanım ve hocam Prof. Dr. Hüsnü Erkmen’e her 
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ÖZET 

(KAHVECİOĞLU, Cenk, Yüksek Lisans, İstanbul, 2014) 

EŞ SEÇİMİNİN, TERKEDİLME ŞEMASI, BASKIN NÖRAL SİSTEMLER, EVLİLİK 

MİTLERİ ve BAĞLANMA STİLLERİ AÇISINDAN İNCELENMESİ 

 

Bu çalışma, üniversiteye devam eden genç yetişkinlerin eş seçimini etkileyen, 

terk edilme şemasının olup olmaması, baskın nöral sistemleri, bağlanma stilleri, kişilik 

özellikleri ve evlilik mitlerine inanmaları arasındaki ilişkilerin bir arada eş seçimine etki 

edip etmediğini araştırmayı amaçlamıştır. İlişkisel tarama modeli niteliğindeki bu 

araştırmada İstanbul’da bulunan Üsküdar Üniversitesinin psikoloji ve sosyoloji lisans 

programlarına devam eden 80 ( 74 kız, 6 erkek) öğrenciden oluşmaktadır. Araştırmacı 

tarafından hazırlanan kişisel bilgi formu ile Young Şema / Terk edilme alt ölçeği, Fisher 

Mizaç Envanteri, Türk Kültüründe Geliştirilmiş Temel Kişilik Ölçeği, İlişki Ölçekleri, 

Romantizm ve Eş Seçimi Tutum Ölçeklerini cevaplamışlardır. Verilerin analizinde ise 

Ki-kare, Bağımsız örneklem t Testi, Anova analizi, regresyon analizi tekniklerinden 

yararlanılmıştır. 

 

Yapılan analiz sonuçlarında eş seçimine etki eden faktörlerin terk edilme 

şemasına sahip olup olmama, baskın nöral sistemler ve bağlanma şekillerinden 

saplantılı bağlanma olduğu görülmüştür. Bu değişkenler bir araya geldiklerinde eş 

seçimine etkisinin olduğunu söylemek mümkündür. Bu nedenle baskın nöral 

sistemimiz, terk edilme şemasına sahip olup olmadığımız ve bağlanma stilimiz 

hakkında bilgi sahibi olmak, doğru eş seçimine katkı sağlayacaktır.  

 

 

 

 
Anahtar Sözcükler: Eş Seçimi, Şema Terapi, Nöral Sistemler, Bağlanma Stilleri, Kişilik 

Özellikleri, Evlilik Mitleri 
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ABSTRACT 

(KAHVECİOĞLU, Cenk, Master’s Thesis, İstanbul, 2014) 

PARTNER SELECTİON İN TERMS OF ABANDONMENT SCHEMA, DOMİNANT 

NEURAL SYSTEMS, MYTHS ABOUT MARRİAGE AND ATTACHMENT STYLES 

 

In this study, it is aimed to analyze the relationship between partner selection in 

terms of abandonment schema, dominant neural systems, myths about marriage and 

attachment styles. The sample is achieved via relational screening model technique. To 

research participated Üsküdar Üniversity Faculty of Social Sciences 80 students (74 female, 

6 male). In order to measure the variables in the research, Relationship Scales 

Questionnaire-RSQ, Young Schema Questionnaire-YŞQ, Fisher Temperament İnventory-

FTI, Attitudes About Romance and Mate Selection Scale-ARMSS, Basic Traits İnventory 

for Turkish people and demographic information form are applied to the participants. At 

data analysis used chi-square, independent samples t test, ANOVA analysis, regression 

analysis was conducted. 

 

Research result show that in partner selection is effective with abondonment 

schema dominant norual systems and attachement style from obsessive attachement this 

variables can effective for partner selection when they met. Therefore our predominant 

neural system, whether we have the abandonment scheme and to have information 

about the attachemant style will contribute to the correct choice of partner. 

 

 

 

 

Key Words: Attachment styles, partner selection, schema therapy, noural systems, traits 

factors, myths about marrige 
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GİRİŞ 

Yakın ilişkiler insan yaşamının çok önemli bir parçasını oluşturmaktadır. 

Hepimizin hayatı, evlilik, aşk ve arkadaşlık gibi yakın ilişki örüntülerinden meydana 

gelmektedir. Aile ilişkileri, arkadaşlık, kardeşlik gibi ilişkiler kadar önemli olan, hatta 

insan hayatının çok daha büyük bir yaşam dilimini etkileyen romantik ilişkiler ise 

bireylerin hem fiziksel hem ruhsal ihtiyaçları bakımından göz ardı edilemeyecek bir 

etkiye sahiptir. 

 

Literatürde yapılan araştırmalarda daha önce ilişki doyumu üzerine birçok 

araştırma yapılmış ve ilişki doyumu için farklı dinamiklere dikkat çekilmiş ancak eş 

seçimi ile ilgili yurt dışında benzer araştırmalar yapılmış olmasına karşın ülkemizde bu 

araştırmalar inanç ve kişilik özellikleri boyutlarında ve eş seçimi yapıldıktan sonra ilişki 

doyumunu değerlendirilmesi üzerinedir. Terk edilme şeması, bağlanma sitilleri, kişilik 

özellikleri ve evlilik mitleri gibi psikolojik yapılarla, baskın nöral sistemler gibi 

biyolojik özelliklerin karşılaştırıldığı başka bir araştırmaya rastlanılmamıştır. Tüm 

bunlardan hareketle, hayatın önemli bir parçası olan eş seçiminde, kişinin biyolojik ve 

psikolojik yapısı arasındaki ilişkiler incelenmiştir. Ayrıca terk edilme şeması, bağlanma 

stili, kişilik yapıları ve bazı demografik değişkenler açısından da incelenmiştir. 

 

Araştırma verileri Üsküdar Üniversitesi psikoloji ve sosyoloji bölümleri 1. ve 2. 

sınıflarında okuyan 80 öğrencilerden oluşmaktadır. Ölçekler sınıflarda ders sonrası 

isteğe bağlı olarak uygulanmış ve Ki-kare, Bağımsız örneklem t Testi, Anova analizi, 

regresyon analizi yapılarak karşılaştırılmıştır.  

 

Sonuç olarak, yapılan regresyon analizleri sonucunda eş seçimine etki eden 

faktörlerin terk edilme şemasına sahip olup olmama, baskın nöral sistemler ve bağlanma 

şekillerinden saplantılı bağlanma olduğu görülmüştür. 
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BİRİNCİ BÖLÜM – LİTERATÜR TARAMASI 

1.1.ARAŞTIRMANIN AMACI VE ÖNEMİ 

Toplumsal uyumun temelini oluşturan ön koşullardan biri evlilik ilişkilerinin 

uyumlu ve dengeli bir biçimde sürdürülmesidir. İlişkileri başlangıcından itibaren düzene 

sokma gayretleri, bazı tehlikeleri tamamen ortadan kaldırmasa bile, en düşük düzeye 

indirmeye yardımcı olur. Bu çabalardan biri, eşlerin akılcı ve gerçekçi düşünce ve 

inançlara sahip olmalarına ve akılcı olmayan inançlarıyla baş etmelerine yardımcı 

olmaktır. 

 

Ülkemizdeki araştırmalar genellikle evlilik doyumu üzerinedir. Eş seçtikten 

sonra yapılan hataların telafisi daha zor ve yıkıcı olmaktadır. Problem ortaya çıkmadan 

yapılacaklara dikkat çekebilmek amacı ile bu araştırma yapılmıştır. Bu konuda 

bilinçlenen toplum ile birlikte ülkemizde artan boşanmaları da dikkate alırsak doğru eş 

seçimi her geçen gün daha da önem kazanmaktadır. Bu araştırmanın amaçlarından birisi 

de eş seçerken yaptığımız hataların neler olduğunu araştırmak ve doğru eş seçiminde 

dikkat edilmesi gereken noktalar konusunda kişilerin farkındalık kazanmalarına 

yardımcı olmaktır. Bu nedenden dolayı eş seçiminde önemli olabilecek, terk edilme 

şeması, baskın nöral sistemler, evlilik mitleri, bağlanma stilleri ve kişilik özellikleri 

açısından bir ilişki olup olmadığını belirlemektir.  

 

Araştırmanın bir diğer amacı ise, evlilik ve çift terapistlerine başvurmuş ve 

destek alan çiftlerle çalışırken uzmanların ve çiftlerin farklı bir bakış açıları kazanarak 

kendilerinde yapacakları değişimlere katkı sağlamaktır. Özellikle son yıllarda 

kullanılmaya başlayan şema çift terapisinde biyolojik ve diğer psikolojik faktörlerinde 

süreç içerisinde ele alınmasına katkı sağlamaktır.  

1.1.1.Araştırmanın Problemi 

Eş seçiminde, terk edilme şeması olup olmaması, baskın nöral yapılar, evlilik 

mitleri, bağlanma stilleri ile kişilik yapıları arasında bir ilişki var mıdır? 
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1.1.2.Hipotezler  

1. Güvenli bağlanma ile terk edilme şeması arasında ilişki vardır.   

2. Güvensiz (Korkulu, saplantılı ve kayıtsız) bağlanan kişilerin temel kişilik 

özelliklerinde duygusal tutarsızlık daha yüksektir.  

3. Baskın nöral sistemi dopamin olan kişilerin kişilik özelliklerinde duygusal tutarsızlık 

yüksektir.  

4. Baskın nöral sistemin dopamin olmasıyla terk edilme şemasına sahip olma arasında 

ilişki vardır.  

5. Baskın nöral sistemler ile kişilik özellikleri arasında ilişki vardır.  

6. Evlilik mitlerine inanıp inanmama, terk edilme şeması olup olmamaya göre farklılık 

göstermektedir.  

7. Baskın nöral sistemler ile terk edilme şeması arasında ilişki vardır.  

8. Baskın nöral sistemler, cinsiyete göre farklılık göstermektedir.  

9. Baskın nöral yapısı östrojen olan kişilerin evlilik tercihleri farklılık göstermektedir. 

10. Terk edilme şemasına sahip olup olmama, ebeveynlerin öğrenim durumuna göre 

farklılık göstermektedir. 

11. Bağlanma stilleri ebeveynlerin öğrenim durumuna göre farklılık göstermektedir. 

12. Kişilik özellikleri, ebeveynlerin öğrenim durumuna göre farklılık 

göstermektedir.  

13. Evlilik mitlerine inanma, ebeveynlerin öğrenim durumuna göre farklılık 

göstermektedir. 

1.2.ŞEMA MODELİ 

1.2.1.Erken Dönem Uyumsuz Şemalar  

Şema kuramı, temelde bilgi hakkında bir kuramdır. Şema kuramına göre, tüm 

bilgiler zihinde “şema” olarak adlandırılan birimlerde toplanır. Bu birimlere konan 
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bilgiler, bilginin yanı sıra bu bilginin nasıl kullanılacağına dair unsurlar da 

içermektedirler. Şemalar tüm kavramlar hakkındaki bilgileri içerirler. Nesneler, olaylar, 

olaylar dizisi, eylemler ve eylemler dizisi hakkında tüm bilinenler şemalarda 

depolanmaktadır. Şemalar gerçekte bilişin yapı parçalarıdır ve aynı zamanda zihinde 

çeşitli kavramları saklayan veri yapılarıdır. Ayrıca, şemalar tüm bilgi işleme sürecinin 

dayandığı temel öğelerdir. Yani, şemalar duyusal verilerin yorumlanması, zihinde 

bulunan bilgilerin geri getirilip hatırlanması, amaçların belirlenmesi, kaynakların 

bulunması ve hareketlerin düzenlenişi süreçlerinde kullanılmakta ve sistemdeki işlerin 

akışına rehberlik etmektedir (Rumelhart 1980). 

 

Şemalar kişilerin çocukluklarında yaşadıkları yaşam olaylarının ardından 

gelişen, uzun süre kişi tarafından kullanılmasa bile giderek karmaşıklaşan ve ilerleyen 

zamanlarda yaşanan deneyimlerle gelişen olumlu ya da olumsuz değişime dirençli 

yapılardır. Şema terapi, kişileri rahatsız eden ve yaşamlarını olumsuz yönde etkileyen 

bu şemaları değerlendirmek amacıyla, kronik, kişilik ile ilgili problemler yaşayan 

hastaları tedavi etmek amacıyla Young ve çalışma arkadaşları tarafından (1990, 1999) 

geliştirilmiştir. 

 

Şema terapi kişilerin yaşamlarının erken dönemlerinde geliştirdikleri ve erken 

dönem uyumsuz şemalar olarak adlandırılan temel psikolojik yapılar üzerinde durmakta 

ve kişilerin yaşadıkları psikolojik sıkıntıların altında bu şemaların yer aldığını 

vurgulamaktadır (Young; Klosko; Weishaar 2009).  

 

Erken dönem uyumsuz şemaların psikolojik sıkıntılarla olan ilişkisinin 

incelendiği bir çalışmada psikolojik sıkıntıların altında erken dönem uyumsuz şemaların 

yattığı, psikolojik sıkıntısı olan kişilerde erken dönem uyumsuz şemaların psikolojik 

sıkıntısı olmayan kişilere göre daha yüksek olduğu belirlenmiştir (Muris 2006). 

 

Erken dönem uyumsuz şemalar duygulardan, bilişlerden, anılardan ve bedensel 

duyulardan oluşan, yaşamın erken dönemlerinde başlayıp ergenlik ve genç yetişkinlik 

boyunca giderek karmaşıklaşan temel yapılardır. Bu şemalar çocukluk döneminde kişi 

için işlevsel olsa da yaşamının ilerleyen dönemlerinde işlevini yitirmekte ve kişi için 
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sorun oluşturmaktadır. Kişinin çocukluk döneminde belirli derecede kişi için işlevsel ve 

yardımcı bir görev üstlense de yetişkinlik ile birlikte işlevini yitirmekte kişinin 

yaşamında önemli aksaklıklara ve sorunlara neden olmaktadır (Young; Klosko; 

Weishaar 2009). 

1.2.2.Erken Dönem Uyumsuz Şemaların Özellikleri 

Tüm erken dönem uyumsuz şemalar kişi için olumsuz bir nitelik taşımakta ve 

kişiye zarar vermektedir. Çocukluk deneyimleriyle oluşan ve ergenlik ile genç 

yetişkinlik boyunca karmaşıklaşan bu yapılar değişime karşı dirençlidir. Kişi bu 

şemalardan zarar görse de çocuklukları boyunca gelişen bu yapılar onlara tanıdık 

geldiği için doğal karşılamakta ve şemaların sürmesine neden olacak davranışlarda 

bulunmaktadırlar. 

 

Bunların yanında erken dönem uyumsuz şemaların kişiler üzerindeki etkileri 

birbirinden farklı derece ve şiddettedir. Şemayı tetikleyen durumun sıklığı ve şiddeti 

arttıkça ve daha uzun süre devam ettikçe yarattığı olumsuz etkinin şiddeti de 

artmaktadır (Young; Klosko; Weishaar 2003). 

1.2.3.Erken Dönem Uyumsuz Şemaların Temeli 

Young’ın Şema modeline göre, erken dönem uyumsuz şemaların temelinde 

aşağıda açıklanan bir takım süreçler etkili olmaktadır. 

 

1) Temel Duygusal İhtiyaçlar: Her insanın 6 temel duygusal ihtiyacı vardır. 

A) Kişiler başkalarına güvenli bir şeklide bağlanma (güvenlik, istikrar, 

bakım ve benimsenme),  

B) Özerklik, yetenek, olumlu kimlik algısı,  

C) İhtiyaç ve duyguların özgürce ifade edilmesi,  

D) Kendiliğindenlik (spontan olma), rol yapma,  

E) Akılcı sınırlar,  

F) Öz denetim gibi temel duygusal ihtiyaçlara sahiptir.  
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Bunların karşılanmaması ise erken dönem uyumsuz şemaların ve bir takım baş etme 

yollarının gelişmesine neden olmaktadır (Young; Klosko 1994). 

 

2) Erken Dönem Yaşam Deneyimleri: Yaşamın ilk yıllarında yaşanan toksik 

çocukluk deneyimleri erken dönem uyumsuz şemaların birincil temelini 

oluşturmaktadır. Yaşamın ilerleyen yıllarında okul, arkadaş gibi etkileşimde bulunulan 

kişiler ve sosyal çevrenin de şemaların oluşmasında etkisi vardır. Ancak çocuklukta 

yaşanan olaylar sonucunda gelişen şemalar daha güçlü ve daha yaygın bir yapıya 

sahiptir. Erken dönem yaşam deneyimleri ihtiyaçların engellenmesi, travmatizasyon ya 

da kurban olma, aşırı korunma, seçici içselleştirme ya da önem verilen kişilerle 

özdeşleşme gibi farklı yaşam olaylarından beslenmektedir (Young; Klosko; Weishaar 

2009). 

 

3) Duygusal Mizaç: Her kişide farklı olan mizaç ve kişilik yapısı erken çocukluk 

deneyimleriyle etkileşime girerek şemaları oluşturmaktadır. Aşağıdakiler büyük ölçüde 

doğuştan gelen yalnız psikoterapi aracılığı ile nispeten değiştirilemez olduğunu 

varsaydığımız bazı duygusal mizaç alanlarıdır. 

 

Gevşek – Tepkisiz 

Distimik – İyimser 

Anksiyöz – Dingin 

Obsesif – Dağınık Dikkat 

Pasif – Agresif 

Sinirli – Keyifli 

Sakin – Girişkin 

 

Mizaç, bireyin bu alanlar kümesinin üzerindeki noktalardaki benzersiz karışımı 

olarak düşünülebilir. Duygusal mizaç, şemaların biçimlenmesindeki acılı çocukluk 

olayları ile etkileşim halindedir. Farklı mizaçlar seçici bir şekilde çocukları farklı yaşam 

koşullarına maruz bırakır (Young; Klosko; Weishaar 2009). 
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 1.2.4.Şema Alanları ve Erken Dönem Uyumsuz Şemalar 

Şema modelinde 5 genel kategoride toplanan 18 farklı şema yer almaktadır. 

Alan 1: Ayrılma ve Dışlanma/Reddedilme 

Bu alandaki şemalara sahip olan insanların diğer insanlarla olan ilişkilerinde 

sorunlar vardır. Güvenli ve sağlıklı bir ilişki kuramazlar. İhtiyaç duydukları sevgi, 

bakım, ait olma, güvenlik gibi ihtiyaçlarının kimse tarafından karşılanamayacağına 

inanırlar. Genelde soğuk, ilgisiz, istismarcı, dengesiz, reddedici ailelerde yaşayan bu 

kişilerde kendisine zarar verecek ilişkilerden hemen uzaklaşma ya da tümüyle yakın 

ilişkilerden kaçınma eğilimi söz konusudur (Young; Klosko; Weishaar 2009).  

 

Bu şema alanının sahip olduğu 5 farklı şema vardır. Bu şemalar aşağıda 

tanımlanmaktadır. 

 

Güvensizlik/Suistimal Edilme: Bu şemaya sahip kişilerin diğer insanlara karşı 

olumsuz birtakım inançları vardır. Çevresindekilerin onlara fırsat verildiğinde kendisine 

zarar vereceklerine, istismar edip kullanacaklarına, kendisine yalan söyleyip aldatacak 

ya da küçük düşüreceklerine inanırlar (Young; Klosko; Weishaar 2009). 

 

Terk Edilme/istikrarsızlık: Bu şemaya sahip kişiler hayatlarındaki önemli 

kişilerin bir şekilde yaşamlarında olmayacaklarına, öleceklerine veya daha iyi herhangi 

biri için onlardan vazgeçeceklerine inanırlar (Young; Klosko; Weishaar 2009). 

 

Şemadaki temel inanç, kişinin birlikte olduğu insanlar tarafından terk edileceği 

yönündedir. Bu kişiler sonsuza dek duygusal dışlanma yaşayacaklarına inanırlar. 

Sevdikleri ölecek, başka birisiyle birlikte olacak, ya da kendisinden ayrılacak diye 

düşünürler. Bu şemaya sahip kişiler yakınlarından birini veya bir kaçının (anne-baba 

akraba-öğretmen vs.) onları terk edeceklerini ve bir gün, bir şekilde tek başına 

kalacaklarını düşünürler. Bu inançları yüzünden birlikte oldukları kişilere çok yapışarak 
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sonuçta o insanları gerçekten de kendilerinden uzaklaştırırlar. Okul mezuniyeti, taşınma 

gibi normal ayrılıklarda dahi çok fazla öfkelenebilirler (Güner 2013). 

 

Bu hastalar, kendilerine yakın insanları kaybetmeyi beklerler. Yakın kişilerin 

hastalanacağını öleceğini veya başka sebeplerle kendilerini terk edeceklerini düşünürler. 

Korku en temel duygularıdır. Birilerinin her an yaşamlarından çıkacağı üzerine 

tetiktedirler. Gerçek yâda algılanan bir kayıp kronik anksiyete, üzüntü ve depresyon 

hatta onları terk eden kişilere karşı öfke en temel duygularıdır. Genel davranış yapışma 

sahiplenme ve kontrol altına almadır. Terk edenler hep suçlanır. Kıskançlık en üst 

düzeye çıkabilir. Şema devamlılığı sürecine uygun olarak bu kişiler kendilerini terk 

edecek kişileri bulurlar. Genellikle obsesif bir şekilde aşık olurlar.  (Young; Klosko; 

Weishaar 2009). 

 

Terk edilme şeması diğer şemalar ile bağlantılıdır. Boyun eğicilik şemasıyla 

bağlantılı olabilir. Sevdiği kişilerin her istediğini yapmazsa onları terke edeceğini 

düşünürler. Bağımsızlık/ yetersizlik şeması ile bağlantılı olabilir. Terk edilirlerse yalnız 

başlarına yapamayacaklarına inanırlar. Kusurluluk şeması ile bağlantılıdır. Diğer 

insanlar kusurlarını bulacak ve onları terk edecektir. (Young; Klosko; Weishaar 2009). 

 

Kusurluluk/Utanç: Kişinin kendisine yönelik hissettiği, hatalı, kötü, 

diğerlerinden daha yetersiz ve değersiz olduğu duygusu ve inancıdır. Bu şema kişide 

bencillik, saldırganlık, kabul edilemez cinsel tutkular, itici görünüm gibi olumsuz 

sonuçlara neden olabilmektedir. (Young; Klosko; Weishaar 2009). 

 

Duygusal Yoksunluk: Bu şemaya sahip kişiler şefkat, ilgi, önemsenme gibi bir 

takım duygusal ihtiyaçlarının yeterince karşılanamayacağına inanırlar. (Young; Klosko; 

Weishaar 2009). 

 

Sosyal İzolasyon/Yabancılaşma: Bu şemaya sahip kişiler kendilerini 

diğerlerinden farklı olarak görür, bir grup ya da topluluğa ait hissetmezler (Young; 

Klosko; Weishaar 2009). 
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Alan 2: Zedelenmiş Özerklik ve Performans 

Bu alandaki şemalara sahip kişilerin, çocukluklarında ya aşırı korumacı ya da 

tam tersi ilgisiz bir ebeveyne sahip olan kişilerde görülmektedir. Bu şema alanı kişinin 

kendi başına hareket edebilme ile kendi istekleri ile ailesinin isteklerini birbirinden 

ayırma ve denge sağlama ile ilgili sorun yaşamasına neden olmaktadır. Ebeveynleri 

tarafından bireysellikleri desteklenmeyen, özgüvenleri zedelenen bu kişiler kendi 

kimliklerini oluşturmakta güçlük çekmektedirler (Young; Klosko; Weishaar 2009). 

 

Bu şema alanına ait aşağıda tanımlanan 4 farklı şema bulunmaktadır. 

Bağımlılık/Yetersizlik: Genelde pasif olan bu kişiler tek başlarına bir şey 

yapamayacaklarına inanır ve her zaman bir başkasının yardım ve desteğine ihtiyaç 

duyarlar (Young; Klosko; Weishaar 2009). 

 

Hastalıklar ve Zarar Görme Karşısında Dayanıksızlık: Bu şemaya sahip kişiler 

her an tıbbi, duygusal ya da kaza, deprem gibi dışsal olaylarla ilgili olumsuz bir şeyle 

karşılaşacaklarına inanırlar (Young; Klosko; Weishaar 2009). 

 

İç İçelik/Gelişmemiş Benlik: Bu şemaya sahip kişiler kendilerine yakın kişilerle 

bireyleşmelerine engel olacak şekilde aşırı yakınlık kurar ve onların ilgisi ve desteği 

olmadan yaşayamayacaklarına inanırlar (Young; Klosko; Weishaar 2009). 

 

Başarısızlık: Kendilerini yeteneksiz, beceriksiz, başarısız olarak değerlendiren 

bu kişiler hayatın her alanında başarısız olacaklarına inanırlar (Young; Klosko; 

Weishaar 2009). 

Alan 3: Zedelenmiş Sınırlar 

Bu alandaki şemalara sahip kişiler çoğunlukla çocukluklarında her dedikleri 

yapılan ve fazla hoşgörülü olan ailelerde yetişmişlerdir. Bencil, şımarık, sorumsuz 

kişilik özellikleri gösteren bu kişiler kendi menfaatlerini ön planda tutmakta, 
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başkalarının haklarına, isteklerine saygı göstermekte sorun yaşamaktadırlar (Young; 

Klosko; Weishaar 2009). 

 

Bu alana ait aşağıda tanımlanan iki farklı şema bulunmaktadır. 

 

Hak Görme/ Büyüklenmecilik: Bu şemaya sahip kişiler kendilerini diğer 

insanlardan üstün görürler ve bu nedenle de özel hakları ve ayrıcalıkları olduğuna 

inanırlar. Tüm bunlar bu kişilerin çevrelerine zarar verecek ve onların haklarını 

çiğneyecek şekilde kendi çıkarları doğrultusunda hareket etmelerine, kural ve 

sınırlarının olmamasına neden olmaktadır (Young; Klosko; Weishaar 2009).. 

 

Yetersiz Öz-Denetim/ Öz-Disiplin: Bu şemaya sahip kişiler isteklerini elde 

etmede gerekli olan kontrolü sağlayamaz, buna yönelik bir engelle karşılaştıklarında ise 

toleranslı davranamazlar (Young; Klosko; Weishaar 2009).  

Alan 4: Başkalarına Yönelimlilik 

Bu alandaki şemalara sahip kişiler, kendi istek ve arzularından çok başkalarını 

memnun etme ihtiyacı duyarlar. Çocuklarının temel ihtiyaçlarından çok kendi 

ihtiyaçlarına ya da çevredekilerin düşüncelerine aşırı önem veren ailelerde yetişen bu 

kişiler kendi ihtiyaçlarından çok başkalarının ihtiyaçlarına önem verirler (Young; 

Klosko; Weishaar 2009). 

 

Bu şema alanı aşağıda tanımlanan üç farklı şemadan oluşmaktadır. 

 

Boyun Eğicilik: Bu şemaya sahip kişiler karşısındaki kişilerin tepkilerinden 

çekindikleri ve bu nedenle terk edilmek ve reddedilmekten korktukları için hayatlarının 

kontrolünü bir başkasına bırakırlar. Kişiler ihtiyaçları ya da duyguları konusunda kendi 

isteklerini göz ardı etmeksizin bir başkasının kontrolüne girerler. Bu şema genellikle 

pasif agresif davranışlar, kontrolsüz öfke patlamaları, psikosomatik belirtiler veya geri 

çekilen sevgi hissi gibi bir takım belirtilerle birlikte görülür (Young; Klosko; Weishaar 

2009). 
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Kendini Feda: Bu şemaya sahip kişiler, bağımlı oldukları kişilerle olan kişilerle 

olan duygusal bağlarını sürdürmek, suçluluk duygusundan kurtarmak, öz saygı 

kazanmak gibi nedenlerden dolayı kendi memnuniyetleri ve çıkarlarına rağmen 

isteyerek başkalarının ihtiyaçlarını giderirler (Young; Klosko; Weishaar 2009). 

 

Onay Arayıcılık: Yaptıkları tüm şeylerde başkaları tarafından onay almak ve 

kabul görmek ihtiyacı duyan bu şemaya sahip kişiler öz saygılarını da bu geri 

bildirimlere göre oluştururlar. Bu nedenle bu şemaya sahip kişiler statü, para, unvana 

aşırı düşkündür (Young; Klosko; Weishaar 2009). 

Alan 5: Aşırı Tetikte Olma ve Baskılama/Ketleme 

Bu alandaki şemalara sahip kişiler, yaşanacak olaylara karşı karamsar, olumsuz 

bir beklentiye sahiptir. Sürekli kötü bir şey olacağına dair korku ve beklentiye sahip 

olan bu kişiler bu nedenle kendilerini sürekli baskı ve kontrol altında tutarlar. 

Bu şema alanına sahip dört şema bulunmaktadır. Bu şemalar: 

 

Olumsuzluk/Karamsarlık: Bu şemaya sahip kişiler yaşamlarındaki tüm olayların 

olumsuzlukla sonuçlanacağına inanır, bu nedenle de aşırı kaygılı ve depresif bir duygu 

durumuna sahip olurlar (Young; Klosko; Weishaar 2009). 

 

Duygusal Baskılama: Bu şemaya sahip kişiler dürtülerinin kontrolünü 

kaybetmek ve eleştirilmekten korunmak amacıyla şefkat, haz, cinsellik, öfke gibi 

duygularını baskılama eğilimindedirler. Başkaları tarafından genellikle donuk, çekingen 

ve soğuk olarak tanımlanırlar (Young; Klosko; Weishaar 2009). 

 

Yüksek Standartlar/Aşırı Eleştiricilik: Bu şema kişilerin onaylanmamak ve utanç 

duygusundan korunmak için kendilerine koydukları yüksek hedefleri içermektedir. 

Kişiler kendilerine koydukları bu hedefler konusunda aşırı mükemmeliyetçi ve katı bir 

tutuma sahiptir (Young; Klosko; Weishaar 2009). 
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Cezalandırıcılık: Aşırı katı ve hoşgörüsüz olan bu şemaya sahip kişiler hata 

yapan kişi kendisi de olsa bir başkası da sert bir şekilde cezalandırılması gerektiğine 

inanırlar (Young; Klosko; Weishaar 2009). 

 

Şemalar koşullu ve koşulsuz şemalar olmak üzere iki farklı alanda da 

ayrılmaktadır. Koşullu şemalar sonradan gelişen şemalardır ve boyun eğicilik, kendini 

feda, onay arayıcılık, duygusal baskılama, yüksek standartlar/aşırı eleştiricilik koşullu 

şemalar olarak gruplandırılmaktadır. Koşulsuz şemalar ise önceden gelişen ve çoğu 

temelden gelen şemalardır ve terk edilme/istikrarsızlık, güvensizlik/suiistimal edilme, 

duygusal yoksunluk, kusurluluk, sosyal izolasyon, bağımlılık/yetersizlik, hastalıklar ve 

zarar görme karşısında dayanıksızlık, iç içelik/gelişmemiş benlik, başarısızlık, 

olumsuzluk/karamsarlık, cezalandırıcılık, hak görme/ büyüklenmecilik, yetersiz 

özdenetim/öz disiplin koşulsuz şemalar olarak gruplandırılmaktadır (Young; Klosko; 

Weishaar 2009). 

1.2.5.Üç Uyumsuz Baş Etme Biçimi 

Tüm organizmalar, tehdide 3 temel tepki gösterirler. Savaş, kaçış, hareketsiz 

kalma bunlar şemanın 3 baş etme biçimi olan aşırı telafi, kaçınma ve teslim olmaya 

tekabül eder. Erken dönem uyumsuz şemalar, çocukluk döneminde kişi için işlevsel bir 

rol üstlenirken, ilerleyen yaşlarda çevre koşulları değişmesine rağmen kişinin aynı 

şemayı devam ettirmesi sorun yaşamasına ve şemaların hayatı için uyumsuz olmasına 

neden olmaktadır. Kişiler bu sorunla baş etmek amacıyla aşırı telafi, kaçınma ve teslim 

olma olmak üzere üç farklı baş etme yolundan birini tercih ederler (Young; Klosko; 

Weishaar 2009). 

 

Şemaya Teslim Olma: Bu baş etme biçimini kullanan kişiler şemanın doğru 

olduğunu kabul eder, bu nedenle de şemayı sürdürecek şekilde hareket ederler. Bu 

nedenle de şemanın kişide yaşattığı olumsuz duyguyu doğrudan hissederler. Terk 

edilme şemasına sahip teslim olma baş etme biçimini kullanan kişiler, ilişkide karar 

veremeyen ve ilişkide kalan partnerleri seçer (Young; Klosko; Weishaar 2009). 
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Şemayı Aşırı Telafi (Ödünleme): Sağlıksız bir baş etme yolu olarak tanımlanan 

aşırı telafi davranışında kişiler sahip oldukları şemaların tam tersi yönünde hareket 

ederler. Bu kişiler örneğin çocukluklarında küçük görülmüş, aşağılanmışlarsa ilerleyen 

yaşlarında mükemmel olmaya çalışırlar. Çocukken boyun eğiciyseler sonra erişkinlik 

döneminde herkese karşı gelmeye başlayabilirler (Young; Klosko; Weishaar 2009).  

 

Terk edilme şemasına sahip aşırı telafi baş etme biçimini kullanan kişiler, 

partneri uzaklaştırmak için bağlanır ve baskı altına alır; her küçük ayrılma için partnere 

şiddetle saldırır. Şemayı aşırı telafi erken dönem uyumsuz şemalara sahip kişiler 

tarafından bu şemaların olumsuz etkilerini azaltmak amacıyla başvurulan bir baş etme 

yoludur (Young; Klosko; Weishaar 2009). 

 

Şemadan Kaçınma: Bu baş etme biçimini kullanan kişiler şemaların yarattığı 

olumsuz duygulanımla yüzleşmekten kaçınır, şema yokmuş gibi davranırlar. Şemaların 

yarattığı olumsuz duygu ve düşüncelerle yüzleşmekten kaçınmak ise bu kişilerin aşırı 

alkol tüketimi, uyuşturucu kullanımı, rastgele cinsel ilişkide bulunma, aşırı yemek 

yeme, aşırı temizlik yapma ya da iş kolik olma gibi davranışlarına yansıyabilmektedir. 

Terk edilme şemasına sahip kaçınma baş etme biçimini kullanan kişiler, yakın 

ilişkilerden kaçınır; yalnız kaldığında içer (Young; Klosko; Weishaar 2009). 

1.3. KİŞİLİK KURAMLARI 

1.3.1. Cloninger’in Psikobiyolojik Kişilik Kuramı 

Kişilik konusunda ortaya atılmış kuramları altı yaklaşımda toplamak 

mümkündür:  

1) Psikanalitik,  

2) Ayırıcı özellik,  

3) Biyolojik,  

4) İnsancıl,  

5) Davranışsal/sosyal öğrenme,  

6) Bilişsel yaklaşımlar,  
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Her yaklaşım, davranıştaki bireysel farklılıkları açıklamak için değişik bir noktayı temel 

alır (Burger 2006). 

 

Kişilik oldukça karmaşık ve emsalsiz bir yapıdır. İnsanlar, davranışlarının 

özellikleri açısından birbirinden farklılaşmaktadır. Kişiliğin temel işlevleri, düşünmek, 

duymak ve algılamaktır. Bunların neticesinde insan hedefe yönelik davranışlarda 

bulunmaktadır. Yapısal açıdan, kişiliğin mizaç, karakter ve zekâdan oluştuğu konusunda 

çoğu araştırmacı artık hem fikirdir. Mizaç, biyolojik faktörlerin kişiliğe katkılarını, 

karakter ise sosyal ve kültürel etkilerini yansıtmaktadır. Zekâ, hem yapısal, hem sosyal 

özellikleri etkileyip, bütünsel kişilik işlevlerini düzenlemektedir (Sorias 1998). 

 

Cloninger, mizacın temelini ve karakterin gelişmesini açıklayarak, kişiliğin ikisi 

arasındaki etkileşimin son ürünü olduğunu öne sürmektedir (Köse, 2003).  

 

Mizaç, duygusal uyarılara doğuştan yapısal olarak belli bir şekilde otomatik 

tepki gösterme eğilimi; karakter ise bireyin göreceli olarak değişmeyen, nesnel olarak 

gözlenebilen davranışları ve öznel olarak bildirilen iç deneyimleri olarak 

tanımlanmaktadır. Karakter, bireyin yaşam tarzı veya davranış şekli olarak çevresi ile 

karşılıklı ilişkileri devam ettirmek için bilinçli veya bilinç dışı geliştirdiği tepki ve yanıt 

davranışlarını da içerir (Cloninger; Przybeck; Svrakic; Wetzel 1994). 

 

Önceki kişilik modelleri, altta yatan sosyal ve biyolojik belirleyicileri dikkate 

almamış, belleğin tiplerini ayırt etmede başarısız olmuşlardır. Psikobiyolojik kişilik 

modelinde, dört temel kişilik boyutu ile bir kişinin yenilik, tehlike ve çeşitli ödül 

tiplerine verdiği yanıtlar incelenmiştir. Bu yolla temel duyguların algısal bilgi 

süreçlerini değiştirdiği, özellikle şartlı uyaranlara verilen bilinçdışı yanıtlar gibi erken 

öğrenme özelliklerini biçimlendirdiği tespit edilmiş ve bellek sistemleri tarafından 

işlenen bilginin kalıtsal eğilimleri yansıtılmıştır (Cloninger; Przybeck; Svrakic 1993). 

 

Cloninger’in kişilik kuramı kişiliğin genetik temelinden, davranışın 

nörobiyolojik temellerine, kişiliğin bilişsel ve emosyonel yapısı ve gelişiminden, kişilik 

boyutlarında bireysel farklılıkların davranışsal bağlarına, kişilik yapılarının gelişimsel 
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etmenlerle etkileşiminden, psikiyatrik bozukluklara yol açmasına uzanan çok sayıda 

alanda kapsamlı bilgi sağlama potansiyeline sahiptir (Köse 2003). 

 

İnsanların kişiliği, kendi deneyimlerinden öğrenme yolu ile duygularını, 

düşüncelerini ve eylemlerini uyuma yöneltme biçimiyle karakterizedir. Kişilik, değişen 

çevreye karşı uyumu ayarlayan bireysel psikobiyolojik sistemlerin karşılıklı 

etkileşimidir. Bu sistemler, bilişsel düzenleme, duygular, duygu durumu, dürtü kontrolü 

ve sosyal ilişkileri kapsamaktadır (Cloninger; Przybeck; Svrakic 1993). 

 

Dolayısıyla kişilik özellikleri, kişinin bizzat kendisi, diğer insanlar ve bir bütün 

olarak dünyayı algılama, onlarla ilişki kurma ve onlar hakkında düşünmeyle ilgili olarak 

işleyen sürekli bir durumu ifade etmiştir. Mizaç boyutları daha çok doğuştan var olan 

genetik yapıyı, karakter boyutları ise öğrenme sonucunda gelişen kişilik özelliklerini 

temsil etmektedir. Aşağıda mizaç ve karakter boyutları ayrıntılı olarak ele alınmaktadır 

(Cloninger; Przybeck; Svrakic; Wetzel 1994). 

1.3.1.1. Mizaç Boyutları 

Mizaç, duygusal bir uyarana verilen otomatik yanıtlardaki bireysel farklıklardır. 

Mizaç boyutları korkuya karşı soğukkanlılık, ürkekliğe karşı öfke, tiksinmeye karşı 

bağlanma, sebatkârlığa karşı cesaretsizlik gibi temel duygusal tepkileri içerir. Mizaç 

boyutlarına dayalı bireysel farklılıklar, erken çocukluk döneminde gözlenebilmekte, 

erişkin ve yetişkin davranışlarının da orta düzeyde yordayıcı olarak kabul edilmiştir. 

Kişiliğin mizaç faktörleri olarak kabul edilen özellikleri kalıtsaldır, yaşamın erken 

döneminde ortaya çıkarlar ve açık bir şekilde, öğrenmede kavram öncesi veya bilinçdışı 

yanlılıkları içerirler (Cloninger 1987).  

 

Mizaç boyutları, yenilik arayışı, zarardan kaçınma, ödül bağımlılığı ve sebat 

etme’ dir. Bunları ayrı ayrı tanımlarsak; 
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Yenilik Arayışı 

Yenilik arayışı, yeniliğe yanıt olarak sık araştırıcı aktivite, dürtüsel karar verme, 

ödül alma olasılığı belirlediğinde aşırılık ve taşkınlık, çabuk kolay sinirlenme ve 

engellenmeden aktif kaçınma gibi davranışların etkinleşmesindeki veya başlamasındaki 

kalıtsal yatkınlık, eğilim olarak görülebilir (Cloninger 1987). 

 

Yenilik arayışı dört alt bileşenden oluşmuştur: 

• Keşfetmekten heyecan duyma-katılık 

• Dürtüsellik-düşüncelilik 

• Savurganlık-tutumluluk 

• Düzensizlik-düzenli olma 

 

Yenilik arayışında yüksek puan alan bireyler çabuk sinirlenen, heyecanlı, 

meraklı, coşkulu, kolay sıkılan, dürtüsel, düzensiz ve sistemsiz olma eğilimindedirler. 

Bu durumun avantajı bu kişilerin aşina olmadıkları bir durum karşısında coşkuya 

kapılıp hızlıca sorumluluk almalarıdır. Dezavantajı ise istekleri engellendiğinde aşırı 

sinirlenmeleri ve sorumluluklarından kolaylıkla vazgeçmeleridir (Cloninger 1987). 

 

Buna karşın yenilik arayışında düşük puan alan bireyler kolay kolay 

sinirlenmeyen, öğrenmeye ilgisiz, coşkusuz, duyarsız, dalgın, tutumlu, monotonluğa 

toleranslı, sistemli ve itaatkâr olma eğilimindedirler. Yeni durumlarla çok yavaş bir 

şekilde ilgilenen, detaylarla meşgul olan, bir karar verirken çok fazla düşünen kişilerdir 

(Cloninger 1987). 

Zarardan Kaçınma 

Zarardan kaçınma, gelecekte olabilecek sorunlar için kötümser endişeler, 

belirsizlik korkusu ve yabancılardan utanma gibi pasif kaçıngan davranışlar ve kolayca 

yorulma gibi davranışların ketlenmesinde veya durdurulmasındaki bir kalıtsal yatkınlık, 

eğilim olarak görülebilir (Cloninger 1987). 
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Zarardan kaçınma alt boyutu dört bileşenden oluşmuştur: 

• Beklentisel endişe-İyimserlik 

• Belirsizlik korkusu-Güven 

• Utangaçlık – Topluluğu sevme 

• Kolayca yorulma – Dinçlik 

 

Zarardan kaçınma puanı yüksek olan bireyler tedbirli, dikkatli, endişeli, sinirli, 

çekingen, şüpheci, bezgin, güvensiz, pasif, diğer insanları endişelendirmeyen sıradan 

durumlarda negativistik veya kötümser olma eğilimdedirler. Bu bireyler sosyal 

ortamlarda sıklıkla utangaç ve çekingen davranmaktadırlar. Enerji düzeyleri düşüktür, 

kronik bir yorgunluk hissetmekte veya kolaylıkla tükenmektedirler. Diğer insanlardan 

daha fazla güvence ve teşvik edilme istemelerinin bir sonucu olarak eleştiri ve cezaya 

karşı daha duyarlıdırlar. Bu durumun avantajı, bu kişilerin olası tehlikeleri sezinleyip 

daha tedbirli ve dikkatli davranmalarıdır. Ancak tehlike olası değilse, sadece 

sezinleniyorsa, kötümserlik özellikleri bu kişilerin gereksiz bir endişe duymalarına yol 

açmaktadır. Bu da bu durumun dezavantajıdır (Cloninger 1987). 

 

Buna karşın zarardan kaçınma puanları düşük olan bireyler kaygısız, gevşek, 

cesur, korkusuz, sakin, diğer insanları endişelendiren durumlarda iyimser olma 

eğilimindedirler. Bu bireyler sosyal ortamlarda sempatik, cüretkâr, kendine güvenen 

kişiler olarak tanımlanmaktadırlar. Enerji düzeyleri yüksektir ve dinamik, canlı, dinç 

kişiler olarak diğerlerini etkilemektedirler. Bu durumun avantajı bu kişilerin, tehlikeli 

veya şüpheli durumlarla karşılaştıklarında kendilerine güvenmeleri ve biraz sıkıntı 

duysalar da, iyimser ve enerjik bir çaba sarf etmeleridir. Dezavantajı ise bu kişilerin 

tehlike karşısında, tepkisiz kalacak kadar rahat olabilmeleridir (Cloninger 1987). 

Ödül Bağımlılığı 

Ödül bağımlılığı, kendini aşırı duygusallık, sosyal bağlılık ve diğerlerinin 

onayına bağımlılık gibi gösteren davranışların devamlılığı ve sürekliliğindeki bir 

kalıtsal yanlılık, eğilim olarak görülebilir (Cloninger 1987). 
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Ödül bağımlılığı üç bileşenden oluşmuştur: 

1. Duygusallık- Duyarsızlık 

2. Bağlılık – Uzak oluş 

3. Bağımlılık-Bağımsızlık 

 

Ödül bağımlılığından yüksek puan alan bireyler, yufka yürekli, şefkatli ve 

samimi, hassas, diğerlerine kendini adayan, bağımlı ve sosyal olma eğilimindedirler. 

Ödüllendirilme beklentisiyle doyumlarını erteleyebilirler. Sosyal ilişki ararlar ve diğer 

insanlarla iletişime açıktırlar. Bu durumun temel avantajı bu bireylerin, yakın sosyal 

ilişkiler kurmayı ve diğerlerinin duygularını anlamayı kolaylaştıran sosyal işaretlere 

duyarlılıklarının olmasıdır. Dezavantajı ise bağımlı insanların bakış açılarının ve 

duygularının diğer insanlar tarafından kolaylıkla etkilenmesidir. Bu durum kişinin 

objektifliğinin kaybolmasına neden olmaktadır (Cloninger 1987). 

 

Ödül bağımlılığı puanı düşük olan bireyler pratik, inatçı, soğuk ve sosyal açıdan 

duygusuz olarak tanımlanmaktadır. Yalnız olmaktan hoşnutturlar ve nadiren diğerleriyle 

iletişim başlatırlar. Diğerleriyle aralarındaki mesafeyi korumayı tercih ederler ve tipik 

olarak diğer insanlarla ortak noktalar bulmakta zorluk yaşarlar. Para gibi somut ödüllere 

yanıt verirlerken, “aferin” gibi sözel sosyal pekiştirmeye duyarsızdırlar. Onlara fazla 

doyum vermeyen ilişkilerden veya etkinliklerden kolaylıkla vazgeçip, o ilişki veya 

etkinliği sonlandırabilirler. Bu durumun avantajı, duygusal düşünceden bağımsız olan 

bu bireylerin olaylara pratik ve objektif bakış açılarıyla yaklaşabilmeleridir. Bu sosyal 

ayrılma, sosyal iletişimdeki hassasiyet eksikliği ile yakın ilişki kurmaya yönelik 

yetiştirme tarzı çatıştığında, bir dezavantaj olabilmektedir (Cloninger 1987). 

Sebat Etme 

Engellenme ve yorgunluğa karşın sebat etmeye olan kalıtsal eğilimdir. Sebat 

eden bireyler insanı engelleyen ödül yokluğu durumlarıyla karşılaştıklarında bu 

davranışın sönmesine karşı direnç sergilerler (Cloninger 1987). 

 

18 

 



 

Sebat etme önceleri ödül bağımlılığının bir bileşeni olarak düşünülürken, 

sonradan dördüncü bir mizaç boyutu olarak kurama eklenmiştir. Sebat etme puanları 

yüksek olan bireyler becerikli, çalışkan, ısrarcı, engellenme ve yorgunluğa rağmen 

sebatkâr olma eğilimindedirler. Yapılması gereken bir şey olduğunda gönüllü olurlar ve 

verilen görev üzerinde gayretle çalışırlar. Engellenme ve yorgunluğu kişisel bir meydan 

okuma olarak algılama eğilimindedirler. İşleriyle ilgili eleştirildiklerinde veya bir 

hatayla karşılaştıklarında yaptıkları işten kolaylıkla vazgeçmezler, bunun yerine daha 

fazla çalışırlar. Beklenilenden daha başarılı olmak için hırslıdırlar ve bunun için birçok 

fedakârlık yapabilirler. Mükemmeliyetçi ve işkolik olma eğilimdedirler. Ödül alma 

ihtimali kalıcı olduğunda, ödüller aralıklı da olsa davranışsal stratejilerle bu duruma 

uyum gösterirler (Cloninger 1987). 

 

Sebat etme puanları düşük olan bireyler ise tembel, hareketsiz, güvenilmez, 

tutarsız olma eğilimindedirler. Bu kişilerin görüşmeci değerlendirmelerinde ve kendi 

kendilerini değerlendirdikleri (self-report) ölçeklerde tutarsız oldukları gözlenmiştir. 

Ödül alma olasılığı belirdiğinde dahi o iş üzerinde nadiren çabalarlar. Bu kişiler nadiren 

bir işi yapmak için gönüllü olurlar ve tipik olarak bir işe başlama konusunda yavaştırlar. 

Engellenme veya eleştiriyle karşılaştıklarında, yorulduklarında, kolaylıkla vazgeçme 

eğilimindedirler. Genellikle elde ettikleri başarılarıyla tatmin olurlar ve daha iyisini 

yapmak için çabalamazlar (Cloninger 1987). 

1.3.1.2. Karakter Boyutları 

Mizacın aksine karakter, bireylerin kendi oluşturdukları hedef ve değerleri 

arasındaki farklılıkları yansıtır. Bu hedef ve değerler, sezgiler, kendimiz, diğerleri ve 

diğer nesneler ile ilgili kavramlarımız ve öğrenmelerimize dayanır. Karakter özellikleri, 

yaşamın ilk yıllarında ebeveynlere olan bağlanma ile başlayan kendilik-nesne ilişkileri, 

sonrasında kendilik-nesne ayrışması ve yaşamın geri kalanında süren olgunlaşma 

aşamalarında ortaya çıkan bireylerarası farklılaşmalara işaret eder. Mizaç, kişinin 

dünyaya geldiği hali ise karakter, kendisini niyetli olarak değiştirdiği halini tanımlar 

(Cloninger; Svrakic 1997). 
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Kişilikte üç karakter boyutu vardır:  

1) Kendini Yönetme,  

2) İşbirliği Yapma  

3) Kendini Aşma.  

Bu boyutlar: (Cloninger 1987), 

Kendini yönetme 

Kendini yönetme, kişinin kendi tercihleri konusunda sorumluluğunu kabul 

etmesi, bireysel açıdan anlamlı amaçların belirlenmesi ve sorunları çözmede beceri ve 

güvenin gelişimi ile kendini kabullenmeden oluşur. Kendini yöneten birey otonom bir 

bireydir, sorumludur, amaçları vardır, beceriklidir, kabul edicidir ve görev duygusu olan 

bir bireydir (Cloninger 1987). 

 

Kendini yönetme beş alt bileşenden oluşmuştur: 

• Sorumluk alma – Suçlama 

• Amaca yönelik olma – Hedef yönelim eksikliği 

• Beceriklilik – Eylemsizlik 

• Kendini kabul – Kendiyle çekişme 

• Ahenkli alışkanlıklar –Uygunsuz alışkanlıklar 

 

Kendini yönetme puanları yüksek olan kişiler, olgun, güçlü, kendi kendine 

yeten, sorumluluk sahibi, güvenilir, amaç yönelimli ve yapıcı olarak 

tanımlanmaktadırlar. Liderlik yapma fırsatı yakaladıklarında, oldukça iyi örgütlenirler. 

Özsaygı ve özgüvenleri yüksektir. En belirgin özellikleri ise bireysel seçimleri ve 

amaçları ile uyum içinde, davranışlarını bulundukları ortama göre uyarlayabilmeleridir. 

Otorite konumundaki kişilerin emirlerini izlemeleri gerektiğinde asi ve sorun çıkaran 

olarak görülebilirler çünkü otorite konumundaki kişinin amaç ve değerlerine meydan 

okurlar (Cloninger; Przybeck; Svrakic 1993). 

 

Buna karşın kendini yönetme puanı düşük olan bireyler olgunlaşmamış, güçsüz, 

kırılgan, suçlayıcı, yıkıcı, sorumsuz ve güvenilmez olarak tanımlanmaktadır. 
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Çoğunlukla klinisyenler tarafından olgunlaşmamış veya kişilik bozukluğu olan bireyler 

olarak tanımlanırlar. İçsel örgütlenme ilkelerinden yoksun gibi görünmektedirler. Bu 

durum onları anlamlı amaçlar belirlemede, amaçları tanımlamada ve izlemede 

beceriksiz kılar (Cloninger; Przybeck; Svrakic 1993). 

İş Birliği Yapma 

İş birliği yapma, sosyal kabul, empati, yararlılık, sevecenlik ve erdemli-vicdanlı 

olmaktan oluşur. İş birliği yapan insanlar hoşgörülü, empati yeteneği olan, yararlı, 

sevecen ve erdemlidirler (Cloninger 1987). 

 

İş birliği yapma kendi içinde beş alt boyuttan oluşan bir karakter boyutudur. 

• Sosyal kabul – Hoşgörüsüzlük 

• Empati – Sosyal İlgisizlik 

• Yardımseverlik – Yardımsever olmama 

• Merhametlilik – Kincilik 

• İlkeli olmak – Menfaatçilik 

 

İşbirliği yapma alt boyutundan yüksek puan alan bireyler empatik, olaylar 

karşısında toleranslı, merhametli, destekleyici, centilmen ve ilkeli olarak 

tanımlanmaktadır. Başkalarına hizmet etmekten hoşlanırlar ve onlarla mümkün 

olduğunca işbirliği yapmaya çalışırlar. Başkalarının tercihlerine ve ihtiyaçlarına karşı 

duyarlıdırlar. Buna karşın işbirliği yapma alt boyutundan düşük puan alan bireyler 

bencil, hoşgörüsüz, eleştirel, kinci ve fırsatçı olarak tanımlanmaktadır. Bu kişiler 

öncelikle kendilerini düşünürler. Başkalarının doğrularına ve duygularına duyarsız olma 

eğilimindedirler. Eğer bir sosyal lider kendini yöneten ancak işbirliği yapmayan biriyse, 

genellikle zalim ve görgüsüz olarak nitelendirilir. Çünkü empatiden, merhametten ve 

ahlaki ilkelerden yoksundur (Cloninger; Przybeck; Svrakic 1993). 
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Kendini Aşma 

Kendini aşma, kendilik kaybı, kişilerarası özdeşim ve manevi kabulden oluşur. 

Kendini aşan bireyler yaratıcı, bencil olmayan, inançlı, manevi duyguları olan, idealist 

bireylerdir (Cloninger 1987). 

 

Kendini aşma, üç alt bileşeni içermektedir: 

• Kendinden geçmek – Bilinçli yaşamak 

• Kişisel ötesi özdeşim – Kendini ayırma 

• Ruhani kabul – Rasyonel materyalizm 

 

Kendini aşma özelliğine sahip kişiler mütevazı, halinden memnun, hoşgörülü, 

yaratıcı, özverili ve ruhani olarak tanımlanmaktadırlar. Bu kişilerin belirsizlik ve 

şüpheye karşı toleranslı oldukları gözlenmiştir. Sonucunu bilmedikleri ve kontrolleri 

dışında gelişen eylemlerden daha fazla keyif almaktadırlar. Kendini aşma puanları 

yüksek olan bireyler, ilerleyen yaşla birlikte kişi için karşılaşılması kaçınılmaz olan acı 

ve ölümle karşılaştıklarında uyum avantajına sahiptirler (Cloninger; Przybeck; Svrakic 

1993). 

 

Buna karşın kendini aşma puanı düşük olan bireyler gururlu, hoşgörüsüz, 

yaratıcı olmayan, materyalist ve tatminsiz olma eğilimindedirler. Şüpheli ve belirsiz 

durumlar, sürprizler karşısında toleranslı değildirler. Bunun yerine her şeyi kontrol 

etmeye çalışırlar. 

 

İddialı, kendini beğenmiş, hiçbir şeyden memnun olmayan kişiler olarak 

diğerleri üzerinde baskı kurmaya çalışırlar. Bu kişiler akılcı, bilimsel ve materyalist 

başarılarından ötürü Batı toplumlarında takdir edilmektedirler. Ancak acı ve ölümle 

karşılaştıklarında, uyum sağlamada güçlük yaşarlar (Cloninger; Przybeck; Svrakic 

1993). 

22 

 



 

1.3.2. Kişilik Özellikleri Kuramı 

 “Bireyin davranış ve düşünce karakteristiklerini belirleyen bütün psikolojik ve 

fiziksel sistemlerin oluşturduğu dinamik organizma kişilik (personality) denilen 

fenomeni meydana getirir.” Yani fiziksel ya da ruhsal tüm özellikler kişiliği oluşturan 

unsurlardır. Ayrıca kişilik sabit ve statik bir şey olmayıp sürekli değişme 

göstermektedir. Ancak bu değişme düzenli bir karakter arz etmektedir. Bu noktada 

kişilikte organizeli bir biçimde gelişebilme yeteneğinin mevcut olduğunu söyleyebiliriz 

(Allport 2004). 

 

Kişilik, bireyin kendisinden kaynaklanan tutarlı davranış kalıpları ve kişilik içi 

süreçler şeklinde ifade edilebilir: Durumlara göre değişmeyen (görece) sabit bir örüntü 

olduğundan dolayı tutarlı; bütün duygusal, güdüsel ve bilişsel süreçleri kapsadığından 

dolayı da kişiler arası değil kişi içi bir süreçtir (Burger 2006).  

 

Kişilik özellikleri ise bireylerin nasıl davrandığı, düşündüğü ve hissettiklerine 

dair sahip oldukları tutarlı örüntülerdir. Bireylerin davranışlarını yordamak ve 

açıklamak gibi işlevleri vardır. Kişilik özelliklerini açıklayan ifadelerin hepsini 

özetleyecek olursak bir bireyi diğerinden ayıran özellikler olduklarını söylemek en 

ekonomik yol olacaktır (Pervin; Cervone; John 2005).  

 

Kişilik özellikleri bireyleri birbirinden ayırmaya yardımcı oldukları için bazı 

kaynaklarda ayırıcı özellik olarak da geçmektedirler. Kişilik özellikleri ve kişiliğin 

tanımları birbirlerine çok benzese de kişilik özellikleri kavramı kişilik kavramının bir alt 

boyutudur ve kişilik alanındaki araştırmalarda önemli bir yer kaplamaktadır. Allport 

kişilik psikolojisi alanında kişilik özellikleri kavramını ilk kullanan isim olmuştur. 

Kişiliğin, ölçülebilir, gözle görünür, tutarlı-sabit ve genellenebilir özelliklerle 

değerlendirilebileceğini iddia ederek kişilik özellikleri üzerinde çalışmaya başlamıştır. 

Ek olarak, gözle görülemeyen sinir sistemimiz üzerindeki fiziksel öğelerin kişilik 

üzerinde etkili olduğunu belirtmiş ve ileride yapılacak nörolojik araştırmaların, kişilik 

ve insanı anlama çabasında önemli kazanımlar sağlayacağından bahsetmiştir (Burger 

2006).  
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Allport ayrıca bireylerin merkezi sinir sistemlerinin bireyin kendi duygusal 

yoksunluklarıyla çevrenin zorlayıcı koşulları arasındaki gelgitte, sağlamaya çalıştığı 

düzen ve güvenli alan çabalarının kişiliği oluşturduğunu da yazarak çevreyle etkileşimin 

önemine vurgu yapmıştır (Cloninger 2009).  

 

Kişilik özelliklerini bireyin çevresinden ve kendi biyolojik özelliklerinden 

koparmadan görece bütünlük sağlayan bir çerçevede değerlendirmeye çalışmıştır. 

 

Allport’un başlattığı kişilik özellikleri araştırmalarına Eysenck ve Cattell başta 

olmak üzere diğer pek çok psikolog katkıda bulunmuştur. Eysenck kavramsal netliğin 

ve dakik ölçümlerin önemine vurgu yaparak, kişilik özelliklerinin ancak bilimsel 

ölçümlerle kesin bir şekilde değerlendirilmesi ile araştırılabileceğini, aksi halde çok 

fazla hata payının ortaya çıkacağını ve yanlış sonuçlar elde edileceğini yazmıştır. Kişilik 

özelliklerinin biyolojik temellerine vurgu yapmış ve bu temelleri de inceleyebilmek 

adına kavramsal tartışmalardan çıkıp bu biyolojik ilişkileri tanımlayan kelimelerin 

kullanılması gerektiğini açıklamıştır (Pervin; Cervone; John 2005).  

 

Öncelikle, kişilik özellikleriyle ilişkili olduğu varsayılan pek çok madde 

katılımcılara yöneltilir ve ikinci bir ölçümle verilen cevaplar arasında birbiriyle benzer 

başlıklar altında toplandığı görülen maddeler ayrıştırılır. Maddelerin ayrıştıkları 

gruplara faktör adı verilir. Eysenck’in elde ettiği faktörler dışadönüklük- içedönüklük 

boyutu ile nörotisizm- duygusal dengelilik boyutları adı altında iki faktörde 

toplanmıştır. Bir süre sonra da psikotisizm boyutunu eklemiştir. (Karancı; Dirik; 

Yorulmaz 2007).  

 

Bu boyutları ölçmek adına Maudsley Kişilik Envanteri, Eysenck Kişilik 

Envanteri gibi pek çok ölçme aracı geliştirilmiş ve çalışmalar hızlandırılmıştır (Pervin; 

Cervone; John 2005).  

 

Dışa dönüklük, sosyalliği ve dürtüselliği temsil ederken, nörotisizm boyutu 

duygusal tutarlılığa veya aşırı tepkiselliğe işaret etmektedir. Psikotisizim boyutu ise 
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soğukluk, saldırganlık, güvensizlik, empati kuramama, suçluluk ve diğer insanlara karşı 

duyarsızlık gibi daha çok sıra dışı kişilik özelliklerini temsil etmektedir (Karancı; Dirik; 

Yorulmaz 2007).  

 

Nörotisizm ve dışadönüklük boyutları için tutarlı bulgulara ulaşılmıştır ancak 

psikotisizm boyutu için aynısını söylemek mümkün değildir (Pervin; Cervone; John 

2005). 

 

Cattell de yukarıda bahsedildiği üzere Allport’un açtığı yolda ilerleyip kişilik 

özelliklerini inceleyen bir araştırmacıdır. Kendisi de Eysenck gibi faktör analizi 

yöntemini kullanmıştır. Faktörleri daha doğru belirleyebilmek adına ölçümlerin üç farklı 

kaynaktan topladığı veriler üzerinde uygulamıştır. L-verisi, T-verisi ve Q-verisi adını 

verdiği bu üç kaynak sırasıyla işverenlerin çalışanlarına dair değerlendirmeleri, gerçek 

yaşam durumlarında insanların nasıl davrandığına dair veriler ve kişilik anketlerinden 

toplanan verilerdir. Cattell çalışmalarının sonunda 16 temel özellik bulur ve 16 Faktörlü 

Kişilik Testi’ni geliştirir (Burger 2006). 

1.3.3. Beş Faktör Modeli 

Faktör analizi kullanılarak yapılan kişilik özellikleri çalışmalarını gözden 

geçiren Goldberg, şaşırtıcı bir şekilde farklı araştırmacıların, farklı veri setlerinde, farklı 

yöntemlerle yaptıkları çalışmaların sonucunda birbirleriyle tutarlı olarak beş faktör elde 

edile geldiğini görmüştür. Bu sebeple de bu faktörler “Büyük Beşli / Beş Faktör 

Modeli” adını almıştır. Faktörlerin “büyüklük” leri kişilik özelliklerini özgün olarak 

kapsayabilmelerinden gelmektedir (Pervin; Cervone; John 2005).  

 

Bu modele göre kişiliğin beş alt boyutu vardır. Buna göre sırasıyla alt boyutlar 

aşağıdaki şekildedir: 

1- Nörotisizm (X Duygusal Denge): Güvensiz, kararsız, kaygılı olma ve kendine acıma 

eğilimleri gösterme ile gerçekliği olumsuz duygulara (korku, utanç, öfke vb.) 

odaklanarak algılama. 

2- Dışa Dönüklük (X İçe Dönüklük): Sosyal, şefkatli olma ve eğlenmeyi sevme. 
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3- Deneyime Açıklılık (X Zihinsel Yönden Gelişmemişlik): Hayalci, bağımsız olma, 

meraklı olma ve çeşitliliklere açık olup yeni etkinliklerin getirebileceği kaygıyla başa 

çıkabilme. 

4- Uyumluluk (X Hırçınlık): Yumuşak kalpli, başkalarına güvenme ve yardımcı 

olabilme 

5- Sorumluluk (X Dağınıklık): Düzenli ve dikkatli olma ile kendi kendini disipline 

edebilme. 

 

Bu beş faktörün evrenselliğini doğrulayabilmek adına yapılan kültürler arası 

çalışmalarda araştırmacıların karşısına çıkan çeviri sorunları ve Doğu-Batı kültürlerinin 

kişilik özelliklerini farklı atıf yollarından tanımlama problemleri gibi deneyimler daha 

titiz bir çalışmanın gerekliliğini doğurmuştur (Pervin; Cervone; John 2005).  

 

Eski çeviri yöntemlerini bırakıp uygulama yapılan kültürlerinden kendilerinden 

toplanan verilerle tekrar oluşturulan setler üzerinde yapılan analizler sonucunda McCrea 

ve Costa’nın geliştirdiği ölçeğin 10’dan fazla kültürde tutarlı sonuçlar verdiği 

gözlenmiştir (Hendriks; Hofstee; De Raad 1999). 

 

Ülkemizde de bu modelden yola çıkarak çok sayıda ölçek geliştirilmiştir 

(Bacanlı; İlhan; Aslan 2009).  

 

Gençöz ve Öncül’ ün geliştirdiği Türk Kültüründe Geliştirilmiş Temel Kişilik 

Özellikleri Ölçeği de bunlardan biridir. Bu ölçekte diğerlerinden farklı olarak yapılan 

faktör analizleri sonrasında “olumsuz değerlilik” adı altında, bireylerin kendilerine 

atfettiği olumsuz yüklemeleri ölçen altıncı bir faktör daha bulunmuştur (Işık 2010). 

1.3.4. Baskın Nöral Sistemler 

“Baskın nöral sistemler” terimini yazar H. Fisher tarafından belirtmiştir.  

Her biri dört baskın nöral sistemle ilişkili, davranış kalıpları çıkartılmıştır.  

1) Dopamin ve nöropinefrin ile ilişkili,  

2) Serotonin, 
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3) Testosteron, 

4) Östrojen ve oksitosin, 

 

Bu sistemlerin isimleri; 

1. Meraklı-Enerjik (Curious-Energetic) / Kâşif (The Explorer) 

2. İhtiyatlı-Geleneksel (Cautious-Social Norm Compliant) /  Kurucu (The Builder) 

3. Analitik-Gerçekçi (Analytical-Tough-minded) / Direktör (The Director) 

4. Sosyal-Empatik (Prosocial-Empathetic) / Görüşmeci (The Negotiator) 

 

Amerika’daki bir arkadaşlık sitesinde kayıtlı 34.813 kişi üzerinde uygulanarak 

56 soruluk Fisher Temparement Inventory (FTI) geliştirilmiştir. Yapılan araştırma 

sonunda ortaya çıkan sonuçlar Fisher Temparement Inventory’nin beyinde hormonal 

etkileri ve transmiterleri ölçtüğü hipotezini desteklemektedir. (Brown; Acevedo; Fisher 

2013) 

 

Meraklı-Enerjik; Baskın yapı dopamin ve norepinefrin dir. Bu tip kişilikte adeta 

yaşamın tortusunu içer. Duygu arayıcıdır. Can sıkıntısına karşı duyarlıdır. Aşırı ve 

sürekli enerjiktir. Dürtüsel olma eğilimi vardır. Yaratıcılık yönü gelişmiştir. Ertelemeci 

bir yapısı vardır. Uyum sağlayabilir. Optimistliktir. Çok fazla güvenilmez çünkü 

dürtüsellikten dolayı sözlerini tutmakta zorlanır. Kontrol edilemez, organizasyonsuz 

dağınık ve agresif olabilir. Dopamin testosteronu tetikler serotonini bastırır (Fisher 

2009). 

 

İhtiyatlı-Geleneksel; Baskın nöral yapı serotonindir. Geleneksel kişilik yapısına 

sahiptir. Serotonin östrojeni tetikler testosteronu baskılar. Sakindirler. Otoriteye 

saygılıdır. Bağlılık gelişmiştir düzenli bir hayata sahiptir. Baskı altında çalışamaz. 

Belirsizlikten hoşlanmaz, kuralları sever. Hiyerarşi tam ona göredir. Adım adım 

düşünür plan yapmayı sever. Sabırlıdır. Grup çalışmasına uygundur. Gelenekselin 

savunucusudur. Dikkatli ama korkak değildir. Vicdanlıdır. Dogmatik kapalı zihin ve 

inatçıdır. Her zaman doğru peşindedir. Karamsar olduklarında kaderciliğe döner. 

Bazıları kötü giden şeyleri değiştirmekte başarısızdırlar (Fisher 2009). 
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Analitik-Gerçekçi; Testosterona bağlı olarak ortaya çıkan bu kişilik tipinde; 

fiziksel olarak yüzük parmağı işaret parmağından uzundur. Uzaysal zekâ gelişmiştir. 

Odaklanma yeteneği gelişmişken müzik ve sporda iyidir. Pragmatiktir. Problem 

çözücüdür. Cesurca kararlar alabilir. Diplomaya önem vermez. Testosteron hormonu 

güldürmez, göz kontağı kurmak zorlaşır. Ergenlik döneminde erkek çocuklar bu nedenle 

göz kontağı kurmakta zorlanır (Fisher 2009). 

 

Sosyal-Empatik; Baskın nöral sistem östrojen ve oksitosindir. Bu tip kişiler 

yazıda iyidir. Tüm resmi görmekte yeteneklidir. Genellikle işaret ve yüzük parmak eşit 

boydadır. İmajinasyon yeteneği kuvvetlidir.  Akıldaki iki farklı düşünce olmasına karşı 

tolerans getirebilir. Zihinsel esnektir. Empatiktir. Ayna nöronlara sahiptir. İyi bir iç 

gözlemcidir. Hem düşünebilir hem de konuşabilir. Dikkati kendindeyken depresyona 

yatkındır. Romantik aşk, ödül mekanizması oksitosin ve vasopressin zengin olduğu 

bölgeler arasında ilişkiler bulunmuştur (Fisher 2009). 

1.4.EŞ SEÇİMİ, EVLİLİK VE AİLE 

1.4.1. Psikodinamik Kuramlara Göre Eş Seçimi 

Freud ‘a göre küçük çocukların anne baba ve kardeşlerine karşı hissettiği 

duygular, yapısal anlamda önem taşır. Olgun kadınlık döneminde nelerin cinsel 

etkinliğin işlevine; nelerin toplumsal yetiştirme tarzına bağlı olduğu konusunda ayrım 

yapmak güçtür. Kadınlığa narsisizm egemen olur ve bu onların nesne seçimini de 

etkiler; yani sevilme gereksinimi, sevme gereksiniminden daha öncelik taşır. Yine 

Freud’a göre, kadının nesne seçimini belirleyen özellikler, çoğu durumlarda toplumsal 

etkilenmeyle tanınmaz olur. Freud, eş seçimi belirlenmesinde psiko-seksüel gelişim 

dönemlerinde, çocukluk döneminden kalma birtakım saplantıların etkili olduğunu 

varsayar. Kız veya erkeğin yetişkin yaşamda anne-babadan kopmaması, eş seçimi 

yapmaması; anne-babadan ayrılma girişimleri olunca aşırı bir suçluluk duyması ve buna 

bağlı olarak onlara karşı aşırı bağlılık göstermesi; ayrıca cinsel ilişkiden kaçınma ve bu 

yöndeki soğukluk ve güçsüzlük gibi özellikler, kadının fallik döneminden kalma 

saplantıları olarak açıklanmaktadır (Kaya 2002). 
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Adler’e (1994) göre, kızlar belli bir yaşa geldiklerinde erkeklere ilgi duymaya 

başlarlar. Erkeklerden biri ile evlenmek isterler. Bu dönemde bazı huysuzluklar, 

beğenmemezlik durumu, gülüşler ve heyecanlı oluşları üstü kapalı da olsa aynı amaca 

yönelmelerinin bir sonucudur. Yine bu durumda bütün kız arkadaşlarını rakip gibi 

görürler. İlgi duyduğu erkeğin kızlara ve kızların da erkeğe yaklaşmalarını istemezler. 

Erkek arkadaşlarıyla aralarında geçen bir takım olayları anlatmaktan haz alırlar. Adler, 

eğitimli kızların bir kısmının, başkasının emri altına girmemek için evlenmek 

istemediğini; bir kısmın da erkeklere güven duymadıkları için evliliğe yaklaşmadıklarını 

belirtir. Kısaca, bu bir güven duygusu ile ilgilidir; ancak Adler, bu durumun genel 

olarak geçici bir özellik taşıdığını da açıklar. 

 

Jung’a göre, nesiller boyunca kadınla beraber yaşayan bir erkek, doğuştan var 

olan kadın imgesine sahip olduğundan “anima arketipini” geliştirmiştir. Aynı zamanda 

erkekle beraber yaşamını paylaşmış bir kadın da kendi “animus arketipini” 

geliştirmiştir. Dolayısıyla, insan kişiliği- karakteri gibi anima ve animus da insanın 

yaşamında önemli rol oynar. Bu durumda erkek çocukta animanın ilk görüldüğü örnek 

annedir; kız çocukta ise animusun ilk örneği babadır. Yine Jung’a göre, bir erkek bir 

kadına duygu duyarsa bu kadın, erkeğin özelliklerine uygun özellikler taşıyordur. Bir 

kadın, bir erkeğe soğuk gelirse bu kadın, erkeğin anima imgesine uygun düşmeyen 

özelliklere sahiptir. Bu durum kadının animus yansımalarında da görülür (Geçtan 1995). 

 

Üretici bir kişilik için birlikte olmak, verici olmak farklı bir anlam taşır. Vermek 

bir yükümlülüğün en önemli anlatımıdır. Bu ilkenin ne kadar geçerli olduğunu anlamak 

için bir takım olaya uygulanarak bulunabilir. Erkeğin cinsel aktivitesinin en önemli 

anında verme eylemi vardır; kendini, cinsel organını, doyum olursa dölünü kadına verir. 

Bu, erkeğin gücüyle ilgilidir. Veremiyorsa güçlü değildir. Kadın için de bu durum pek 

farklı değildir. Belki daha da karmaşıktır. Zira kadınlığın kapılarını açmakta, alma 

eylemi amacıyla vermektedir. Bunu başaramıyorsa ortaya soğuk bir kadın çıkar. 

Kadında verme eylemi, sevgili olmaktan ziyade anne olarak da belirir. Dolayısıyla 

vermekten engellenen anne, acı duyar (Fromm 1998). 
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Sevmenin temelinde kişinin yaşamını tamamen bir kişi ile birleştirme arzusu 

yatar. Evliliklerin sürdürülebilirliğindeki mantık budur. Çağdaş batı toplumlarında bu 

düşünce tamamıyla reddedilmektedir. Sevginin, kendiliğinden ortaya çıkan, insanı 

aniden ele geçiren bir duygu olduğu zannedilir. Ancak sevgi sadece bir duygu değildir. 

Eğer öyle olsaydı, karşılıklı olarak sevme sözlerinin hiçbir anlamı kalmazdı. Cinsel 

isteğin amacı hiç bir zaman yalnız bedeni arzuların, acı ve huzursuzluk veren bir 

gerginliğin giderilmesi değildir. Cinsel arzu sadece sevgi ile uyanan bir his değildir. 

Örneğin, yalnızlık duygusu, hükmetmek- hükmedilmek isteği, incitme, kendini 

beğenmişlik hissi de bu isteği uyandırabilir. Cinsel anlamda sevgi, anne- baba 

sevgisinin tezadı olan bir sevgidir. Bu sevgi başkasıyla tek vücut olma isteği ile dopdolu 

olmaktır (Fromm 1998). 

1.4.2. Benzerlik, Zıt ve Bütünleme Özellikler Kuramına Göre Eş Seçimi 

Bütünleme ilkesine göre, eşlerin kişilik açısından farklı; ancak tamamlayıcı 

özellikleri nedeni ile seçtiğinin savunulduğu bir görüştür. Bu ilke ile karşıtların birbirini 

etkilediği, çektiği gerçeği düşünülür.  

 

Araştırmalar, bu yaklaşımlardan hangisinin daha geçerli olduğunu tam olarak 

kanıtlamamaktadır; ancak benzerlik yaklaşımının eş seçiminde daha geçerli ve yaygın 

olduğu ile ilgili bazı kanıtlar da bulunmaktadır. Benzerlik yaklaşımının daha geçerli gibi 

görünmesinin nedenleri: sosyo-ekonomik, sınıf, din, eğitim vb. gibi durumlar; ayrıca, 

ana-baba isteği ve toplumsal yönlendirmeler ve baskılarda bunu doğrulamaktadır. 

Özellikle evliliğin ilk yıllarında, eşlerin birbirlerini aynı toplumsal özelliklere sahip 

olmaktan dolayı daha çok anlayabileceği ve toplumsal sürecin daha kolay olabileceği 

varsayılmaktadır (Bacanlı 2002). 

 

1.4.3. Evrimci Kurama Göre Eş Seçimi 

Evrimci Kurama göre eş seçimi, Bacanlı (2002), Yıldırım (2007) ’dan alınan 

bilgilerden yararlanılarak aşağıda özetlenmiştir. 
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Sosyobiyologlar, evrimin ne gibi toplumsal sonuçlara yol açtığı konusuyla 

ilgilenmişlerdir. Oysa evrimci psikologlar, psikolojik yönün eksik ve ihmal edildiği 

görüşündedirler. İnsanın şu andaki fenotipik davranışının arkasındaki gerçeği 

açıklamaya ve ona ulaşmaya çalışmışlardır; ancak evrimci psikologların hepsinin aynı 

düşüncede olduğu söylenemez. Vardıkları ortak nokta ise, şuan ki durumun bir evrim 

sonucu ortaya çıktığıdır. Bu ortak nokta Darwin’e dayanmaktadır. 

 

Bu evrim iki aşamada işlenmiştir. Bunlardan biri “doğal seçimdir”. Yani “güçlü 

olan hayatta kalır”. Buna göre güçlü olan, içinde bulunduğu değişken koşullara uyum 

sağlayan organizmalar hayatlarını sürdürebilir ve nesiller üretebilirler. Diğer seçim ise 

“seksüel seçimdir.” Bu da iki şekilde olur; cins içi seçim ve cinsler arası seçim. Cins içi 

seçim: Bir cinsin, cazip karşı cinsi elde etmek için aynı cinsten olanlarla giriştiği bir 

yarıştır. Cinsler arası seçim ise; bir cinsin, en cazip cins üye ile eşleşebilme yarışıdır. 

 

Evrim düşüncesinde insan, eş seçimi geçirmiş olduğu tarihi bir sürecin 

sonucudur. Buna göre kadınlar ve erkekler farklı yöntemler üretmek zorunda 

kalmışlardır. Bu stratejiye göre, erkekler öğrenmişlerdir ki verimli olan kadınlarla 

eşleşebilenler, soylarını sürdürmekte; verimli olmayan kadınlarla eşleşenler soylarını 

sürdürememektedirler. Ayrıca erkekler şunu da öğrenmişlerdir; kendilerinin yatırım 

yaptıkları kadına, başkalarının yatırım yapması olmaz; çünkü kimin soyunun sürdüğü 

bu durumda belirsiz olur. Bu yüzden erkek, yatırım yaptığı kadını başkalarından 

korumalıdır. 

 

Kadınlardaki özellik ise, kendisine ve çocuğuna bakabilecek, bütün servetini 

onlara harcayacak, bırakıp gitmeyecek erkekle eşleşmeye çalışır. Tarih göstermiştir ki 

fakir ve güvenilmez erkekle eşleşen kadınlar yoksul düşmüşler; hem kendileri, hem 

çocukları hayata tutunamamışlardır. 

 

Kısaca, kadınlar ekonomik yeterlilik, sosyal konum, çalışkanlık, güvenebilirlik, 

hırs, zekâ, aşk ve bağlılık özelliklerini önemli görmektedirler. Bu kuramın önemli 
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sonuçlarından biri de erkekler, kadınların fiziksel çekiciliğine, verimliliğine; kadınlar 

ise erkeklerin mal varlıklarına, zenginliklerine önem vermektedirler. 

1.4.4. Toplumsal Yapı Kuramına Göre Eş Seçimi 

Bireylerin eş tercihlerinde önem verdikleri özelliklerden biri de içinde 

yaşadıkları toplumsal yapının etkisiyle belirlendiği görüşüdür. Bu kavram “eş seçiminde 

cinsiyet farkının niçin görüldüğü“ sorusunu ortaya koyar. Bu kavram, erkeklerin niçin 

bu ve ya öbürü; kadınların şu ya da bu özellikleri aradığını açıklar. Toplumsal yapı 

kuramı ayrıca davranışlardaki cinsiyet farklılığının nedeninin, kadın ve erkeğin 

toplumda farklı rollerinin bulunduğu ile ilgili olduğu görüşünü öne sürer. 

 

Toplumsal yapıdan dolayı erkekler, daha çok statü, refah, güç getirmektedir, bu 

da erkeğin lehine olan durumdur. Erkeklerin bu özelliği onları baskın role 

yöneltmektedir. Kadınların daha az güç ve statüde olmaları da onları daha boyun eğici, 

itaatkâr olmaya yöneltmektedir. 

1.4.5. Aile ve Evlilik Kavramları  

Toplumlar, ailelerin bir araya gelmesi sonucu olarak oluşmaktadır. Toplumların 

varlıklarını sürdürmeleri, bireylerin mutlu olmaları, kurulan sağlıklı ve uyumlu aile 

ilişkileriyle mümkün olabilmektedir (Spanier 1976).  

 

Aile, diğer kurumlara göre en eski ve temel kurumlardan biri olup; toplumların 

tarihsel gelişim sürecinde çeşitli değişmelere uğramıştır. Böylece, hem fonksiyonel, 

hem yapısal, hem de üye sayısı bakımından farklılıklar oluşan bir kurum özelliği 

kazanmıştır (Özen 1990).  

 

İçinde yaşadığı toplumu, ülkesini seven, sayan insanların aile yuvasının 

kuruluşunu rastlantılara bırakmamaları gerekmektedir. Çünkü bilindiği gibi bir 

toplumun en küçük birimi ailedir. Bu nedenledir ki bir toplumdaki ailelerin huzuru, 

mutluluğu, dirlik düzenliği ile o toplumun düzenliği arasında çok yakın ve sıkı bir ilişki 
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vardır. Güçlü ve sağlam temeller üzerine oturmuş, sıkı sıkıya bağlı, huzur ve mutluluk 

içindeki ailelerin oluşturduğu toplumlar güçlü ve sağlam olur. Öte yandan ailede baş 

gösteren çatlaklıklar, dağılma ya da bozukluklar da hemen toplum yaşamında kendini 

gösterir. Kısacası, bir ailedeki huzur ya da huzursuzluklar, mutluluk ya da mutsuzluklar, 

anlaşma ya da anlaşmazlıklar yalnızca o aileyi ilgilendirmekle kalmıyor; bunlar, ailenin 

duvarlarını aşıp o ailenin içinde yaşadığı apartmandaki diğer aileleri, komşuları, akraba 

ve dostları, giderek o toplumdaki öteki insanları da etkileyebiliyor (Çaplı 1992).  

 

Aile evrensel bir kurum olmasına rağmen, tek bir aile tanımı yapmak 

olanaksızdır. Toplumun en küçük ve temel birimi olan aile, ülkeden ülkeye, kültürden 

kültüre farklılık gösterdiği gibi aynı ülke içinde kentten kırsal kesime, sosyal sınırlara 

ve ekonomik durumlara göre farklılık gösterir. Her toplumun kendine özgü bir aile 

biçiminin olması, ailenin tanımlanmasını zorlaştırır (Duyar 2002).  

 

Aile yerine getirdiği fonksiyonlarına ve sorumluluklarına göre genellikle karı-

koca ve çocukların oluşturduğu biyolojik, ekonomik, psikolojik ve toplumsal görevleri 

olan sosyal bir kurumdur (Güçbilmez 1972).  

 

Toplumların refahı ve güçlülüğü, toplumu oluşturan ailelerin, sağlıklı yapılarıyla 

doğrudan ilişkilidir. Aile, kişiler arası ilişkilerin en yoğun olarak yaşandığı kurumdur. 

Bu durumda aile, önemli bir sosyal sistem olarak görülmektedir. Bu sosyal sistemin 

temeli en iyi ve sağlam evlilik kurumuyla sağlanabilmektedir. Aile ile ilgili kurumlara 

en yakın kurum olarak evlilik kurumu gelmektedir (Koçinoğlu 1991).  

 

Evlilik kurumu, insanoğlunun soyunun devamını sağlamaya yönelik bir 

kurumdur. İnsan, bu kurum yoluyla kendi neslinin devamını sağlamaya çalışmaktadır. 

Aynı zamanda, evlilik insanın düzenli ve sağlam yaşamasını sağlar. Evlilik kurumu 

yoluyla kimin kim olduğu, nasıl mütalaa edileceği bilinebilir (Bacanlı 2001).  

 

Evlilik, M.Ö. 2000 yılından günümüze kadar devam etmiş, çağlar boyu temel 

nitelikleri değişmemiş yönleri ile geçerliliğini koruyan, varlığını sürdüren, günümüzün 
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toplumsal bir gerçeği olan ve evlilik insanın belki de doğadışı kurduğu, geliştirdiği ilk 

ürünüdür (Özuğurlu 1996).  

 

Evlilik, insan yaşamının birçok yönünü etkileyen çok önemli bir kurumdur. M.Ö 

2000 yılından beri varlığını sürdüren evlilik, çeşitli şekillerde tanımlanmıştır ancak 

evlilik temel olarak, iki kişinin yasal olarak ayrı ilan edilinceye kadar bir araya gelmesi 

olarak tanımlanabilir. Ancak, evlilikle ilgili araştırmalarda, evlilik yerine evlilik kalitesi, 

evlilik uyumu, evlilik tatmini gibi kavramlarla karşılaşılmaktadır. Bu kavramlar, gerek 

evlilik ilişkisinin kalitesine yönelik boyutlar olması nedeniyle, gerek evlilik ilişkisini 

değerlendirmesiyle birbirlerine benzer. Nitekim yapılan araştırmalarda bu kavramların 

birbirleriyle ilişkili olduğu bulunmuştur (Polat 2006). 

 

Evlilik toplum üyelerinin cinsellik gereksinimlerini karşılayan ve karşı cinslerle 

ilişkilerini düzenleyen, toplumun en köklü ve yaygın kurumudur (Başaran 1994).  

 

Toplumun alt sistemlerinden biri olan evlilik; iki cinsin oluşturduğu birbirlerini 

görme, tanışma ve tanımadan başlayarak, flört, söz kesme, nişan, nikâh, düğün gibi 

aşamaları olan toplumsal bir süreç olarak algılanır ve bu süreç iki kişinin evlenmeden 

önce birbirlerini iyice tanımalarına imkân veren, bir süreçtir (Özgüven 1997).  

 

Medeni kanun kapsamında evlilik; eşlerin hayat ortaklığının yanı sıra bir medeni 

hukuk sözleşmesi olarak tanımlanmıştır. Yapılan resmi nikâhla bu akit kurulmaktadır. 

Evlenme ile birlikte hukuksal anlamda bireyler bir takım hak ve yükümlülükler 

taşımakta, bu birliğin mutluluğunu elbirliğiyle sağlamak ve çocukların bakımına, eğitim 

ve gözetimine beraberce özen göstermekle yükümlüdürler. Evlilik hukuksal anlamı 

dışında toplumsal anlamda ise getirdiği işlevler nedeniyle önemli olmakla birlikte tüm 

toplumlarda görülmektedir. İşlevsel olarak evliliğin biyolojik, psikolojik ve sosyal 

boyutlarının bulunduğu bildirilmiş, cinsel yaşamın düzenlenmesi, neslin devamının 

sağlanması biyolojik işlevlere, geleceğe güvenle bakma, dayanışma, sevgi ihtiyacını 

karşılama ise sosyal ve psikolojik işlevlere örnek olarak verilmiştir (Özgüven 2000). 
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Evlenmede en önemli konulardan biri kişinin evlenmeye hazır olup olmadığıdır. 

Bir kişinin evlenmeye hazır olup olmadığı yönünden, 3 faktörün göz önünde 

bulundurulması gerekir. Birincisi yaş faktörüdür. Batılı ülkelerde 22-30 yaş arası ideal 

evlilik yaşları olarak belirtilmektedir. Türkiye’de durum ise; Devlet İstatistik 

Enstitüsü’nce evlenme yaşlarının, erkekler için 19-24, kadınlar için ise genellikle 17-18 

yaşlar arasında olduğu görülmektedir. İkincisi birine bağlı ya da bağımsız olma 

faktörüdür. Yaşamı başka biri ile kolayca ve rahatça paylaşabilecek bir durumda olan 

insandır. Bu durumda kişi evlilik yaşamına hazır seviyeye ulaşmış demektir. Üçüncüsü 

ise yaşamı tanıma faktörüdür. Yaşamı bilen, tanıyan ve gerçekleri olduğu gibi kabul 

edebilecek güce sahip olan kişi kendini evlilik yaşamına hazır sayabilir. Her insan 

evlilikten bir şeyler beklemekte ve bu da insandan insana değişmektedir. İnsanlar 

genellikle yalnızlıktan kurtulmak, ekonomik güvence sağlamak, çocuk sahibi olmak, 

mutlu ve iyi bir yaşam sürmek, üstünlük ve cinsel doyum sağlamak, evliliği ortaklık 

olarak görmek gibi sebeplerle evlenmektedir (Çaplı 1992).  

 

Evlenecek insanların evlenmeden önce; eş seçiminde göz önünde 

bulundurulmaları gereken noktalar vardır. Bunlar:  

1. Tanışma; eş seçiminin sağlam, güvenilir biçimde yapılabilmesi için karşı cinsi çok iyi 

tanımak gerekmektedir.  

2. Yuva kuracak olanlar arasındaki zekâ, yaş, aile yapısı, öğrenim düzeyi, meslek, beden 

yapısı ve özellikleri ve kişilik özellikleri yönünden benzerliklerdir (Çaplı 1992).  

 

Evliliği bir oldubittiye getirerek kurmaya çalışanlar da vardır. Tanıştığı, 

arkadaşlık kurduğu kişilerle ilişkileri biraz daha yoğunlaştırıp, bir oldubitti sonucu 

kişiyi kendisi ile evlenmeye zorlayan ve çalışan kişiler olabilir. Eş seçiminde son 

zamanlarda moda olan başka bir yol da gazete, dergi ve internet sitelerine ilanlar 

vererek eş arama ve böylece eş bulup evlenmedir (Çaplı 1992). 

 

Evlilik geçmişten günümüze kadar farklı kültür topluluklarında çeşitli biçimlerde 

görülmektedir. Bu biçimler; iki ayrı ölçüte göre, iki ayrı grupta incelenebilir. Birinci 

ölçüt çevredir. Burada grup içi (Endogamy) ve grup dışı (Exogamy) olmak üzere iki 

farklı uygulama söz konusudur. Modern toplumlarda her iki tipe rastlanmakla beraber, 
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uygulamalar ilkel toplumlardaki kadar sistemli ve kesin kurallara tabi değildir. Grup içi 

evlenme; evlenecek veya evlendirilecek kişi kendi akrabalık, sosyal sınıf, din, kast ve 

millet vs. grubu içinden seçilir. Grup dışı evlenme ise, kişiye kendi akrabalık, sosyal 

sınıf, din, kast ve millet gibi grubunun içinden değil, grubun dışından eş seçme 

olanağını sağlar. İkinci ölçüt eş sayısıdır. Bu grupta tek eşle evlilik (Monogami) ve çok 

eşle evlilik (Polygami) olmak üzere iki ayrı tip vardır. Tek eşle evlilik bir kadının bir 

erkekle ve bir erkeğin bir kadınla evlenmesidir. Çok eşle evlilik ise, bir kadının veya bir 

erkeğin birden fazla sayıda eşe sahip olmasıdır. Tek eşle evlilik, çiftler arası ilişkiler 

kadar ebeveyn çocuk arası ilişkilerin de düzenli bir biçimde yürütülmesine olanak 

sağlar. (Dikeçligil; Çiğdem 1991). 

 

Bir kısım insanlar eş seçimini kendileri yapmakta ve hiçbir kimseyi bu konudaki 

kararlarına karıştırmamaktadırlar. Arkadaşlık kurarak, birbirleriyle anlaşabilecekleri, 

uyuşabilecekleri sonucuna vararak sonunda evlenmeye karar vermektedirler. Eş seçimi 

konusunda toplumların kültür ve değerlerine göre bazı benzerlik ve farklılıklar olduğu 

gözlenmektedir, Örneğin evliliğin kurulmasında izlenen, Türkiye’de ve İran’da biraz da 

yaygın olan uygulama, eş seçiminin büyükler tarafından yapılmasıdır. Bu durum 

”görücü usulü” olarak da adlandırılmaktadır. Bazen birdenbire ve birtakım rastlantılar 

sonucunda, iyice düşünülmeden verilen kararların sonucunda kurulan evlilikler de 

vardır. Bu da aniden bir karar sonucu evlenme olarak adlandırılır (Ondaş 2007).   

 

Yeni bir yüzyılla birlikte, tüm dünya toplumlarında olduğu gibi toplumumuzda 

da meydana gelen hızlı sosyal, ekonomik ve kültürel değişmelerin bir yansıması olarak 

evlilik ilişkileri de değişmekte, karmaşıklaşmakta, evlilikte yaşanan sorunlar geçmişe 

oranla çeşitlenmekte ve eşler arasındaki uyum sorunları artmaktadır (Şener; Terzioğlu 

2008). 

 

Eşlerin, aile yaşantısına ilişkin konuları planlama ve uygulamada görüş 

birliğinde olmaları, aile içi ilişkilere, işbirliğine ilgi göstermeleri sağlam bir aile 

yapısının oluşmasında önemli rol oynar. Uyumsuz evlilikler ise, kuşaklar yoluyla 

mutsuz ve uyumsuz evliliklere yol açabilir, çünkü evlilik ile ilgili olumsuz duygu ve 

yargılar uyumsuz çiftlerin çocuklarına da geçebilmekte uyumsuz ve başarısız 
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evliliklerin zincirleme sürüp gitmesine neden olabilmektedir. Bu durum da ailelerden 

meydana gelen toplumun yapısını ve gelişimini olumsuz yönde etkileyebilmektedir 

(Şener; Terzioğlu 2008). 

 

Eşler arasında uyum, ilişkideki tüm alanları etkileyebilen önemli etkenlerden 

biridir. Zamanla, eş ilişkisinde olumlu ve olumsuz faktörlerin birlikte işlerlik gösterdiği 

bir denge kurulmakta, bu dengeler sistemi evliliği sürdürücü ya da bozucu rol 

oynayabilmektedir (Gülsün; Ak; Bozkurt 2009). 

 

Mutlu ve doyumlu evliliklerde önemli role sahip olan evlilik uyumu, bireysel, 

durumsal ve ilişkisel birçok faktörden etkilenmektedir. Bunlara örnek olarak; ilişkiye 

yönelik algılar, iletişim şekilleri, sorun çözme becerileri, bağlılık, cinsellik, heyecan 

arama ve sosyal anksiyete seviyesi, dindarlık ve eğitim düzeyi verilebilir (Polat 2006). 

 

Uyumlu bir evliliğe bağlı olarak gelişen evlilik mutluluğu ve evlilik doyumu, 

insan yaşamında önemli bir rol oynamakta ve evli bireylerin psikolojik sağlığını 

yakından etkilemektedir. Evlilik uyumu bozulmaya başladığında bu tablo, eşler ve var 

ise çocuklar açısından bir yaşam krizine ya da travmaya dönüşmektedir. Bu durum 

mutlu ya da mutsuz evlilik olgusunu da ortaya çıkarmaktadır. Uyumlu bir evlilik ilişkisi 

eşlerin evlilikten sağladığı doyumu ve evlilik mutluluğunu etkilerken, diğer 

değişkenlerle birlikte gittikçe zorlaşan sosyo-ekonomik koşullar karşısında eşlerin 

psikolojik sağlığını da korumaktadır (Karahan 2005). 

 

Karşılıklı etkileşen, evlilik ve aileyi ilgilendiren konularda fikir birliği yapabilen 

ve sorunlarını olumlu bir şekilde çözebilen çiftlerin evliliği uyumlu bir evlilik olarak 

tanımlanır. Dolayısıyla; mutluluk, doyum ve beklentilerin gerçekleşmesi, evlilikte 

karşılıklı uyum ile mümkündür (Erbek; Beştepe; Akar; Eradamlar; Alpkan 2005). 

 

Eşler arasındaki uyum, eşler arasındaki mutluluk, etkileşim, anlaşmazlıklar, 

problemler ve boşanma eğilimi olmak üzere beş faktörde toplanmaktadır. Bu beş faktör 

aşağıdaki şekilde tanımlamaktadırlar: 

1.Bireyin evliliğine ilişkin doyum hissi mutluluk faktörü, 
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2.Eşlerin günlük aktivitelerin ne kadarını birlikte yaptığını içeren etkileşim faktörü, 

3.İlişkideki sözel ve fiziksel çatışmanın sıklığı ve yoğunluğunu gösteren anlaşmazlık 

faktörü, 

4.Eşlerin kişisel özellikleri ya da davranışsal özelliklerinden (kıskançlık, kolay incinme, 

çabuk sinirlenme, savurganlık, alkol alma gibi) kaynaklanan problemler faktörü,  

5.Evliliğin problemli olduğunu ve boşanma olasılığını düşünme, eş ya da arkadaşlarla 

boşanma olasılığı hakkında konuşmayı içeren boşanma eğilimi faktörüdür (Yılmaz 

2001). 

1.5.BAĞLANMA MODELLERİ 

1.5.1.Bağlanma Kuramı 

Bağlanma, insanların kendileri için önemli gördükleri kişilere karsı 

geliştirdikleri güçlü duygusal bağlar olarak tanımlanmaktadır (Bowlby 1969). İnsan 

yavrusu sadece ona koruma ve bakım sağlayabilecek bir yetişkinin varlığında hayatta 

kalabilir. Bu sebeple bebekler yaşamlarını sürdürebilmek için kendilerinden daha olgun 

ve deneyimli bir bağlanma figürüne ihtiyaç duyarlar. Bağlanma kuramına göre bebekler 

bağlanma figürleri haline gelen bakım verenleriyle yakınlıklarını korumaya çalışırlar, 

bakım veren uzaklaştığı zaman onu ararlar ve bakım verenle yakınlık kurulmasında 

sorun yaşandığı zaman kaygılanırlar. Bağlanma figürü çevreyi araştırma ve keşfetme 

sırasında ihtiyaç duyulduğu anda geri dönülebilecek ve sığınılacak bir “güvenli üs” 

görevi görerek, bebeğin hayatta kalma ve gelişme şansını arttırmaktadır. 

 

Yasamın erken yıllarında birincil bakım verenle kurulan ilişkilerin kalitesi, 

kişilerin yeterlikleri ve sevilmeye değer olup olmadıkları hakkındaki benlik imgelerini 

ve diğerlerinin güvenilirliği hakkındaki genel beklentilerini şekillendirir. Çocuklar 

bağlanma figürüyle kurdukları etkileşimi temel alarak, sevilmeye değer biri olup 

olmadıklarına dair kendilerine yönelik “benlik modelini” bağlanma figürünün 

ulaşılabilirliği ve duyarlılığını dikkate alarak da diğerlerine yönelik “başkaları 

modelini” geliştirirler (Bowlby 1988). 
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1.5.2.İçsel Çalışan Modeller 

Bebeğin bağlanma figürünün ulaşılabilirliği ve yanıt verebilirliği hakkındaki 

beklentileri içsel çalışan modellerinin temelini oluşturur (Bowlby, 1973). İçsel çalışan 

modeller, erken dönemdeki bakım verme deneyimlerinin zihinsel temsilleridir. Bu 

çalışan modellerin kalitesinin bakım verenin bebeğe duyarlı ve sürekli bakım verme 

derecesini yansıttığına inanılmaktadır. Bağlanma kuramının temel bir varsayımı 

bebeklikte gelişen içsel çalışan modellerin büyük ölçüde sabit olduğu ve ergenlik ve 

yetişkinlikteki ilişkilere kadar taşındığıdır. Sonradan kurulan bu ilişkilerde çalışan 

modellerin kişinin beklentileri, algıları ve davranışları için bir rehber görevi gördüğüne 

inanılmaktadır (Bowlby, 1969). 

 

Üç çeşit bağlanma örüntüsü vardır. Annesini (bakım veren), çevreyi keşfetmek 

için yanından uzaklaşabilecek ve sıkıntı yaratan durumlarda ona konfor sağlayacak 

güvenli bir üs olarak kullanan çocuklar güvenli bağlanma biçimine sahiptir. Öte yandan, 

kaçınmacı bağlanma biçimine sahip olduğu bilinen çocuklar bakım verenlerinden 

konfor sağlamasını beklememekte ve olumsuz duygularını kendi çabalarıyla 

yatıştırmaya çalışmaktadır. Kaygılı/kararsız bağlanma biçimine sahip olan çocuklar ise 

bakım verenlerinden konfor bekleme konusunda kararsızlık yasamaktadır. Bu 

kararsızlık da bakım verenlerinin ulaşılabilirliği konusunda emin olamamalarından 

kaynaklanmaktadır (Ainsworth; Bleher; Waters; Wall 1978). 

1.5.3.Hazan ve Shaver’in Bağlanma Modeli 

Yetişkinlikte romantik ilişkilere bağlanma biçimlerinin ve yakın ilişkilerin 

birçok yönünün Bowlby’nin (1969) bağlanma kuramı temel alınarak açıklanabilir. 

Bebeklik döneminde benliğe ve başkalarına ilişkin gelişen zihinsel temsillerin, yaşamın 

diğer dönemlerinde de etkilidir. Bireylerin romantik ilişki, eş ve benlik 

değerlendirmelerinde de belirleyici işlevi vardır. Çocukluk dönemlerinde aileleriyle 

sıcak ve sevgi dolu ilişkiler geliştirmiş olan yetişkinler güvenli bağlanma biçimi ile 

reddedici, kaçıngan ilişkiler geliştirmiş yetişkinler ise kaçıngan bağlanma biçimi 

geliştirirler. Çocukluk dönemlerinde aileleriyle ilişkileri bazen sevgi dolu, sıcak bazen 
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de reddedici olan yetişkinler ise kaygılı/kararsız bağlanma biçimi geliştirirler (Hazan; 

Shaver 1987).  

1.5.4.Bartholomew ve Horowitz’in Dörtlü Bağlanma Modeli 

Dörtlü bağlanma modeli, yetişkin bağlanma biçimlerinin “benlik modeli” ve 

“başkaları modeli” olmak üzere iki temel boyut üzerinde tanımlanmaktadır. Bu modele 

göre benlik ve başkaları boyutları olumlu ve olumsuz olmak üzere iki kutup 

oluşturmaktadır. Benlik modeli, bireyin kendilik değeri için başkalarına olan duygusal 

bağımlılığını temsil etmekteyken; başkaları modeli, başkalarına gereksinim duyduğunda 

ulaşılır olup olmamaları ile ilişkilidir (Bartholomew ; Horowitz 1991). 

1.5.5.Brennan, Clarck ve Shaver’in Temel Bağlanma Boyutları 

Bağlanma örüntülerini tanımlayan iki temel boyut “yakın ilişkilere yönelik 

yaşanan kaygı” ve “başkalarından ve yakınlıktan” kaçınmadır. Kaygı boyutu 

reddedilmekten ve terk edilmekten korkmadır ve insanların gereksinim duyduklarında 

eşlerinin erişebilir ve destekleyici olup olmadığına dair endişe miktarını yansıtır. 

Kaçınma boyutu ise yakınlık ve bağlılığa yönelik korku ve huzursuzluk ile 

karakterizedir. Bu boyut da insanların başka kişilerin iyi niyetine ne kadar güvendiğini, 

duygusal uzaklığı sürdürmeye ne kadar çaba sarf ettiklerini ve bir ilişkide eşlerinden ne 

kadar bağımsız kalmayı istediklerini yansıtır (Brennan; Clark; Shaver 1998). 

 

Kaygı ve kaçınma boyutlarına göre dört yetişkin bağlanma biçimi vardır. Buna 

göre kaygı ve kaçınması en düşük düzeyde olan kişiler güvenli, en yüksek düzeydekiler 

ise korkulu bağlanma biçimine sahiptir. Kaygı düzeyi yüksek, kaçınma düzeyinin düşük 

olduğu bireyler saplantılı bağlanma biçimine sahipken, kaygı düzeyi düşük, kaçınma 

düzeyi yüksek olan bireyler kayıtsız biçime sahiptir (Brennan; Clark; Shaver 1998). 

(Bkz. Tablo 1.1). 
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Tablo 1. 1. Dört Kategori Modeli’nde Temel Bağlanma Boyutları ve Kategorileri 

(Bartholomew ve Horowitz, 1991; Brennan, Clark ve Shaver, 1998) 

 Başkaları Modeli 

Kaçınma 

Olumlu 

Düşük 

Olumsuz 

Yüksek 

 

 

Benlik Modeli 

Kaygı 

 

Olumlu 

Düşük 
Güvenli 

 

Kayıtsız 

 
 

Olumsuz 

Yüksek 

 

Saplantılı 

 

Korkulu 

 

 

1.5.6. Evlilikte Bağlanma 

Çoğu yetişkin için eş ya da uzun süreli bir eş, temel bağlanma figürü gibi işlev 

görür. Bununla birlikte bireyin eşiyle kurduğu ilişki, bağlanma stiline göre çeşitlilik 

gösterir. Genel olarak romantik bağlanma stillerini ölçen ölçeklerin evlilik doyumuyla 

bağlantılı olduğu görülmektedir (Brennan; Shaver 1995).  

 

Güvenlilik hissi ya da yakın olmaktan duyulan rahatlık, daha yüksek evlilik 

doyumuyla bağlantılı olma eğilimindedir (Fuller; Fincham 1995). Kaygılı-kararsız 

bağlanma stilinin bir özelliği olan bireyin terk edilme kaygıları, karı ve kocaların ikisi 

için de düşük doyumla ilişkilidir (Feeney 1994).  

 

Başkalarıyla yakın ilişki kurmada rahat olan eşlere sahip kadınların, evlilik 

içindeki iletişimde daha fazla doyum sağlamaktadır. Ayrıca, eşleri terk edilmeyle ilgili 

kaygı yaşayan erkekler daha az etkileşimde bulunmaktadırlar. Kadınların terk edilme 

kaygıları ile çatışma bildirimleri arasında olumlu yönde ilişki bulunmuştur. Bu bulgular, 

güvensiz bağlanma stillerinin evlilik içinde daha yüksek seviyede çatışmayla bağlantılı 

olduğunu göstermektedir. (Feeney; Noller 1990) (Mikulincer; Florian; Cowan 2002) 
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Kaygılı/kararsız bağlanma stiline sahip kadınların, eşlerinden yeterince destek 

alamamakta ve eşleriyle çatışma yaşamaktadırlar (Gallo; Smith 2001). 

 

Çatışmanın miktarına ek olarak, çatışmanın niteliği de farklı romantik bağlanma 

stillerini belirtenler arasında farklılaşmaktadır. Güvenli bağlanma stiline sahip kadınlar, 

daha az reddedicidirler; eşlerini psikolojik olarak erişilebilir gören kocalar daha az 

reddetme sergilerler ve problem çözme etkileşiminde daha fazla destek sergilerler 

(Kobak; Hazan 1991).  

 

Bu farklılıklar, güvenli bireylerin, güvensiz bireylere göre problem çözme 

tartışmalarında daha olumlu duygular ve daha az kaygı deneyimlemeleri durumuna 

dayalı olabilir (Fuller; Fincham 1995).  

 

Bu yatkınlıklar sonraki etkileşimler için bir ortam oluşturabilir ve çözüm 

stratejilerini etkileyebilir. Nitekim belirli çatışma çözüm stratejileri bağlanma 

boyutlarıyla ilişkilidir. Güvenli çiftler güvenli-güvensiz ya da güvensiz-güvensiz çiftlere 

göre daha az kendini geri çekme ve sözel saldırganlık bildirmişlerdir (Senchak; Leonard 

1992).  

 

Çatışmanın çözümü güvensizler için daha güç olabilir çünkü kaçınan bireylerin 

çatışmayı atlatması ya da reddetmesi beklenebilir ve kaygılı- kararsızların çatışmayı 

tutması ve kin beslemeleri beklenebilir. Karı ve kocalar için yakın olmakla ilgili rahatlık 

ve karşılıklılık olumlu yönde olarak bağlantılı, tehdit ve zararlı süreç ile sonraki-çatışma 

stresi ile olumsuz yönde ilişkilidir. Oysa terk edilme kaygısı daha fazla olumsuz 

stratejilerin kullanılmasıyla ilişkilidir (Feeney 1994).  

 

Bağlanma konularında ele alınan bir başka konu ilişkinin istikrarıdır. Güvenli 

bağlanma stiline sahip olan bireylerin daha az boşanmakta ya da daha az ayrılmaktadır 

(Hazan; Shaver 1987)  

 

Kaygılı/kararsız erkekler, güvenli ve kaçınan erkeklere göre daha çabuk 

evlenmektedir. Bunun nedeni, bireylerin evliliği bırakılma korkularını azaltmanın bir 
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yolu olarak görmeleri ve sevildikleri konusunda güvenlerini tazeleme istekleri olabilir 

(Senchak; Leonard 1992). 

1.6.KURAMSAL ÇERÇEVE İLE İLGİLİ ARAŞTIRMALAR 

Bu bölümde araştırmanın konusuyla ilgili yurt dışında ve Türkiye’de yapılan 

araştırmalardan ulaşılabilenler özetlenmiştir. 

1.6.1.Bağlanma Kuramını İnceleyen Araştırmalar 

Son dönemde gelişimsel araştırmalarda bağlanma kuramı giderek önem 

kazanmıştır. Bağlanmanın zaman içinde sabitliği ile ilgili araştırmalar başlamış ve 

bağlanma sınıflandırması ile biopsikososyal işlevler arasında (sosyal, bilişsel, fiziksel ve 

ruhsal sağlık) arasındaki ilişkiye dair önemli ölçüde kanıt bildirilmiştir. Araştırmalar, 

erken dönem ebeveyn-çocuk ilişkilerinin farklı alanlardaki ve dönemlerdeki gelişimi 

etkilediğini ortaya koymaktadır. Çocukluklarında güvenli bağlanmaya sahip olan 

çocukların sosyal, duygusal ve bilişsel alanlarda daha olumlu geliştikleri ve güvensiz 

çocukların bu alanlarda güvensiz olduklarına dair önemli kanıtlar bulunmaktadır 

(Ranson; Urichuk 2006).  

 

Schmidt ve arkadaşlarının bağlanma ilişkisinin niteliği konusunda okul öncesi 

çocuklarla yaptıkları çalışmaların sonuçları incelendiğinde; güvenli bağlanma geliştiren 

çocukların yaşıtlarına göre sosyal becerilerinin yüksek, olumlu duygulanımlarının 

olumsuz duygulanıma göre daha fazla olduğu, yetişkinlerle işbirliği ve uyum içerisinde 

bulunabildikleri görülmüştür. Güvensiz çocukların, genel olarak, olumsuz sosyal 

yeterliliğe sahip oldukları (daha saldırgan, daha düşmancıl, daha içe kapanık, daha 

bağımlı oldukları) bulunmuştur (Schmidt; Demulder; Denham 2002). 

 

Ruiter ve arkadaşlarının araştırmalarında ebeveyn-çocuk bağlanma ilişkilerinin 

çocukların sonraki bilişsel gelişimlerini de etkilediğine yönelik bulgular bulunmaktadır. 

Araştırmalar, bağlanma temsillerinin beynin gelişimini, akademik başarıyı ve kavramayı 

(obje devamlılığı ve problem çözme) etkileyebileceğini göstermiştir. Araştırmalara 
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göre, güvenli ebeveyn-çocuk bağlanma sınıflandırmasında olan çocuklar, iyi akademik, 

bilişsel ve dil becerileri gibi yüksek bilişsel işlevselliğe sahiptirler (Ruiter; Van 

Ijzendoorn1993). 

 

 “Prototip bakış açısı” adını taşıyan ilk bakış açısı, bebeklikte gelişen bağlanma 

temsillerinin yaşam boyunca gelecekteki etkileşimleri biçimlendirmeye devam ettiğini 

öne sürer. Bu bakış açısına göre, erken dönem bağlanma temsilleri, tüm yeni 

etkileşimlerde yeniden aktive olurlar ve yetişkinlikteki bağlanma örüntülerinin 

çocuklukta gözlenenleri yansıtacağı ihtimalini arttırırlar. İkinci bakış açısı “değişimci 

bakış açısı (revizyonist perspektif)” bağlanma temsillerinin biçimlendirilebilir, kolayca 

etki edilebilir olduğunu ve yeni deneyimlere dayanarak değişeceğini öne sürer. Bu bakış 

açısına göre, bağlanma temsilleri, devam eden deneyimlerin ışığı altında değişebilir. 

Buna göre yetişkin bağlanma temsilleri çocuklukta gözlenenleri yansıtabilir ya da 

yansıtmayabilir (Fraley 2004).  

 

Bağlanma sadece orta karar ölçüde bebeklikten yetişkinliğe kadar sabittir. Bu 

bulgular prototip bakış açısını desteklemektedir. Buna göre, bebeklikte gelişen 

bağlanma temsilleri yaşam boyunca etkileşimleri biçimlendirmeye devam edecektir 

ancak bulgular, sonuçlar üzerinde çevrenin etkisini de desteklemektedir (Fraley 2002). 

 

Bebeklikteki güvenli bağlanma, güvensiz bağlanmaya kıyasla sonraki psikolojik 

gelişimdeki avantajlı olmayla ilişkili olsa da, sonucun değişik olabilir. Örneğin, 

güvensiz bağlanmaya sahip bir bebeğin, sonraki dönemde duyarlı bakım 

deneyimlediğinde güvenli bağlanmaya sahip olup, sonrasında duyarsız bakım 

deneyimleyen bebeklere kıyasla, daha olumlu sosyal, psikolojik, duygusal ve bilişsel 

gelişim gösterdiği sonuçları bulunmuştur (Belsky; Fearon 2002). 

 

Main ve Cassidy’in araştırmasında, bebeklerin bağlanma stillerinin sürekliliğini 

incelemek amacıyla yabancı ortamı kullanarak 6 yıllık bir boylamsal çalışma 

gerçekleştirilmiştir. Kırk çocukla yapılan çalışmada bağlanma stillerinin bebeklikteki ve 

6 yaştaki uyuşması % 82 oranında bulunmuştur. Bağlanma stillerinde genel bir 

süreklilik bulunmuş ancak bazı durumlarda bağlanma stilinin değiştiği görülmüştür. 
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Araştırmada, düşük sosyoekonomik seviyedeki anne ve bebekler,  orta sosyoekonomik 

seviyedeki anne ve bebeklerle kıyaslandıklarında, çoğu güvenli bağlanma geliştirmiş 

bebeğin 6 yılsonunda kaygılı bağlanma stillerine sahip oldukları görülmüştür. Bağlanma 

stillerinde sürekliliğin olmaması, bakım ortamının sabit olmaması ile ilişkilidir. Sabit bir 

bakım ortamının çocuklarda oldukça sabit bir bağlanma stiline yol açtığı görülmektedir, 

bunun tersine, sabit olmayan bakım ortamları çocuklarda sabit olmayan bağlanma 

stillerine yol açabilmektedir. Bu, gelişimsel süreç ve yaşam boyunca genel bağlanma 

sürekliliğinin beklenebilir olduğunu ancak çevrede büyük değişimler oluştuğunda 

değişimlerin beklenebilir olduğunu göstermektedir (Main; Cassidy 1988). 

 

Anneler ve bebeklerinin ilişki kaliteleri ergenlik dönemindeki bağlanma 

temsilleriyle anlamlı olarak ilişkilidir (Hamilton 2000). 

 

İnsanların anneleriyle ne kadar güvenli hissettikleri ile romantik eşleriyle ne kadar 

güvenli hissettikleri arasında bir seviyeye kadar örtüşme olduğu gözükmektedir. 

Bireylerin, belirli bir ebeveynsel figür ve şimdiki romantik eş ile ilgili bağlanma stiline 

dair değerlendirmelerinin incelendiği bir çalışmada iki türdeki bağlanma ilişkileri 

arasında yaklaşık .20 den .50 ya doğru dağılan korelasyonlar bulunmuştur (Fraley, 

2004). 

 

Waters ve arkadaşları, bir yaşında yabancı ortam deneyinde güvenli olarak 

tanımlanan bebeklerin %70’inin, 21 yaşında yetişkin bağlanma mülakatında aynı 

güvenli bağlanma stiline sahip olduğu bulunmuştur. Ayrıca 64’ü aynı bağlanma stiline 

sahip bulunmuştur. Sürekliliğin derecesi 1 ve 21 yaş arasındaki önemli yaşam olaylarına 

dayanmaktadır. Bir ebeveynin kaybı, fiziksel taciz ya da ebeveynlerin boşanması gibi 

bağlanmayla bağlantılı olabilecek olumsuz yaşam olayları deneyimlemeyenlerin 

süreklilik oranı %72 iken, bu tür olumsuz bir olay yaşayanların süreklilik oranı sadece 

% 44’tür (Waters; Merrick; Albersheim; Treboux 2000). 

 

Romantik ilişkilerinde güvenli olanların, ebeveynleriyle çocukluk ilişkilerini 

sevecen, ilgili ve kabul edici hatırlamaya daha fazla eğilimli oldukları bulunmuştur 

(Hazan; Shaver 1987). 
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Bu tür çalışmalara dayanıldığında, ebeveyn-çocuk alanında bağlanma stillerinin 

ve romantik ilişkiler alanındaki bağlanma stillerinin orta derecede bağlantılı olduğu 

görülmektedir. Bu tür bulguların yetişkin bağlanma teorisi için belirtileri, orijinal 

olarak, bebeğin ekolojisi için kabullenilmiş bağlanma sisteminin yetişkinlikte davranışı, 

düşünceyi ve duyguları etkilemeye devam etmesidir (Fraley; Shaver 2000). 

1.6.2.Eş Seçimi İle İlgili Araştırmalar 

Aşağıda eş seçimi ile ilgili olarak gerek yurt dışında gerekse Türkiye’de yapılan 

bazı araştırmalar özetlenmiş ve değerlendirilmiştir. 

 

Yıldırım’ın “Üniversite öğrencilerinin eş seçme kriterleri” konulu çalışmasında, 

katılımcılara “eşlerinde en çok arzu ettikleri 20 özellik” sorulmuştur. Bu özelliklerin 

önem sıralamasında, gerek kızlar, gerekse erkekler birbirine yakın cevaplar 

vermişlerdir. Eşlerinin; güvenilir, dürüst, kişilikli, sözünü tutan ve kültürlü olmasını 

yüksek bir oranla belirtmişlerdir. Ancak bu özelliklerle ilgili olarak kızların erkeklere 

göre daha seçici ve dikkatli davrandıkları görülmüştür (Yıldırım 2007). 

 

Türkiye’de, kişilerin eş seçimiyle ilgili tercihleri ve evlilik görüşlerini araştıran 

çalışmalar yapılmakla birlikte, bunların genel nitelik taşımadığı, kuramsal özellikte 

olmadığı görülür. Bacanlı (2002)’nın araştırmasında toplumsal yapı kuramı ve evrimci 

kuram test edilmeye çalışılmıştır. Ancak iki kuramın da sonuç olarak birbirine 

benzerliği ortaya çıkmaktadır. Ankara ve Konya’daki üniversite öğrencileri 

karşılaştırılarak iki kuramın sınırları belirlenmeye çalışılmıştır. Bu çalışmada hazırlanan 

ve geliştirilen ölçme aracının Evrimci ve Toplumsal yapı kuramına dayalı olduğu 

söylenebilir. 

 

Morn ve Sprecher “Üniversite Öğrencilerinin Eş Seçim Kriterlerini Kültürel 

Karşılaştırma” adlı çalışmalarında farklı üniversitelerden araştırma yapmışlardır. Kuzey 

Amerika’dan 648 ve Çin’den 735 öğrenciye 25 maddelik bir anket uygulanmıştır. 

Öncelikle her kültüre özel, cinsel benzerlik ve farklar araştırılmıştır. Amerika’da, erkek 
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öğrencilerin, fiziksel çekiciliğe ve seksi görünüme; kız öğrencilerin ise, sıcakkanlı, 

maddi geliri yüksek, çocuk isteyen, sosyal düzeyi iyi olanlara daha çok önem verdiği 

anlaşılmıştır. Çinli erkek ve bayan, öğrenciler arasında, 25 maddelik anket sorusunun 

15’inde farklı görüşlerin ortaya çıktığı görülmüştür. Erkekler, fiziksel çekicilik ve seksi 

görünüm dışında, iyi ev kadını olma özelliğine ve genç partnerlere fazla puan 

vermişlerdir. Bayanlar sağlıklı, heyecan verici, esprili, anlayışlı, zeki, cana yakın ve hoş 

sohbet, atletik yapılı, maddi geliri ve varlığı yerinde olma özelliklerine daha çok önem 

vermişlerdir. Amerikan öğrencileri arasında eş seçimindeki cinsel kriter farklıklarının, 

Çin öğrencilerinden daha az olduğu görülmüştür. Sonra iki kültürün arasında, eş seçimi 

kriterleri karşılaştırılıp, bu farklılığın kültürden kaynaklandığı sonucuna varılmıştır. Bu 

araştırmada elde edilen sonuçların, Buss’un araştırmasına karşın, Çin erkeklerinin de en 

az Amerika erkekleri kadar fiziksel çekicilik ve seksi görünüme değer verdiklerini, 

eskiye göre batı kültürüne daha da yaklaştıklarını göstermektedir (Morn; Sprecher 

2003). 

 

Bacanlı, Ankara ve Konya’da toplam 220 üniversite öğrenci üzerinde yaptığı 

araştırmada, eş seçim tercihlerini; yaş, cinsiyet farklılığı, evliliğin anlamı, eşte aranan 

özellikler ve önem derecelerini karşılaştırmıştır. Araştırmadan elde edilen bulgulara 

göre evliliğin cinsel ilişki olarak görülmesinde cinsiyetler arasında pek fark 

görülmemiştir. Ancak erkeklerin kızlara göre evliliğe daha çok cinsel ilişki anlamı 

yükledikleri anlaşılmıştır. Erkekler; iyi yemek yapma, bekâret, yuva ve çocuk, görünüş 

özelliği, dini inanç benzerliğini kızlardan daha çok önemsemişlerdir. Kızlar ise sosyal 

olmak, iyi bir geçmişe sahip olmak, iyi bir mevki, öğrenim düzeyi ve zekâyı 

önemsemişlerdir (Bacanlı 2001). 

 

Demir ve Fışıloğlu, yalnızlık ve evlilik uyumu arasındaki ilişkiyi inceledikleri 

araştırmalarında, evli olmayan kişilerin kendilerini daha yalnız hissettiği görülmüştür; 

ancak bu durumun kendilerinin seçip evlenmiş olması ya da görücü usulü evlenme ile 

değişmediği ortaya çıkmıştır. Evlilik uyumu iyi olanların daha düşük yalnızlık düzeyine 

sahip olduğu; yalnızlık ve evlilik uyumu açısından yapılan değerlendirmede bu konuda 

cinsiyetler arasında önemli bir fark olmadığı anlaşılmıştır (Demir; Fışıloğlu 1999). 
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Evlilik yaşı ve evlilik kararının kimin tarafından verildiği konusunda, Erzurum 

Atatürk Üniversitesi’nde genç yaşta evlenmiş olan ergenler üzerinde yapılan 

araştırmada, katılımcıların %53’ü bu kararın aileleri tarafından verildiğini ifade 

etmişlerdir. Bunun yanında eğitim düzeyi yükseldikçe, evlilik yaşının da yükseldiği 

ortaya çıkmıştır (Ergin 1996). 

 

Ünal’ın araştırmasında, evlilik adayı olan bireylerin eş seçimi öncesinde psiko-

sosyal faktörleri belirlemek amacıyla, İzmir ilinden rastlantısal 100 kişi üzerinde 

yapılmıştır. Araştırmadan elde edilen bulgulara göre bireylerin sosyo-ekonomik ve 

kültürel düzeyleri yükseldikçe eş seçiminde sevgi, saygı, değer verme gibi faktörlerin 

öne çıktığı görülmüştür. Kadınların babalarının kişiliğine; erkeklerin annelerinin 

kişiliğine benzer eş seçme eğiliminin önemli düzeyde olmadığı; ancak böyle bir 

benzerliğin nişanlı seçiminde %64 etkili olduğu ortaya çıkmıştır. Kadınlar, kendileriyle 

eşit ya da daha yüksek öğrenimli kişi ile erkekler ise kendileriyle eşit ya da daha düşük 

öğrenimli kişiyle evlilik kararı almışlardır. Eş olarak düşünülen kişiyi kimin seçmesi 

gerektiği konusunda ise hem kadınlar, hem de erkekler kendilerinin seçmesi gerektiğini 

belirtmişlerdir (Ünal 1996). 

 

Ceylan, Sivas Cumhuriyet Üniversitesi’nin çeşitli fakültelerinde 1. ve 4. 

Sınıflarda okuyan 154 öğrenci üzerinde yaptığı ve konusu “ öğrencilerin eş seçiminde 

tercih ve beklentileri” olan araştırmasında şu veriler elde etmiştir. Öğrenciler, evlilikte 

eş seçimini kendilerinin yapması gerektiğini belirtmişlerdir. Duygusallığı, hayatı, 

sevgiyi, eşle paylaşmayı, çocuk sahibi olmayı evliliği düşünmenin önemli nedeni olarak 

görmüşlerdir. Evlilik töreni olarak düğün yapmayı tercih etmişlerdir. Kızlar için 

evlenme yaşının 20-25, erkekler için evlenme yaşının 23-28 olarak uygun görüldüğü 

ortaya çıkmıştır. Akraba evliliğinin düşünmemekle beraber beklentiler 

gerçekleşmediğinde, boşanmanın kolaylaştırılması gerektiğini belirtmişlerdir. 

Öğrenciler evlenecekleri kişilerde öğretim farkı bulunmamasını, ideolojik görüşlerin 

aynı ya da birbirine yakın olmasını, dini inançlarının ve yaşlarının aynı olmasını tercih 

etmişlerdir. Maddiyata ve çekiciliğe önem vermediklerini, sevgi, güven, dürüstlük, 

inanç, hoşgörü, bağlılık, anlayış gibi özelliklere önem verdiklerini açıklamışlardır. 

Ayrıca; yalancılık, kumar, sorumsuzluk, içki ve cimriliği eşlerinde görmek istemedikleri 
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özellikler olarak sıralamışlardır. Evlilikten önce cinsel ilişkiyi benimsemeyen 

öğrenciler, flört edilen kişiyle evlenebileceklerini belirtmişlerdir (Ceylan 1994). 

 

Özgüven’in araştırmasında, Üniversite öğrencilerine “evlilik deyince akla ilk 

gelen şeyin ne olduğu sorulmuş, sonuçta; %28’i “yuva” %13’ü “ arkadaşlık” olarak 

cevaplamıştır. Evliliğin sorumluluk olduğu cevabını verenlerin çoğunluğunun kızlar 

olduğu görülmüştür. “evlilikte çocuğun rolünün ne olduğu” sorusuna verilen cevapların 

%46’sının, çocuğu aile kavramı ile özdeşleştirdiği; %45’i ise çocuğun, ailenin 

devamlılığı ve mutluluğu olarak gördüğünü ortaya çıkarmıştır (Özgüven 1994). 

 

Durmazkul’un araştırmasında, üniversite öğrencilerinin eş seçiminde inanç 

konusu ile ilgili tercihler üzerinde durulmuştur. Kız öğrenciler erkeklere göre 

evlenecekleri kimsenin dini inançlarının kendilerine benzer olmasını tercih etmişlerdir. 

Erkek öğrenciler ise dini inancın benzerliğinin yanı sıra, dinin gereklerini yerine getiren 

birini daha çok tercih etmişlerdir. Yaş konusunda, kız öğrenciler evleneceği erkeğin 

yaşının, kendi yaşından fazla olmasını istemişlerdir. Fiziki çekicilik konusunda ise kız 

ve erkekler arasında belirgin bir fark olmadığı görülmüştür (Durmazkul 1991). 

 

Esmer’in Boğaziçi Üniversitesi’nde yaptığı araştırmada, evlilik, flört, kadın-

erkek eşitliği konularında şu sonuçlar elde edilmiştir. Flörtün onaylanıp onaylanmadığı 

konusunda katılan deneklerin eğitim durumu şöyledir: %18 diplomasız, %50 ilköğretim 

mezunu, %4 üniversite mezunu, %32 lise mezunu olduğu saptanmıştır. Araştırmada 

alınan bulgulara göre, kadınların dört’te üç’ünün genç erkeklerle genç kızların flört 

etmelerini yani evlenmeden önce birbirlerini tanımak amacıyla tanışmalarını onayladığı 

görülmüştür. Yine araştırmaya göre, kadınların büyük bir bölümünün evlilik modası 

geçmiş bir kurumdur” Sorusuna “Hayır” cevabını verdikleri ortaya çıkmıştır. İyi bir 

evlilik için, bağlılık, mutlu cinsel yaşam önemli bir değer olarak görülmüştür. Araştırma 

kapsamında olan kadınların büyük bölümü, aynı dinden olmanın evliliğin şartı olduğunu 

belirtmişlerdir. Ayrıca kadınların boşanmayı reddetmediklerini; eşlerin birbirlerini 

sevmemesi durumunda, boşanmanın haklı bir neden olduğu görüşünü benimsedikleri 

anlaşılmıştır. Bu araştırmayla, kadınların ailede reis olduğu görüşünde bulundukları da 

ortaya çıkmıştır (Esmer 1991). 
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Buss ve Barnes insanların eş seçim tercihleri üzerine yaptıkları araştırmalarında, 

92 çift (184 Kişi) üzerinde, gizli biyografik sorular, evlilik tercih anketi ve çeşitli 

standart anketler (CPI, EPQ, IAS, vb ) uygulayarak, ilk önce katılımcıların daha çok 

önem verdikleri eş seçim kriterlerini elde edip, sonra bulunan kriterlerin üzerinde çeşitli 

korelasyonlar yapılmıştır. Testler ayrı ayrı erkekler ve bayanlar arasında yapılmış; hangi 

kriterlerin bireyler arasında daha çok önemli olduğunu belirtmek için 76 soru üzerinde 

varimax rotasyon faktör analizi yapılmıştır. Katılımcıların daha çok 9 faktöre önem 

verdikleri ortaya çıkmıştır. Bunlar: sevimlilik(4.56), çocuk sevmek(4.41), erken adapte 

olmak(4.23), sosyal aktivite(3.94), artistik ve zekâ(3.83), yerel(3.73), Profesyonel 

statü(3.59), din(2.11) ve muhafazakârlık (1.93) olarak belirlenmiştir Bu 9 faktörün 4 

tanesinde önemli bir cinsiyet farkı görülmüştür. Eş seçim kriterlerini ölçü alarak, 

birleşik puanlar elde edilmiştir. Kişisel karakter ile eş seçim kriterlerinin bağlantısını 

bulmak için, faktör analizi ile kompozit hesaplama yapılmıştır. Kadınların tercihleri ve 

kocalarının eş seçimi ile ilgili tercihleri arasındaki ilişkiyi bulmak için, eş korelasyonu, 

tek tek 9 faktöre ve her 76 kişisel karakter tercihlere birleşik olarak uygulanmıştır. 

Sonuçta, çiftler arasındaki eş seçim kriterlerinin çok önemsiz miktarda bağlantılı olduğu 

belirlenmiştir (Buss; Barnes 1986). 

 

1950 de Hollingshead araştırmasında, New Haven Eyaleti’nin bir şehrinde, 1077 

çifte, 28 maddelik bir anket uygulamıştır. Soy, yaş, mezhep, etnik köken, sosyal ve 

varlık düzeyi, eğitim düzeyi gibi sınıflandırmalar yapılmıştır. İnsanlar kendilerine 

benzer bireyleri mi yoksa tamamen zıt özellikte olan bireyleri mi eş adayı olarak 

seçerler? Sorusunun yarattığı “Homogamous” (Benzerler) ve “Heterogamous” (zıtlar) 

varsayımına da açıklık getirmek için çalışılmıştır. Kenedi’nin 1870’den 1940’ lara kadar 

yaptığı araştırmaya göre, zenciler ve beyazların evliliği o yıllarda, çok nadir gözüken 

olaydır. Bu da soyun, açık bir şekilde bireyin eş seçimini kısıtladığını göstermektedir. 

Katılımcıları 5 yaş aralığıyla gruplandırıp adayların, kendi yaş grubundan eş tercih 

ettikleri sonucuna varılmıştır. Daha genç yaşlarda, nadir olarak başka yaş grubundan 

evlenenler vardır; fakat 50 yaşından sonra eşler, kendi yaş grubundan evlenmeye daha 

çok özen göstermişlerdir. 
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Araştırmanın kapsadığı örnekler arasında, Yahudi, Protestan ve Katolik adaylar 

bulunmaktadır. Bu adayların ortalama olarak %91’i, kendi dinlerinden partner 

seçmişlerdir. En yüksek miktarda Yahudiler (97,1%), Katolikler (93,8%) ve en az 

Protestanlar (74,4%) aynı ırktan evlenmişlerdir. Yapılan araştırmada 1008 evlinin 

587’si yani %58’inin aynı sosyal sınıftan eş seçtikleri; ayrıca komşuluk ve sosyal çevre 

arasındaki evlilik oranının da %82,8 olduğu saptanmıştır (Hollingshead 1950). 

1.6.3.Yetişkin İlişkilerinde Romantik İlişkiler Üzerine Yapılan Bağlanma 

Araştırmaları 

Hazan ve Shaver, yaşları ortalama 18 olan üniversite öğrencileriyle yaptıkları 

çalışmada öğrencilerin kendilerine yönelik temsillerini araştırmışlardır. Güvenli 

bağlanma stillerine sahip öğrenciler, kendilerini tanıması kolay ve çoğu kişi tarafından 

sevilen biri olarak tanımlamışlardır. Ayrıca diğer insanları iyi niyetli olarak 

değerlendirmişlerdir. Kaygılı/Kararsız bağlanma stiline sahip öğrenciler yanlış 

anlaşıldıklarını ve kıymetlerinin takdir edilmediği gibi ifadelerle kendilerini daha kuşku 

dolu olarak tanımlamışlardır. Diğerlerini, kendilerine göre ilişkiye bağlı olmaya daha az 

yetenekli ve daha isteksiz olarak tanımlamışlardır. Kaçınan bağlanma stillerine sahip 

öğrenciler ise yakınlığa yönelik korku ifade etmişlerdir (Hazan; Shaver 1990). 

 

Collins ve Read ise araştırmalarında, güvenli bağlanma stiline sahip kişilerin 

diğerlerine oranla kendilik değerlerinin daha yüksek olduğunu, sosyal ortamlarda daha 

güvenli, genel olarak daha atılgan olduklarını bulunmuştur. Ayrıca, güvenli kişilerin, 

başkalarının güvenilir, destek verici, iyi niyetli oluşuyla ilgili ve sosyal dünyaya dair 

daha olumlu inançlara sahip olduğu, kaygılı/kararsız bağlanma stiline sahip kişilerin ise 

başkalarına yakın olmak fikrinden rahatsızlık duymadıkları bulunmuştur. Ancak 

kaygılı/kararsız kişiler atılganlık, kendilik değeri ve kendine güven ölçeklerinde daha 

düşük puanlar almışlardır. Başkaları tarafından terk edileceklerine dair büyük endişeye 

sahiptirler. Kaygılı/kararsız kişilerin insan doğasına bakışının daha olumsuz olduğu 

ortaya çıkmıştır. İnsanın kendi hayatını pek kontrol edemediğine inanmaktadırlar ve 

başkalarını, anlaşılması zor ve karmaşık olarak nitelendirmektedirler. Son olarak, 

kaçınan yetişkinler başkalarıyla yakın olmaktan rahatsız olmakta, onların güvenilir ve 
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destek verici olmadığını düşünme eğilimindedirler. Ancak yüksek kendilik değeri ve 

atılganlık göstererek kendilerine dair olumlu bakış açısına sahiplerdir (Collins; Read 

1990). 

 

Feeney ve Noller, 17-19 yaşlarındaki bireylerin romantik ilişkilerinin 

yordayıcılarını incelenmiştir. Çalışmada, güvenli bağlanma stiline sahip bireylerin 

özgüvenlerinin, kaygılı ve kaçınan bağlanma stillerine sahip bireylere göre daha yüksek 

olduğunu bulmuşlardır.  Aşk ve romantik idealleri işaret eden ölçümlerde kaçınan 

bireylerin en düşük puanı aldığı ve ilişki idealizasyonunda kaygılı/kararsız 

bağlananlardan daha düşük puan aldığı bulunmuştur. Kaygılı/kararsız bireyler ise 

romantik eşlerine yönelik kıskanma ve aşırı bağımlılık göstermişlerdir (Feeney; Noller 

1990). 

 

Kirkpatrick ve Davis, 3 sene boyunca, 18-22 yaşları arasındaki üniversite 

öğrencilerinde bağlanma stili, cinsiyet ve ilişki sürekliliği incelemiştir. Kaçınan 

bağlanma stillerine sahip erkeklerin, diğer bağlanma stillerine kıyasla ilişkilerini en 

olumsuz şekilde betimleyen grup olduğu bulunmuştur. Kaçınan erkeklerin, ilişkilerinde 

daha düşük doyum, yakınlık ve bağlılık bildirdikleri ve partnerlerine karşı tutkulu 

olmadıkları görülmüştür. Kadınlarda ise ilişkisini en olumsuz değerlendirenlerin, 

kaygılı/kararsız bağlanma stiline sahip olanlar olduğu bulunmuştur. Kaygılı/kararsız 

bağlanma stiline sahip kadınlar, güvenli bağlanma stiline sahip kadınlardan daha az 

oranda doyum ve bakım (care) bildirmişler; bununla birlikte, onlardan daha fazla oranda 

çatışma içeren ikilemli davranışlar sergilemişlerdir. Güvenli bağlanma stiline sahip 

kadınlar ise en yüksek düzeyde bağlılık, doyum, ilişkinin uzunluğuna yönelik olumlu 

beklentiler, yakınlık ve tutku belirtmişlerdir. Ayrıca araştırmada, kaçınan erkekler ve 

kaygılı/kararsız bağlanma stiline sahip kadınların oluşturduğu gruptaki bireylerin, bu 

bağlanma gruplarındaki bireylerin ilişkiye dair sahip oldukları olumsuz özelliklere 

rağmen ilişkilerinde 3 yıl boyunca süreklilik gösterdikleri bulunmuştur. Güvenli ve 

kaçınan bağlanma stiline sahip erkekler, zaman içinde kaygılı/kararsız erkeklere göre 

daha uzun ilişkiler yaşamışlardır. Kaygılı/kararsız bağlanan kadınlar, zaman içinde 

ilişkilerini en uzun süre sürdüren grup olmuştur. İkinci olarak güvenli kadınlar uzun 
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süre ilişkilerini sürdürmüşlerdir. Kaçınan kadınlar ise ilişkileri en kısa sürdüren grup 

olmuştur (Kirkpatrick; Davis 1994). 

 

Collins ve arkadaşlarının araştırmasında ise, kaçıngan bağlanma stiline sahip 

bireylerin, doyum düzeyi ve yakınlığı düşük ilişkiler yaşadıkları, aynı zamanda, 

problem çözme yeteneklerinin düşük olduğu ve diğer bağlanma stillerine oranla daha 

fazla oranda ilişkisel çatışma yaşadıkları görülmüştür. Ayrıca kaçıngan bağlanma stiline 

sahip bireylerin eşleri de, ilişkiden yeterince doyum sağlamadıklarını, kendilerini 

eşlerine yakın hissetmediklerini ve ilişkiye bağlılık düzeylerinin de düşük olduğunu 

bulunmuştur (Collins; Cooper; Albino; Allard 2002). 

1.6.4.Evlilikte Bağlanmayı İnceleyen Araştırmalar 

Eş seçimi çalışmaları göstermiştir ki güvenli bağlanma stiline sahip olan bireyler 

en çok rağbet edilen eşlerdir ve her ikisi de güvenli bağlanma stiline sahip çiftler daha 

başarılı evliliklere sahiptir. Tüm yetişkin bağlanma stillerine sahip bireylerin uzun 

birliktelikler sağlayabilmek için güvenli eşleri tercih ettiklerini göstermektedir. Kaçınan 

bağlanma stiline sahip bireyler uzun süreli ilişkilere daha az katılmaktadırlar. Buna ek 

olarak, güvenli bağlanma stiline sahip bireyler ilişkilerinde daha sıcak, anlayışlı ve 

duygusal yakınlığa hazır iken, kaçınan bağlanma stiline sahip bireylerin daha mesafeli 

oldukları görülmüştür (Kirkpatrick 1998). 

 

Yakınlık ölçeğinde yüksek puan alan erkekler, yakınlık ve bağlılık ölçeğinde 

yüksek, kaygı ölçeğinde düşük puan alan kadınlarla eşleşmiştir (Collins; Read 1990). 

 

Romantik ilişki içindeki çiftlerde kaçınan bağlanma stiline sahip bir kadın ve 

kaygılı/kararsız bağlanma stiline sahip bir erkeğin yaşadığı ilişkilerin en çabuk sona 

eren ilişkiler olduğunu görülmüştür. Bununla birlikte, kadının kaygılı/kararsız bağlanma 

stiline ve erkeğin de kaçınan bağlanma stiline sahip olduğu ilişkilerin en uzun süreli 

ilişkiler arasında yer aldığı görülmektedir (Kirkpatrick; Davis 1994)  
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Kaygılı/kararsız bağlanma stiline sahip kadınlar, geleneksel kadınsı rollere 

sahipken (ilişkiye odaklı olma, eşlerine annelik yapma gibi) erkekler de duygularını 

ifade etmekten kaçınmalarını gerektiren erkeksi bir yapıya sahiptirler. Bu nedenle, 

kadının kaygılı/kararsız erkeğin de kaçınan bağlanma stiline sahip olduğu ilişkilerde, 

her iki birey de eşinin davranışını “cinsiyeti gereği” şemasıyla algılar ve tolere eder. Bu 

durum, erkeğin kaygılı/kararsız ve kadının da kaçınan bağlanma stiline sahip olduğu 

ilişkilerin neden çok daha kısa süreli olduğuna yönelik bir açıklama getirebilir. 

 

Yeni evli çiftlerle karı ve kocaların bağlanma stiline göre eşleşmelerinin, 

yakınlık, çatışma çözümü ve eşin ilişkideki işlevselliği üzerindeki etkilerini araştırırken. 

Kendilerini güvenli olarak tanımlayan eşlerin, güvenli eşlerle eşleştikleri bulunmuştur. 

Her iki eş güvenli olduğunda, çiftlerden birinin ya da her ikisinin güvensiz olduğu 

durumlara göre daha iyi evlilik uyumuna sahip oldukları ve ilişkilerine yönelik daha 

fazla yakınlık ifade ettikleri görülmüştür. Ayrıca, her ikisi de güvenli olan eşler, çatışma 

karşısında daha az saldırganlık ve geri çekilme ifade edip eşlerine yönelik daha olumlu 

değerlendirmelerde bulunmuşlardır (Senchak; Leonard 1992). 

 

Bağlanma güvenliği (eşe güvenebilmek ve onun psikolojik olarak erişilebilir 

olması) ile evlilik kalitesi (evlilik doyumu ve çatışma sürecinde eşlerin iletişimlerine 

dair gözlemcilerin değerlendirmeleri) arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Evlilik doyumu, 

hem bireyin eşine hem de eşin kendisine güvenebilmesi ile bağlantılıdır (Kobak; Hazan 

1991). 

 

İletişimin, çatışma sürecinde çiftlerin sergiledikleri iletişim ve eşten gelen sözel 

olmayan mesajların kodlanmasıyla ölçülmüştür. Bağlanmanın etkileri cinsiyete bağlıdır. 

Kadınların kaygılarının,   eşlerinin olumsuz çift iletişimi değerlendirmelerini yordadığı 

bulunmuştur. Feeney, Noller ve Callan, bağlanma stilinin ilişki doyumu üzerindeki 

etkisinin kısmen iletişim değişkenleri tarafından açıklanabileceğine yönelik aracı bir 

model önermişlerdir. Ancak araştırmanın bulguları bunun tersine, bağlanma stilinin 

ilişki doyumunu doğrudan etkilediğini ve bu etkinin çiftin iletişiminden büyük oranda 

bağımsız olduğunu göstermiştir (Mikulincer; Florian; Cowan P.A.; Cowan C.P. 2002). 
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Her iki bireyin güvenli olduğu ya da birinin güvensiz bağlanma stillerine sahip 

olduğu durumları inceleyen Mikulincer, Florian, Cowan ve Cowan (2002), her iki 

bireyin de güvenli bağlanma stiline sahip olmasının, ilişki doyumunu ve yakınlığı 

doğrudan etkileyerek arttırdığı, eşlerden birinin bile kaygılı/kararsız ya da kaçınan 

bağlanma stiline sahip olduğu ilişkilerde hem doyumun hem de yakınlığın düştüğünü 

bulmuşlardır.  

 

Eş seçimi açısından çalışmalar incelendiğinde, bireylerin eş olarak her zaman 

kendilerininkine benzer bağlanma stillerine sahip bireyleri seçmedikleri görülmektedir. 

Araştırmalarda güvenli bağlanma stiline sahip bireylerin genellikle yine güvenli 

bağlanma stiline sahip bireyleri tercih ettikleri ortaya çıkarken, güvensiz bireylerin ise 

kendilerinkiyle aynı bağlanma stiline sahip bireyleri nadiren tercih ettikleri 

görülmektedir. Eş seçiminde benzerlik ilkesi ve bütünleme ilkesinden söz edilir. 

Benzerlik ilkesine göre, aynı çevrede oturan ve aynı eğitim tecrübesini yaşayan insanlar 

benzer din, ırk, etnik köken ve sosyo-ekonomik durumda olmaya eğilimlidirler. Bu 

nedenle de kişiler çoğunlukla yukarıda sayılan birçok özellik bakımından kendilerine 

benzeyen kişilerle yakın ilişkiler geliştirirler. Bütünleme ilkesi, benzerlik ilkesinin 

tersine karşıtların birbirini seçtiği gerçeği üzerine kurulmuştur. Buna göre kişiler, 

yukarıda sayılan birçok özellik bakımından kendilerine benzemeyen kişileri seçerler. 

Böylece birinde eksik olan bir yönün diğeri tarafından tamamlanacağı beklenir (Onur, 

2000).  

 

Eş seçiminde, farklılıklar olumlu olarak görülen bir özellikse, bireylerin 

kendilerinden farklı eşler seçtiği, ayrıca birbirlerini anlayan ve ilişkiye bağlılık 

tanımlarında anlaşan eşler birbirlerini seçmiştir. (Huston; Levinger 1978) 

 

Bireylerin, ilişkilerine bir şeyler katacak özelliklere sahip eşler aradıkları 

düşünülebilir. Bütünleme kuramı, bağlanma kuramında eş seçimi ile tutarlıdır 

(Kirkpatrick; Davis 1994). 

 

Lussier, Sbourin ve Turgeon tarafından 1997’de yapılan bir araştırmada, kaygılı/ 

kararsız bağlanma stiline sahip bireylerle evli olan insanların evlilik doyumlarının 
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düştüğü gözlenmiştir. Carnelley, Pietromonaco ve Jaffe tarafından bir başka çalışmada 

da, hem kaçınan hem de kaygılı/kararsız bağlanma stiline sahip bireylerin evlilik 

sürecinden yeterince doyum sağlamadıkları ve eşleriyle aralarındaki uyumun da düşük 

olduğu görülmüştür (Solmuş 2003). 

 

Kaygılı / kararsız bağlanma stiline sahip kadınlarla birlikte olan erkeklerin diğer 

bağlanma stillerine sahip kadınlarla birlikte olan erkeklerle karşılaştırıldıklarında,  

ilişkilerinden yeterince doyum sağlamadıklarını ve yoğun çatışmalar yaşadıklarını 

saptamışlardır.  Bununla birlikte araştırmacılar,  kaygılı/kararsız bağlanma stiline sahip 

erkeklerin eşlerini, hem güvenli ve kaçınan bağlanma stillerine sahip erkeklerden hem 

de evli olmayan kaygılı /kararsız bağlanma stiline sahip erkeklerden daha az oranda 

olumlu olarak değerlendirmelerini, bu erkeklerin, evlilik öncesinde eşlerini yoğun bir 

biçimde idealize etmiş olmaları, ancak, daha sonrasında da hayal kırıklığına uğramış 

olmalarıyla açıklanmaktadır (Solmuş 2003).   

1.6.5.Bağlanma Stilleri ve Evlilik Üzerine Ülkemizde Yapılan Araştırmalar 

Ülkemizde bağlanma stilleri ve evlilik üzerine yapılan çalışmalar çok sınırlı 

sayıdadır. Evlilik uyumu ile psikiyatrik rahatsızlıklar, bağlanma stilleri ve mizaç ve 

karakter özellikleri arasındaki ilişkilerin incelendiği çalışmada evlilik sorunları yaşayan 

25 çift ve kontrol grubunu oluşturan, herhangi bir evlilik sorunu belirtmeyen 25 çift ile 

yapılmıştır. Yapılan değerlendirmelerde evlilikte sorunlar yaşayan çiftlerde kadınların 

bağlanma stillerinde kaçınma ve kaygı boyutlarının öne çıktığı, erkeklerde ise kaçınma 

boyutundan yüksek puanlar alındığı görülmüştür. Ayrıca, sorun yaşayan çiftlerde 

karşılıklı olarak kadın ve erkeğin birbirlerini sağlıklı kontrollere göre daha az güvenilir 

buldukları, kadınların erkekleri ilişki içinde kopuk ve kontrolcü olarak, erkeklerin ise 

kadınları bağımlı olarak niteledikleri saptanmıştır (Erdoğan 2006). 

 

Tutarel-Kışlak ve Çavuşoğlu 2006 da, “Evlilik Uyumu, Bağlanma Biçimleri, 

Yüklemeler ve Benlik Saygısı Arasındaki İlişkiler” araştırmalarında, kültürümüzde 

güvenli, saplantılı, kayıtsız ve korkulu bağlanma biçimlerine sahip olan evli kadın ve 

erkeklerin, evlilik uyum puanları, benlik saygısı puanları ile nedensel ve sorumluluk 
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yükleme puanları arasındaki olası farkları incelenmiştir. Araştırmaya gönüllü katılan 

100 evli çiftin evlilik uyumları, ilişki atıfları, bağlanma stilleri ve benlik saygıları 

incelenmiştir. Bulgular, katılımcıların bağlanma biçimlerine göre evlilikte uyum 

puanları arasında bazı farklar olduğunu göstermiştir. Evlilikte uyum puanı en yüksek 

olan kişilerin güvenli bağlanma biçimine sahip olanlar olduğu görülmüştür. Güvenli, 

saplantılı, kayıtsız ve korkulu bağlanma biçimine sahip olanlar içinden güvenli ve 

saplantılı bağlanma biçimi olanların evlilik uyum puanlarının daha fazla olduğu 

bulunmuştur. İlişkisine, eşine güvenli bağlananların yanı sıra saplantılı biçimde 

bağlanan kişilerin, evlilik uyum düzeylerinin birbirine yakın olması yurt dışında elde 

edilen bulgulara uymamaktadır. Bu iki şekilde açıklanabilir. İlk olarak, saplantılı 

bağlananların yakınlık kurma,  başkalarına ulaşma istekleri yoğundur,  ilişkinin 

sonlanmasından korkabilirler. Söz konusu eğilimleri nedeniyle saplantılı bağlanma 

biçimine sahip olanlar evlilik ilişkilerini olumlu biçimde algılamakta ve giderek ilişkiye 

bağlanarak doyum ve uyumlarını artırmakta olabilirler. İkinci olarak, kültürümüzde 

genel olarak yakın ilişki içinde eşi kıskanma, eşi sahiplenme gibi davranışlara olumlu 

anlamlar yüklenmektedir ve sonuç olarak bu evliliklerde uyum puanları artmakta 

olabilir. Kısaca bu beklenmedik sonuç, kültürümüzde eşine, ilişkisine saplantılı bağı 

olan bir kişinin, muhtemelen eşine karşı kıskançlık, hırçınlık içeren davranışlar 

sergilemesinin eşi tarafından olumlu algılandığı ve sonuçta evlilikte uyum puanına da 

katkıda bulunmakta olduğu yönünde değerlendirilebilir. Araştırmada dört bağlanma 

biçimine göre benlik saygısı puanları arasında fark bulunamamıştır. Literatürle uyumlu 

olmayan bu bulgu, araştırmada her bir bağlanma biçimindeki katılımcıların eşit sayıda 

olmamasından kaynaklanabilir. Ayrıca, bağlanma biçimlerine göre eşlerin yükleme 

puanları arasında fark bulunmamıştır. Kısaca bağlanma ve yüklemeler arasında 

etkileşim görülmemiştir (Tutarel-Kışlak; Çavuşoğlu 2006). 

 

Yıldız ise depresyon ve anksiyete tanısı almış çocuklar ile kontrol grubunun 

anne babalarının bağlanma stillerine göre evlilik uyumlarını incelendiği çalışmada 

depresyon ve anksiyete tanısı alan ve hiçbir psikiyatrik tanı almamış çocukların anne 

babalarının bağlanma stillerine göre evlilik uyumlarını karşılaştırmak için yaşları 27 ile 

58 arasında değişen toplam 90 çiftle çalışmıştır. Tüm katılımcıların ilişki yüklemeleri, 

yakın ilişkilerde yaşantıları, evlilik uyumları, problem çözme becerileri, depresyonları 
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ve kaygı durumları değerlendirilmiştir. Çalışmanın bulgularına göre, kontrol grubundaki 

anne babalar, çalışma grubundaki anne babalara (depresyon ve anksiyete tanısı almış 

olan çocukların anne babaları) göre eşlerini duygusal olarak daha fazla yakın 

hissetmekte ve evliliklerini daha fazla doyum sağlayıcı olarak değerlendirmektedirler.  

Ayrıca, kontrol grubundaki anne babalar, çalışma grubuna göre eşlerinin ideallerindeki 

eşe daha uygun olduğunu ve eşlerinin kendilerini fiziksel olarak daha fazla çekici 

bulduğunu belirtmişlerdir. Kontrol grubundaki annelerde çalışma grubundaki annelere 

göre güvenli bağlanma stili daha fazla iken, çalışma grubundaki annelerde korkulu 

bağlanma stili daha fazladır. Depresyon, durumluk ve süreklilik anksiyetesi, çalışma 

grubunda kontrol grubuna göre daha fazladır. Güvenli bağlanma stiline sahip anne 

babaların evlilik uyumu saplantılı, korkulu veya kayıtsız bağlanma stiline sahip anne 

babalara göre daha yüksektir. Korkulu veya saplantılı bağlanma stillerine sahip anne 

babalar, güvenli veya kayıtsız bağlanma stillerine sahip anne babalara göre ilişkideki 

olumsuzlukları eşlerine daha fazla yüklemektedirler. Korkulu bağlanma stiline sahip 

anne babaların problem çözme becerileri saplantılı, veya kayıtsız bağlanma stiline sahip 

anne babalara göre daha az etkilidir. Güvenli bağlanma stiline sahip anne babaların 

depresyon puanı saplantılı, korkulu veya kayıtsız bağlanma stiline sahip anne babalara 

göre daha düşüktür. Güvenli bağlanma stiline sahip anne babaların durumluk ve 

süreklik anksiyetesi saplantılı, korkulu veya kayıtsız bağlanma stiline sahip anne 

babalara göre daha düşüktür (Yıldız 2005). 

1.6.6. Şema Kuramı İle İlgili Araştırmalar 

Şemalarla ilgili yurt dışında yapılan çalışmalara bakıldığında genellikle erken 

dönemde oluşan uyumsuz şemalarla psikopatoloji arasındaki ilişkiye bakılmıştır. Bu 

araştırmaların çoğunda aynı zamanda şemaları ölçmek için geliştirilen ölçeklerin ne 

derece geçerli ve güvenilir bir yapıda olduğuna bakılmıştır. Örneğin, Vlierberghe, Braet, 

Bosmans, Rosseel ve Bögels (2010) tarafından 12-18 yaş arası 435 ergen üzerinde iki 

araştırma yapılmıştır: Birinci çalışmada young şema ölçeğinin (The Young Schema 

Questionnaire-Short Form) yapısal özelliklerine bakılmış ve ölçeğin (bir alt ölçek 

dışında: Cronbach Alfa: .64) yeterli derecede iç tutarlılığa (Cronbach Alfa: .71 ile .83 

arasında) sahip olduğu bulgulanmıştır. İkinci çalışmada ise psikopatolojik rahatsızlığı 
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olan ergenlerin, young erken döneme yönelik uyumsuz şema ölçeğinden yüksek puanlar 

aldıkları bulunmuştur. 

 

Şema-odaklı araştırmalarda, erken dönemde oluşan uyumsuz şemaların 

psikopatolojiyle olan anlamlı ilişkisi bazı araştırmacıları, “Acaba katılımcıların 

duygusal durumları şema ölçeklerine verdikleri cevapları etkiler mi?” sorusuna 

yöneltmiştir. Stopa ve Waters (2005) insanların duygusal durumlarının Young Şema 

Ölçeğine verdikleri cevapları etkileyip etkilemediğine bakmak için hasta olmayan 50 

katılımcıya şema ölçeğini üç farklı duygusal aşamada vermiştir: Nötr duygu durumu, 

mutlu duygu durumu ve depresif duygu durumu. Araştırma sonucunda, üç şema 

alanının (Duygusal yoksunluk, kusurlu olma ve ayrıcalık) duygusal durumdan 

etkilendiği, diğer 12 şema alanının ise etkilenmediği ileri sürülmüştür. Duygusal 

yoksunluk (Nötr duygu durumunda YŞÖ-R’dan alınan ortalama: 2.11) ve kusurlu olma 

(Nötr duygu durumunda YŞÖ-R’dan alınan ortalama: 1.47) şemalarının, depresif duygu 

durumunda yükseldiği (Duygusal yoksunluk şemasının ortalaması: 2.43; Kusurlu olma 

şemasının ortalaması: 1.63) gözlenmiştir. Ayrıcalık şemasının ise (Nötr duygu 

durumunda YŞÖ-R’dan alınan ortalama: 2.11), mutlu duygu durumunda yükseldiği 

(YŞÖ- R’dan alınan ortalama: 2.40) bulgulanmıştır. 

 

Mason, Platts ve Tyson (2005) erken dönemde oluşan uyumsuz şemalarla, 

olumsuz bağlanma tarzları ve psikolojik belirtiler arasındaki ilişkiye bakmak için ruh 

sağlığı merkezlerine başvuran 72 kişiye Young Şema Ölçeği, Yakın İlişkilerde 

Yaşantılar Envanteri (YİYE-I) ve Rutin Değerlendirme Sonuçları ölçeklerini 

vermişlerdir. Araştırma sonucunda katılımcıların %81’inin güvensiz bağlanma tarzına 

sahip oldukları (Korkulu ve saplantılı bağlanma tarzları) bulunmuştur. Bu araştırmada, 

yüksek düzeyde korkulu bağlanma tarzına sahip olan kişilerin erken dönemde oluşan 

uyumsuz şemalarının da yüksek olduğu sonucu gözlenmiştir. 

 

Dozois ve arkadaşları (2009) ise majör depresyondaki hastaların olumsuz 

otomatik düşünceleri ve işlevsel olmayan tutumlarıyla birlikte erken dönemde oluşan 

uyumsuz şemalarının da yüksek olduğunu ve uyumsuz şemalar üzerinde çalışıldığında, 
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hastaların psikopatolojik semptomlarında belirgin bir azalma olduğunu bulgulamıştır 

(Dozois; Bieling; Patelis; Hoar; Chudzik 2009). 

 

Kişilik bozukluklarından biri olan anti sosyal kişilik bozukluğunda öne çıkan 

erken dönem uyumsuz şemalar incelendiğinde ayrılma ve dışlanma/reddedilme şema 

alanında yer alan duygusal yoksunluk, güvensizlik/suistimal edilme ve kusurluluk/utanç 

şema boyutları anti sosyal kişilik bozukluğu olan grupta, anti sosyal kişilik bozukluğu 

olmayan gruptan daha yüksek bulunmuştur. Bu sonuçlar erken dönem uyumsuz 

şemaların kişilik bozukluklarının oluşmasındaki rolüne ve önemine destek 

oluşturmaktadır (Çakır 2007).  

 

Bunun yanında farklı bir çalışmada da kusurluluk/utanç ve güvensizlik/suistimal 

edilme şemalarının kişilik bozukluğuna sahip kişilerde eksen I bozukluğuna sahip 

kişilerden daha yüksek olduğu belirlenmiştir (Lee; Taylor; Dunn 1999). 

 

Aşırı tetikte olma ve baskılama şema alanında yer alan şema boyutlarının şema 

kuramının da belirttiği şekilde kişilik bozukluğu olan kişilerde sağlıklı bireylere göre 

daha yüksek olduğu belirlenmiştir. Bu şema boyutlarından karamsarlık, duyguları 

baskılama, cezalandırıcılık şema boyutlarının antisosyal kişilik bozukluğu olan kişiler 

arasında sağlıklı kişilerden daha yüksek olduğu belirlenmiştir (Çakır 2007).  

 

Farklı bir çalışmada da tüm şema boyutlarının eksen II tanısı alan kişilerle 

sağlıklı kişiler arasında farklılaşıp farklılaşmadığı incelenmiştir. Çalışmanın sonucunda 

boyun eğme ve hastalıklar ve zarar görme karşısında dayanıksızlık şema boyutları 

dışındaki tüm şema boyutlarında eksen II tanısı olan kişilerin bu tanıya sahip olmayan 

kişilere göre daha yüksek uyumsuz şema boyutlarına sahip olduğu belirlenmiştir (Lee; 

Taylor; Dunn 1999).  

 

Young Telafi Ölçeğinin psikometrik özelliklerinin incelendiği bir çalışmada aşırı 

telafi davranışı ile erken dönem uyumsuz şema boyutları arasındaki yapı geçerliliği 

analizleri incelenmiştir. Bu çalışma sonucunda duygusal yoksunluk, başarısızlık, 

karamsarlık, sosyal izolasyon/güvensizlik, duygusal yoksunluk, iç içelik/gelişmemiş 
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benlik, yetersiz öz denetim/öz disiplin, terk edilme, cezalandırılma, tehditler ve zarar 

görme karşısında dayanıksızlık, yüksek standartlar, onay arayıcılık ve kusurluluk 

arasındaki ilişki istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur (Karaosmanoğlu; Soygüt; 

Kabul 2009). 

 

686 üniversite öğrencisi (psikolojik yardım almış: 99 kişi, psikolojik yardım 

almamış: 587 kişi) üzerinde temas biçimleriyle bağlanma tarzları ve kişilerarası şemalar 

arasındaki ilişki incelenmiştir. Bu çalışmanın sonucunda genel olarak işlevsel olmayan 

kişilerarası şemaların, kendine döndürme, saptırma ve duygusal duyarsızlaşma temas 

biçimlerini yordadığı bulunmuştur (Bozkurt 2006). 

 

Vajinismus tanısı alan kadınlar ve eşlerinin (N=45), bu tanıyı almayan kadın ve 

eşleriyle (N=48) temel bilişsel şemalar ve bağlanma tarzları açısından karşılaştırılan 

araştırmada, kadınlar arasında “Güvensiz Bağlanma”, “Duygusal Yoksunluk”, “İç İçe 

Geçme”, “İstenilmeme/Yetersizlik”, “Bağımlılık” ve “Fedakârlık” şemalarının 

vajinismus tanısını yordadığı; erkekler arasında ise “Kayıtsız Bağlanma”, “Duygusal 

Yoksunluk”, “Hastalıklar ve Tehditler Karşısında İncinebilirlik”, “İç İçe Geçme” ve 

“Fedakârlık” şemalarının eşlerindeki vajinismus tanısını yordadığı görülmüştür (Çeri 

2009). 
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İKİNCİ BÖLÜM - YÖNTEM  

Bu bölümde, çalışma grubu, veri toplama araçları ile verilerin toplanması ve 

verilerin analizi konularına ilişkin bilgiler yer almaktadır. 

2.1.EVREN VE ÖRNEKLEM 

İncelenmek istenen nesnelerin, olayların veya olguların tümü evren olarak 

adlandırılır. Araştırmacının belli bir evrenden sınırlı sayıda seçip aldığı birey, nesne, 

olay veya olgu ise örneklem olarak adlandırılır (Topsever 1991). 

 

Çalışma evreni, ulaşılabilen evrendir. Bu yönü ile somuttur. Araştırmacının, 

doğrudan ya da gözleyerek ya da ondan seçilmiş bir örnek küme üzerinde yapılan 

gözlemlerden yararlanarak, hakkında görüş bildirebileceği evren çalışma evrenidir 

(Karasar 2002) 

 

Örneklem belli bir evrenden, belli kurallara göre seçilmiş ve seçildiği evreni 

temsil yeterliliği kabul edilen küçük kümedir. Araştırma, evrenden seçilecek kümeler 

üzerinde yapılabilir. Evrendeki bütün kümelerin tek tek (bütün elemanlarıyla birlikte) 

eşit seçilme şansına sahip oldukları durumda yapılan örneklemeye küme örnekleme 

denir. Oranlı küme örnekleme yapmak için, evren önce araştırma bulguları açısından 

önemli farklılıklar getirebileceği düşünülen değişkenlere göre alt evrenlere ayrılır. 

 

Böylece, her alt evrenin örnekleme girmek şansı, bütün içindeki oranları 

yansıtacak şekilde olur. Bu gerçekleştirilen oranlı küme örnekleminin, daha temsili bir 

örneklem oluşturduğu kabul edilir (Karasar 2002). 

 

Küme örneklemesinde birey yerine kümeler (gruplar) seçilir. Kümeler, 

kümelerin oluşturduğu kitle içinden yine tesadüfî örneklemle seçilir. Kümelerin 

birbirine benzemesi ve homojen olması esastır (Baloğlu 2009). 
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Buna bağlı olarak araştırmada, “küme örnekleme” türünün, oranlı küme 

örnekleme şekli uygulanmıştır. 

 

Örneklem grubunun;   

2.2.VERİ TOPLAMA ARAÇLARI 

1. Demografik Bilgiler Formu, 

2. Young Şema Ölçeği (Terk edilme alt ölçeği), 

3. Fisher Mizaç Envanteri, 

4. Romantizm ve Eş Seçimi Tutum Ölçeği, 

5. İlişki Ölçekleri Anketi, 

6. Temel Kişilik Özellikleri Ölçeği, 

 

2.3.VERİ TOPLAMA ARAÇLARINA YÖNELİK GEÇERLİLİK VE 

GÜVENİRLİK ÇALIŞMALARI 

Young şema ölçeği (terk edilme alt ölçeği) nin geçerlik güvenirlik çalışması 

2009 yılında Psk. Gonca Soygüt, Dr. Alp Karaosmanoğlu, Psk. Zehra Çakır tarafından 

yapılmıştır.  

 

“Aktarılan bulgularda görüldüğü gibi, Young Şema Ölçeği-KF3’ün araştırma ve 

klinik örneklemlerde kullanımı açısından, özgün forma benzer bir faktör örüntüsü 

sergilediği, kabul edilebilir düzeylerde güvenirliğe, birleşen ve ayırt edici geçerliğine, 

dolayısıyla yapı geçerliğine sahip olduğu söylenebilir. Bununla birlikte, tüm kendini 

bildirime dayalı şema değerlendirme araçlarında gözden kaçırılmaması gereken nokta, 

bu araçların şemaları doğrudan değerlendirebilen yapılar olmadıklarıdır. Şemaların 

örtük doğaları gereği, bu araçlar sadece şemalara giden yolun başlangıç adımı olarak 

görülmelidirler. Çalışmamızda rapor edilen psikometrik özellikler, Young Şema Ölçeği 

-KF3’ün, Türkiye’de, hem uygulama hem de araştırma alanına yaygın bir katkısı 

olacağını düşündürmektedir. İzleyen dönemde, özellikle klinik örneklemler üzerinde 
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yürütülecek araştırmalar ile ölçeğin klinik kullanımına ilişkin veriler elde edilmesine 

gereksinim duyulmaktadır.” ( Karaosmanoğlu; Soygüt; Çakır 2009) 

 

Fisher Mizaç Envanteri (Fisher Temperament Inventory) nin ise daha önce 

Türkiye’de geçerlik ve güvenirlik çalışması yapılmamıştır. Ölçek araştırmacı tarafından 

Türkçeye çevrilmiş, daha sonra testin orijinalini görmeyen psikolog Yelda İbadi 

tarafından ingilizceye çevrilmiş ve çeviri yazara gönderilip onay alınmıştır. Yurt dışında 

yapılan çalışmalarda 34813 kişi üzerinde uygulanmış ve bulunan sonuçlara göre Fisher 

Mizaç Envanteri’nin 4 farklı baskın nöral sistemi ölçtüğü 2013 yılındaki makalesinde 

belirtilmiştir. (Brown; Acevedo; Fisher 2013) 

 

Romantizm ve Eş Seçimi Tutum Ölçeği’nin geçerlik ve güvenirlik çalışmalarını 

ise Hüdayar Cihan Güngör, Müge Yılmaz ve Seher Balcı Çelik tarafından 2011 yılında 

yapılmıştır. Ölçeğinin Türkiye için geçerlilik ve güvenirlik çalışması benzer grupla 

yapılmış olması bu dönemde mitlere olan inançlarla doğru eş seçimi arasındaki 

bağlantıların ilişkilerinden dolayıdır. 

  

“Sonuç olarak, bu araştırma kapsamında uyarlaması yapılan Romantizm ve Eş 

Seçim Ölçeği’nin geçerlik ve güvenirlik çalışmalarından elde edilen bulgular, ölçeğin 

bekâr üniversite öğrencilerinin eş seçimi konusundaki sınırlandırıcı inançlarını ve 

tutumlarını geçerli ve güvenilir bir şekilde ölçmek amacıyla kullanılabileceğini 

göstermektedir.” (Güngör; Yılmaz; Çelik 2011) 

 

İlişki Ölçekleri Anketinin geçerlik ve güvenirlik çalışmaları Sümer ve Güngör 

tarafından 1999 yılında yapılmıştır.   

 

“Griffin ve Bartholomew (1994) tarafından Dörtlü Bağlanma Modeli temelinde 

geliştirilen ve güvenli, kayıtsız, korkulu ve saplantılı olmak üzere dört yetişkin 

bağlanma stilini ölçmeyi amaçlayan İlişki Ölçekleri Anketi 17 maddeden oluşmaktadır. 

Maddeler 4 basamaklı bir ölçek üzerinde (1= Beni Hiç Tanımlamıyor; 4= Beni 

Tamamıyla Tanımlıyor) değerlendirilmektedir. Katılımcıların bağlanma kategorilerine 

yerleştirilebilmesi için ölçekte her bir bağlanma stilini ölçmeyi amaçlayan maddelerin 
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puanlarının toplanıp alt ölçekteki madde sayısına bölünmesi gerekmektedir; böylelikle 

her bir katılımcı en yüksek puan aldığı bağlanma stiline atanmaktadır. Ölçeğin geçerlik 

ve güvenirliği ile ilgili yapılan çalışmalarda, ölçeğin kabul edilebilir düzeyde bir test-

tekrar test güvenirliğinin bulunduğu, ancak alt ölçeklerin iç tutarlık katsayılarının 

görece düşük olduğu belirlenmiştir. Ayrıca, maddeler temelinde yapılan faktör analizleri 

ölçeğin dört bağlanma stilini tam olarak ortaya koyamadığını göstermiştir (Griffin; 

Bartolomew 1994).  

 

Ancak, bunun “ölçeklerin psikometrik kalitesinin yetersiz olmasından değil, alt 

ölçeklerin hem benliğe hem de başkalarına ilişkin iki modeli birlikte içermesinden 

kaynaklandığı” belirtilmektedir. 17 maddelik formda 5‟ er madde güvenli ve kayıtsız 

bağlanma stilleriyle ilgiliyken, saplantılı ve korkulu bağlanma stilleri 4‟er maddeyle 

ölçülmektedir (5. maddenin hem orijinal puanlaması hem de ters puanlaması boyutların 

hesaplanmasında kullanılmaktadır). Ölçeğin Türkçe uyarlaması için yapılan psikometrik 

değerlendirmelerde, iç tutarlılık katsayılarının .27 ile .61; bir aylık zaman aralığı ile 

değerlendirilen test-tekrar test güvenirlik katsayılarının .54 ile .78 arasında değiştiği 

tespit edilmiştir.” (Sümer; Güngör 1999). 

 

Temel Kişilik Özellikleri Ölçeği (TKÖÖ) Gençöz ve Öncül tarafından Türk 

kültüründe farklı kişilik özelliklerinin tanımlanmasında sıklıkla kullanılan 226 sıfatın, 

100 katılımcıdan oluşan örneklemde belirlenmesiyle oluşturulmuştur. Bu sıfatlar 510 

katılımcı tarafından 5’li likert tipi bir ölçekle değerlendirilmiştir. Varimax rotasyonu 

kullanılarak yürütülen Faktör Analizi sonucunda, literatürle tutarlı beş ve olumsuz 

değerliği (örn., görgüsüz, terbiyesiz, açgözlü) yansıtan bir olmak üzere toplam altı alt 

boyut elde edilmiştir. Temel Kişilik Özellikleri Ölçeği’den alt boyutlara en yüksek 

katsayıyla yüklenen 45 madde seçilmiştir. Daha sonra 45 maddeden oluşan bu ölçek, 

faktör yapısını ve psikometrik özelliklerini incelemek amacıyla 454 üniversite 

öğrencisinden oluşan bir örneklemde uygulanmıştır. Test-tekrar test (3 hafta) katsayıları 

.74 ile .84 arasında bulunmuştur. Kişilik boyutlarının benlik değeri, baş etme 

yöntemleri, sosyal destek, kaygı, sosyal kaygı ve pozitif-negatif duygularla hesaplanan 

korelasyon katsayıları beklentileri karşılamaktadır. Her alt boyut için hesaplanan iç 

tutarlık katsayıları (Cronbach’s alpha) yeterli bulunmuştur. 
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Ölçek üniversite öğrencilerinden oluşan bir örneklemde geliştirildiğinden, bu 

araştırmada, toplumu temsil eden örneklemde geçerlik ve güvenilirliğini incelemek 

amacıyla varimax rotasyonlu Faktör Analizi tekniği kullanılarak veriler analiz 

edilmiştir. Analiz sonucunda, orijinal ölçekte olduğu gibi toplam varyansın %44.96’sını 

açıklayan altı alt boyut elde edilmiştir. Bunlar geçimlilik (%15.96); sorumluluk 

(%9.68), dışadönüklük (%6.66), duygusal tutarsızlık (%4.76), olumsuz değerlik (%4.53) 

ve gelişime açıklık (%3.37) alt boyutlarıdır. Cronbach’s alpha iç tutarlık katsayıları 

geçimlilik, sorumluluk, dışadönüklük, duygusal tutarsızlık, olumsuz değerlik ve 

gelişime açıklık alt boyutları için sırasıyla .83, .78, .78, .76, .59 ve .67 olarak 

hesaplanmıştır (Gençöz; Öncül 2012).  

2.4.VERİ TOPLAMA SÜRECİ 

Araştırma, etik kurul onayı ve gerekli izinler Üsküdar Üniversitesi 

rektörlüğünden alındıktan sonra 2014 – 2015 Güz eğitim dönemi arasında elde edilen 

verilerle yapılmıştır. Üsküdar Üniversitesinin psikoloji ve sosyoloji bölümlerine 

gidilerek katılımcılara ölçekler doldurtulmuştur.  Ölçeklerin uygulanması için ders 

sorumlusu eğitim görevlisinden izin alınmış ve ölçekler gönüllü onam formları 

doldurtularak ders sonunda kalmak isteyenlere uygulanmıştır. 
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Demografik veriler Tablo.2.1 de verilmiştir. 
Tablo 2. 1. Örneklem Grubuna Ait Tanımlayıcı İstatistik Bulguları 

  Frekans Yüzde 
Cinsiyet Kadın 74 92,5 

Erkek 6 7,5 
Doğum Yeri Bölgesi Marmara 50 62,5 

Ege 5 6,3 
Karadeniz 12 15,0 
İçanadolu 3 3,8 
Doğu Anadolu 7 8,8 
Akdeniz 3 3,8 

Yaş 18-20 57 71,3 
21-23 23 28,7 

Anne Öğrenim Durumu İlkokul 21 26,3 
Ortaokul 10 12,5 
Lise 31 38,8 
Üniversite 16 20,0 
Master 1 1,3 
Doktora 1 1,3 

Baba Öğrenim Durunu İlkokul 13 16,3 
Ortaokul 14 17,5 
Lise 24 30,0 
Üniversite 23 28,8 
Master  3 3,8 
Doktora 3 3,8 

Anne Baba Birlikte Mi?  Beraber 69 86,3 
Ayrı 11 13,8 

Aileniz Büyüklüğüne 
Göre 

Geniş Aile 16 20,0 
Ççekirdek Aile 57 71,3 
Ayrılmış Aile 7 8,8 

Aileniz Yönetim Şekline 
Göre 

Ataerkil Aile 27 33,8 
Anaerkil Aile 10 12,5 
Eşitlikçi Aile 43 53,8 

Ailenizin Yaşadığı Yer Köy 2 2,5 
Kent 78 97,5 

Evlilik Tercihi Görücü 5 6,3 
Tanışarak 75 93,8 

 

Araştırmaya katılanların yüzde 92,5’i kadın, yüzde 7,5’i erkektir. Doğdukları 

bölgelere göre, yüzde 62,5’i Marmara Bölgesi’nde doğmuştur. Yüzde 15’lik kesim 

Karadeniz’de, yüzde 8,8’lik kesim Doğu Anadolu’da, yüzde 6,3’lük kesim Ege’de ve 

yüzde 3,8’erlik kesim ise İç Anadolu ve Akdeniz bölgelerinde dünyaya gelmiştir. Yaş 

aralıkları yüzde 71,3’ü 18-20 yaş aralığındadır. Yüzde 28,7’lik kesim ise 21-23 yaş 

aralığındadır. Ebeveynlerin öğrenim durumlarına bakıldığında, annelerin en fazla %38,8 

ile lise mezunu, bunu 26,3 ile ilkokul ve %20,0 üniversite, ortaokul 12,3, yüksek lisans 

ve doktora 1,3 babalarda ise % 30,0 lise, %28,8 üniversite, %17,5 ortaokul, %16,3 

ilkokul, yüksek lisans ve doktora ise %3,8 dir. Araştırmaya katılanların yüzde 
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86,3’ünün anne ve babası birliktedir. Yüzde 13,8’inin anne babası ise ayrıdır. 

Araştırmaya katılanların yüzde 71,3’ünün ailesi çekirdek aile sınıflamasına girmektedir. 

Yüzde 20’sinin ailesi geniş aile, yüzde 8,8’inin ailesi ise ayrılmış ailedir. Yönetim 

şekline göre yüzde 53,8’inin ailesi eşitlikçi aile, yüzde 33,8’inin ataerkil aile, yüzde 

12,5’inin ise anaerkil ailedir. Yaşadıkları yere göre yüzde 97,5’inin ailesi kentte, yüzde 

2,5’inin ailesi ise köyde yaşamaktadır. Araştırmaya katılanların yüzde 93,8’i tanışarak 

evlenmeyi tercih etmektedir. Yüzde 6,3’ü ise görücü usulü evlenmeyi tercih etmektedir. 

 

2.5.VERİLERİN İSTATİSTİKSEL ANALİZİ 

Araştırmanın verileriyle belirtilen amaçlar doğrultusunda SPSS 22.0 

programının yardımıyla istatistiksel çözümleme yapılmıştır. Verilerin çözümlenmesinde 

anketleri cevaplandıran bireylerin sorulara verdikleri cevaplar; ham veriler Ki-kare, 

Bağımsız örneklem t Testi, Anova analizi, regresyon analizi yapılarak karşılaştırılmıştır. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM - BULGULAR  
 

Bu bölümde, araştırmanın esas amacı doğrultusunda, verilere uygulanan 

istatistiksel analizlerin sonuçlarına yer verilmiştir. 

3.1. TANIMLAYICI İSTATİSTİKLER 

3.1.1. Terk Edilme Şeması Ölçeği 

Araştırmaya katılanların yüzde 46,3’ünün düşük, yüzde 42,5’inin çok düşük, 

yüzde 8,8’inin orta ve yüzde 2,5’inin yüksek terk edilme şeması skoru bulunmaktadır. 

Elde edilen skorlara göre katılımcıların yüzde 88,8’inin terk edilme şemasının 

olmadığını, yüzde 11,3’ünün ise terk edilme şemasının olduğunu söylemek mümkündür.  

Tablo 3. 1. Araştırmaya Katılanların Terk Edilme Skoruna Göre Dağılımı 

  Frekans Yüzde 

Terk Edilme Şeması Çok Düşük 34 42,5 

Düşük 37 46,3 

Orta 7 8,8 

Yüksek 2 2,5 

 

Tablo 3. 2. Araştırmaya Katılanların Terk Edilme Şemasının Olup Olmadığına Göre Dağılımı 

  Frekans Yüzde 

Terk Edilme Şeması Yok 71 88,8 

Var 9 11,3 
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3.1.2. İlişki Ölçekleri 

Araştırmaya katılanlar bağlanma tiplerine göre değerlendirildiğinde, en yüksek 

ortalamaya sahip bağlanma tipinin kayıtsız bağlanma olduğu, ikinci sırada güvenli 

bağlanmanın geldiği, ardından saplantılı bağlanma ve son olarak korkulu bağlanma 

geldiği görülmüştür. Dolayısıyla katılımcıların çoğunlukla kayıtsız bağlanma tipinde 

olduğu söylenebilir. 

Tablo 3. 3. Araştırmaya Katılanların Bağlanma Türlerinin Tanımlayıcı İstatistikleri 

  Ortalama St. Sapma 

Güvenli Bağlanma 2,60 ±,40 

Korkulu Bağlanma 2,40 ±,52 

Saplantılı Bağlanma 2,43 ±,44 

Kayıtsız Bağlanma 2,68 ±,52 

 

3.1.3. Fisher Mizaç Envanteri 

Araştırmaya katılanların baskın nöral yapıları incelendiğinde katılımcıların 

çoğunlukla östrojen baskın nöral yapıya sahip oldukları görülmektedir. 

Tablo 3. 4. Araştırmaya Katılanların Baskın Nöral Yapılarının Tanımlayıcı İstatistikleri 

  Ortalama St. Sapma 

Dopamin Baskın 40,60 ± 5,10 

Serotonin Baskın 40,60 ± 6,82 

Testosteron Baskın 39,19 ± 5,55 

Östrajen Baskın 43,43 ± 5,96 
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3.1.4. Kişilik Özellikleri Ölçeği 

Araştırmaya katılanların kişilik özellikleri değerlendirildiğinde katılımcıların 

genellikle uyumlu kişilik özellikleri sergilediği görülmüştür. Olumsuz değerlilik ve 

arkasından tutarsızlık ise katılımcıların en az sahip oldukları özelliktir.  

Tablo 3. 5. Araştırmaya Katılanların Kişilik Özelliklerinin Tanımlayıcı İstatistikleri 

  Ortalama St. Sapma 

Dışa Dönüklük 3,57 ±,74 

Sorumluluk 3,61 ±,79 

Uyumluluk 4,38 ±,49 

Tutarsızlık 2,76 ±,54 

Gelişime Açıklık 3,68 ±,65 

Olumsuz Değerlilik 1,50 ±,43 

 

3.1.5. Romantizm ve Eş Seçimi Tutum Ölçeği 

Eş seçimi ölçeğinin ortalaması 3,0871 standart sapması 0,3338 olarak bulunmuştur. 
Dolayısıyla katılımcıların romantizm ve eş seçimi ölçeğinde yer alan ifadelere genel 
olarak olumlu görüş bildirdikleri görülmüştür.  

Tablo 3. 6. Araştırmaya Katılanların Eş Seçimine İlişkin Görüşlerinin Tanımlayıcı İstatistikleri 

  Ortalama St. Sapma 

Eş Seçimi 3,0871 ±,3338 
 

3.2. HİPOTEZLER 

H1: Güvenli bağlanma ile terk edilme şeması arasında ilişki vardır.   

Güvenli bağlanma ile terk edilme şeması arasında ilişki olup olmadığının 

belirlenebilmesi için gerçekleştirilen Ki-Kare analizi sonucunda güvenli bağlanma ile 

terk edilme şemasının olup olmaması arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki 

bulunmamıştır. Dolayısıyla güvenli bağlanan kişilerde terk edilme şeması var ya da yok 

denilemez.  
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Tablo 3. 7. Güvenli Bağlanma / Terk Edilme Şeması – Kikare Analizi 1 

  Value df p 

Pearson Chi-Square 13,229 10 ,211 

Likelihood Ratio 13,465 10 ,199 

Linear-by-Linear Association 1,870 1 ,171 

 

H2: Güvensiz (Korkulu, saplantılı ve kayıtsız) bağlanan kişilerin temel kişilik 

özelliklerinde duygusal tutarsızlık daha yüksektir.  

Güvensiz (korkulu, saplantılı ve kayıtsız) bağlanan kişilerin temel kişilik 

özelliklerinde duygusal tutarsızlığın daha yüksek olup olmadığının belirlenmesi için 

gerçekleştirilen bağımsız örneklem t testi sonucunda korkulu bağlanan kişilerde 

duygusal tutarsızlığın daha yüksek olduğu görülmüştür. (p=0,039 < 0,05). Benzer 

şekilde saplantılı bağlanan kişilerde de duygusal tutarsızlığın 0,1 anlamlılık düzeyinde 

daha yüksek olduğu gözlemlenmiştir. (p=0,088 < 0,1). Kayıtsız bağlanma ise duygusal 

tutarsızlık düzeyine göre farklılık göstermemektedir. (p=0,947 > 0,05). 

Tablo 3. 8. Güvensiz Bağlanma / Tutarsızlık – Bağımsız Örneklem T Testi 1 

Tutarsızlık N Ortalama 
St. 

Sapma 
t p 

Korkulu 

Bağlanma 

Yüksek 30 2,56 ±,50 2,10 0,039 

Düşük 50 2,31 ±,51 

Saplantılı 

Bağlanma 

Yüksek  30 2,53 ±,48 1,72 0,088 

Düşük 50 2,36 ±,40 

Kayıtsız 

Bağlanma 

Yüksek  30 2,68 ±,57 0,06 0,947 

Düşük 50 2,67 ±,49 

 

H3: Baskın nöral sistemi dopamin olan kişilerin kişilik özelliklerinde duygusal 

tutarsızlık yüksektir.  

Baskın nöral sistemi dopamin olan kişilerin kişilik özelliklerinde duygusal 

tutarsızlığın yüksek olup olmadığının belirlenmesi için gerçekleştirilen bağımsız 

örneklem t testi sonucunda, dopamin baskın sisteme sahip olmak ile tutarsızlık arasında 

ilişki tespit edilememiştir (p=0,654 > 0,05). Dolayısıyla dopamin baskın sisteme sahip 

olan kişilerde duygusal tutarsızlığın yüksek olduğunu söylemek mümkün değildir. 
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Tablo 3. 9. Dopamin / Tutarsızlık – Bağımsızlık Örneklem T Testi 2 

Tutarsızlık N Ortalama St. Sapma t p 

Dopamin Baskın Yüksek 30 40,27 ±5,55 -0,45 0,654 

Düşük 50 40,80 ±4,86 

 

 

 

H4: Baskın nöral sistemin dopamin olmasıyla terk edilme şemasına sahip olma arasında 

ilişki vardır.  

Dopamin baskın nöral sisteme sahip olma ile terk edilme şeması arasında ilişki 

olup olmadığının belirlenebilmesi için gerçekleştirilen Ki-Kare analizi sonucunda 

dopamin baskın nöral sisteme sahip olma ile terk edilme şemasının olup olmaması 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki bulunmamıştır. Dolayısıyla dopamin 

baskın nöral sisteme sahip kişilerde terk edilme şeması var ya da yok denilemez.  

Tablo 3. 10. Dopamin / Terk Edilme Şeması – Kikare Analizi 2 

  Value df p 
Pearson Chi-Square 21,353 21 ,438 

Likelihood Ratio 20,717 21 ,476 

Linear-by-Linear Association ,540 1 ,462 

   

H5: Baskın nöral sistemler ile kişilik özellikleri arasında ilişki vardır.  

Baskın nöral sistemler ile kişilik özellikleri arasında ilişki olup olmadığının 

belirlenmesi için gerçekleştirilen Ki-kare Analizi sonucunda yalnızca serotonin baskın 

sisteme sahip olma ile sorumluluk arasında (p=0,006 < 0,05) ve testosteron baskın 

sisteme sahip olma ile gelişime açıklık arasında (p=0,012 < 0,05) ilişki olduğu tespit 

edilmiştir.  
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Tablo 3. 11. Baskın Nöral Sistemler / Kişilik Özellikleri – Kikare Analizi 3 

  

D
ış

a 
D

ön
ük

lü
k 

So
ru

m
lu

lu
k 

U
yu

m
lu

lu
k 

T
ut

ar
sı

zl
ık

 

G
el

iş
im

e 
A

çı
kl

ık
 

O
lu

m
su

z 
D

eğ
er

lil
ik

 

Dopamin 
Pearson Chi-Square 475,246 561,298 304,158 457,016 327,849 203,302 

P 0,126 0,132 0,329 0,289 0,085 0,617 

Serotonin 
Pearson Chi-Square 546,073 716,69 332,105 516,196 350,581 271,314 

P 0,254 0,006 0,746 0,6 0,481 0,169 

Testosteron 
Pearson Chi-Square 421,262 474,637 264,908 455,8 351,872 205,239 

P 0,743 0,944 0,888 0,303 0,012 0,58 

Östrojen 
Pearson Chi-Square 413 480,624 313,059 487,925 308,833 205,654 

P 0,951 0,985 0,409 0,195 0,476 0,748 

 

H6: Evlilik mitlerine inanıp inanmama, terk edilme şeması olup olmamaya göre farklılık 

göstermektedir.  

Evlilik mitlerine inanıp inanmamanın, terk edilme şeması olup olmamaya göre 

farklılık gösterip göstermediğinin belirlenmesi için gerçekleştirilen bağımsız örneklem t 

testi sonucunda terk edilme şemasına sahip olanların beraber yaşama ve çaba gösterme 

mitlerine daha çok inandıkları görülmüştür (Sırasıyla p=0,004 ve p=0,038 < 0,05). 

Diğer evlilik mitlerine inanmanın, terk edilme şemasının olup olmamasına göre farklılık 

göstermediği görülmüştür. 
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Tablo 3. 12. Evlilik Mitleri / Terk Edilme Şeması Bağımsız Örneklem T Testi 3 

Terk Edilme Şeması N Ortalama t p 
Beraber Yaşama Yok 71 1,8380 -2,991 ,004 

Var 9 2,8333    
Yalnız ve Tek Doğru Yok 71 3,3204 -,680 ,499 

Var 9 3,4722    
Aşk Yeterli Yok 71 3,1725 -1,576 ,119 

Var 9 3,6389    
Çaba Gösterme Yok 71 3,3627 -2,111 ,038 

Var 9 3,7500    
İdealleştirme Yok 71 3,3873 1,267 ,209 

Var 9 3,1111    
Zıt Kutuplar Yok 71 2,4683 ,482 ,632 

Var 9 2,3611    
Tam Güven Yok 71 3,8556 -,778 ,439 

Var 9 4,0556    
 

H7: Baskın nöral sistemler ile terk edilme şeması arasında ilişki vardır.  

Baskın nöral sistemler ile terk edilme şeması arasında ilişki olup olmadığının 

belirlenmesi için gerçekleştirilen ki-kare analizi sonucunda baskın nöral sistemler ile 

terk edilme şeması arasında bir ilişki olmadığı görülmüştür. Tüm baskın nöral 

sistemlerin p değeri p>0,05 uç değerinden yüksektir.  

Tablo 3. 13. Baskın Nöral Sistemler / Terk Edilme Şeması – Kikare Analizi 4 

  Kikare Katsayısı p 

Dopamin Baskın 21,353 ,438 

Serotonin Baskın 29,246 ,254 

Testosteron Baskın 25,343 ,233 

Östrojen Baskın 29,755 ,125 
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H8: Baskın nöral sistemler, cinsiyete göre farklılık göstermektedir.  

Baskın nöral sistemlerin cinsiyete göre farklılık gösterip göstermediğinin 

belirlenmesi için gerçekleştirilen bağımsız örneklem t testi sonucunda baskın nöral 

sistemlerin cinsiyete göre değişmediği görülmüştür. Dolayısıyla baskın nöral 

sistemlerdeki kadın ve erkeklere göre oluşan farklılığın istatistiksel olarak tesadüfî 

olarak gerçekleştiğini söylemek mümkündür.  

Tablo 3. 14. Baskın Nöral Sistemler / Cinsiyet – Bağımsız Örneklem T Testi 4 

  N Ortalama St. Sapma t p 

Dopamin Baskın 
Kadın 74 40,45 ±5,18 -,948 ,346 

Erkek 6 42,5 ±3,72 

 

 

Serotonin Baskın  
Kadın 74 40,74 ±6,35 ,657 ,513 

Erkek 6 38,83 ±11,92    

Testosteron Baskın  
Kadın 74 38,96 ±5,44 -1,295 ,199 

Erkek 6 42 ±6,69    

Östrojen Baskın 
Kadın 74 43,49 ±6,04 ,322 ,748 

Erkek 6 42,67 ±5,24    

 

H9: Baskın nöral yapısı östrojen olan kişilerin evlilik tercihleri farklılık göstermektedir.  

Baskın nöral yapısı östrojen olan kişilerin evlilik tercihleri arasında farklılık olup 

olmadığının belirlenmesi için gerçekleştirilen bağımsız örneklem t testi sonucunda 

baskın nöral yapısı östrojen olan kişilerin evlilik tercihleri arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir farklılığın olmadığı görülmüştür (p=0,947 > 0,05). 

Tablo 3. 15. Östrojen / Evlilik Tercihi – Bağımsız Örneklem T Testi 5 

  N Ortalama 
St. 
Sapma 

t p 

Östrojen Baskın Görücü 5 43,60 ±6,95 ,067 ,947 

Tanışarak 75 43,41 ±5,94    
 

H10: Terk edilme şemasına sahip olup olmama, ebeveynlerin öğrenim durumuna göre 
farklılık göstermektedir.  

Terk edilme şemasına sahip olup olmamanın ebeveynlerin öğrenim durumuna 

göre farklılık gösterip göstermediğinin belirlenmesi için gerçekleştirilen ANOVA 
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analizi sonucunda, terk edilme şemasına sahip olup olmamanın, ebeveynlerin öğrenim 

durumuna göre farklılık göstermediği görülmüştür (Anne öğrenim durumu p=0,184 > 

0,05 ve Baba öğrenim durumu p=0,427 > 0,05).  

Tablo 3. 16. Ebeveyn Öğrenim Durumu / Terk Edilme Şeması – ANOVA Analizi 1 

  
Kareler 
Toplamı df 

Ort. 
Karesi F p 

Anne Öğrenim 
Durumu 

Gruplar arası ,759 5 ,152 1,553 ,184 
Grup İçi 7,229 74 ,098    

Baba Öğrenim 
Durumu 

Gruplar arası ,503 5 ,101 ,995 ,427 
Grup İçi 7,484 74 ,101    

 

H11: Bağlanma stilleri ebeveynlerin öğrenim durumuna göre farklılık göstermektedir.  

Katılımcıların bağlanma stillerinin, ebeveynlerinin öğrenim durumuna göre 

farklılık gösterip göstermediğinin belirlenmesi için gerçekleştirilen ANOVA analizleri 

sonucunda katılımcıların bağlanma stillerinin ebeveynlerinin öğrenim durumuna göre 

farklılık göstermediği görülmüştür.  
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Tablo 3. 17.  Bağlanma Türleri / Ebeveyn Öğrenim Durumu – ANOVA Analizi 2 

  
Kareler 
Toplamı df 

Ort. 
Karesi F p 

A
nn

e 
Ö

ğr
en

im
 D

ur
um

u 

Güvenli Bağlanma Gruplar arası ,366 5 ,073 ,424 ,831 
Grup İçi 12,793 74 ,173    

Korkulu Bağlanma Gruplar arası ,110 5 ,022 ,076 ,996 
Grup İçi 21,451 74 ,290    

Saplantılı Bağlanma Gruplar arası 1,278 5 ,256 1,349 ,254 
Grup İçi 14,022 74 ,189    

Kayıtsız Bağlanma Gruplar arası ,313 5 ,063 ,220 ,953 
Grup İçi 21,077 74 ,285    

B
ab

a 
Ö

ğr
en

im
 D

ur
um

u 

Güvenli Bağlanma Gruplar arası ,710 5 ,142 ,844 ,523 
Grup İçi 12,450 74 ,168    

Korkulu Bağlanma Gruplar arası 1,347 5 ,269 ,986 ,432 
Grup İçi 20,215 74 ,273    

Saplantılı Bağlanma Gruplar arası ,433 5 ,087 ,431 ,825 
Grup İçi 14,867 74 ,201    

Kayıtsız Bağlanma Gruplar arası 1,686 5 ,337 1,266 ,288 
Grup İçi 19,704 74 ,266    

 

H12: Kişilik özellikleri, ebeveynlerin öğrenim durumuna göre farklılık göstermektedir.  

Kişilik özelliklerinin ebeveynlerin öğrenim durumuna göre farklılık gösterip 

göstermediğinin belirlenmesi için gerçekleştirilen ANOVA analizi sonucunda, kişilik 

özelliklerinin anne öğrenim durumuna göre farklılık göstermediği, olumsuz değerlilik 

özelliğinin ise baba öğrenim durumuna göre farklılık gösterdiği ve lise mezunu 

babaların çocuklarının, üniversite mezunu babaların çocuklarından daha yüksek 

olumsuz değerliliğe sahip olduğu görülmüştür.  
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Tablo 3. 18. Kişilik Özellikleri / Ebeveyn Öğrenim Durumu  - ANOVA Analizi 3 

  
Kareler 
Toplamı df 

Ort. 
Karesi F p 

A
nn

e 
Ö

ğr
en

im
 D

ur
um

u 

Dışa Dönüklük Gruplar arası 3,669 5 ,734 1,372 ,245 
Grup İçi 39,580 74 ,535    

Sorumluluk Gruplar arası 5,291 5 1,058 1,779 ,128 
Grup İçi 44,024 74 ,595    

Uyumluluk Gruplar arası ,742 5 ,148 ,592 ,706 
Grup İçi 18,546 74 ,251    

Tutarsızlık Gruplar arası ,706 5 ,141 ,458 ,806 
Grup İçi 22,819 74 ,308    

Gelişime Açıklık Gruplar arası 1,490 5 ,298 ,675 ,644 
Grup İçi 32,672 74 ,442    

Olumsuz Değerlilik Gruplar arası ,811 5 ,162 ,859 ,513 
Grup İçi 13,967 74 ,189    

B
ab

a 
Ö

ğr
en

im
 D

ur
um

u 

Dışa Dönüklük Gruplar arası 1,594 5 ,319 ,566 ,725 
Grup İçi 41,655 74 ,563    

Sorumluluk Gruplar arası 4,677 5 ,935 1,551 ,185 
Grup İçi 44,638 74 ,603    

Uyumluluk Gruplar arası ,887 5 ,177 ,714 ,615 
Grup İçi 18,401 74 ,249    

Tutarsızlık Gruplar arası 2,423 5 ,485 1,699 ,145 
Grup İçi 21,103 74 ,285    

Gelişime Açıklık Gruplar arası ,996 5 ,199 ,444 ,816 
Grup İçi 33,165 74 ,448    

Olumsuz Değerlilik Gruplar arası 2,189 5 ,438 2,573 ,033 
Grup İçi 12,589 74 ,170    

 

H13: Evlilik mitlerine inanma, ebeveynlerin öğrenim durumuna göre farklılık 
göstermektedir.  

Evlilik mitlerine inanmanın ebeveynlerin öğrenim durumuna göre farklılık 

gösterip göstermediğinin belirlenmesi için gerçekleştirilen ANOVA analizi sonucunda 

katılımcıların evlilik mitlerine olan inancının ebeveynlerinin öğrenim durumuna göre 

farklılık göstermediği görülmüştür. (Tüm p değerleri, 0,05 uç değerinden yüksektir.) 
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Tablo 3. 19. Evlilik Mitlerine İnanma / Ebeveyn Öğrenim Durumu – ANOVA Analizi 4 

  
Kareler 
Toplamı df Ort. Karesi F p 

A
nn

e 
Ö

ğr
en

im
 D

ur
um

u 
Beraber Yaşama Gruplar arası 5,029 5 1,006 1,035 ,403 

Grup İçi 71,896 74 ,972    
Yalnız ve Tek Doğru Gruplar arası 1,800 5 ,360 ,904 ,483 

Grup İçi 29,463 74 ,398    
Aşk Yeterli Gruplar arası 5,058 5 1,012 1,460 ,213 

Grup İçi 51,267 74 ,693    
Çaba Gösterme Gruplar arası ,357 5 ,071 ,242 ,942 

Grup İçi 21,815 74 ,295    
İdealleştirme Gruplar arası 1,312 5 ,262 ,672 ,646 

Grup İçi 28,910 74 ,391    
Zıt Kutuplar Gruplar arası 1,870 5 ,374 ,951 ,453 

Grup İçi 29,102 74 ,393    
Tam Güven Gruplar arası 2,090 5 ,418 ,785 ,564 

Grup İçi 39,409 74 ,533    

B
ab

a 
Ö

ğr
en

im
 D

ur
um

u 

Beraber Yaşama Gruplar arası 6,836 5 1,367 1,444 ,219 
Grup İçi 70,089 74 ,947 

Yalnız ve Tek Doğru Gruplar arası 1,031 5 ,206 ,505 ,772 
Grup İçi 30,232 74 ,409    

Aşk Yeterli Gruplar arası 2,772 5 ,554 ,766 ,577 
Grup İçi 53,553 74 ,724    

Çaba Gösterme Gruplar arası ,465 5 ,093 ,317 ,901 
Grup İçi 21,707 74 ,293    

İdealleştirme Gruplar arası ,771 5 ,154 ,388 ,856 
Grup İçi 29,451 74 ,398   

Zıt Kutuplar Gruplar arası 2,434 5 ,487 1,262 ,289 
Grup İçi 28,538 74 ,386    

Tam Güven Gruplar arası 2,269 5 ,454 ,856 ,515 
Grup İçi 39,230 74 ,530    

3.3. REGRESYON ANALİZİ 

3.3.1. Terk Edilme Şeması ve Eş Seçimi 

Terk edilme şemasının eş seçimi üzerinde etkisinin olup olmadığının 

belirlenmesi için gerçekleştirilen regresyon analizi sonucunda, terk edilme şemasına 

sahip olmanın, eş seçimini etkilediği görülmüşse de bu etki oldukça düşüktür. Terk 

edilme şeması, tek başına eş seçiminin varyansının yalnızca yüzde 4,9’unu 

açıklayabilmektedir. Regresyon analizine ilişkin ANOVA tablosundan da görüleceği 

üzere oluşturulan model istatistiksel olarak anlamlıdır. (p=0,027 < 0,05) Buna göre terk 

edilme şemasının eş seçimi üzerindeki etkisine ilişkin regresyon denklemi şu şekilde 

kurulmaktadır:  
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Eş Seçimi = 2,798 + 0,260 Terk Edilme Şeması  

Tablo 3. 20. Terk Edilme Şeması ve Eş Seçimi Regresyon Modeli  

Model R R2 Düzeltilmiş R2 

Tahminin St. 

Hatası 

1 ,247a ,061 ,049 ,32551 

 

Tablo 3. 21. Terk Edilme Şeması ve Eş Seçimi Regresyon Analizine İlişkin ANOVA 

Model 

Kareler 

Toplamı df 

Ortalamaların 

Karesi F Sig. 

1 Regression ,538 1 ,538 5,081 ,027b 

Residual 8,265 78 ,106   

Total 8,803 79   

 

Tablo 3. 22. Terk Edilme Şeması ve Eş Seçimi Regresyon Analizine İlişkin Katsayılar 

Model 

Standardize Edilmemiş 

Katsayılar 

Standardize 

Edilmiş Katsayılar 

t Sig. B St. Hata Beta 

1 Sabit Terim 2,798 ±,133   21,007 ,000 

Terk Edilme ,260 ±,115 ,247 2,254 ,027 

 

3.3.2. Fisher Mizaç Envanteri ve Eş Seçimi 

Baskın nöral sistemlerin eş seçimi üzerine etkisinin olup olmadığının 

belirlenmesi için gerçekleştirilen regresyon analizi sonucunda baskın nöral sistemlerin 

eş seçimi üzerinde etkisi olduğu görülmüştür. Baskın nöral sistemler, eş seçiminin 

varyansının yüzde 22,7’sini açıklamaktadır. Dolayısıyla baskın nöral sistemlerin, tek 

başına eş seçimi üzerindeki etkisinin zayıf olduğunu söylemek mümkündür. Regresyona 

ilişkin ANOVA analizi tablosundan görüldüğü üzere kurulan model, istatistiksel olarak 

anlamlıdır (p=0,000 < 0,05). Ancak katsayılar tablosu incelendiğinde serotonin ve 

testosteron baskın sistemlerin eş seçimi üzerindeki etkisinin istatistiksel olarak anlamlı 

olmadığı görülmektedir (Serotonin p=0,820 ve Testosteron p=0,852 > 0,05). Dolayısıyla 

serotonin ve testosteron baskın nöral sistemlerin eş seçimi üzerine anlamlı bir katkı 
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yapmadığını söylemek mümkündür. Buna göre baskın nöral sistemlerin eş seçimi 

üzerine etkisine ilişkin regresyon denklemini şu şekilde oluşturmak mümkündür:   

Eş seçimi = 1,487 + 0,015 Dopamin + 0,001 Serotonin – 0,001 Testosteron + 0,023 

Östrojen 

Tablo 3. 23. Baskın Nöral Sistemler ve Eş Seçimi Regresyon Modeli 

Model R R2 

Düzeltilmiş 

R2 

Tahminin St. 

Hatası 

1 ,516a ,266 ,227 ,29348 

 

Tablo 3. 24. Baskın Nöral Sistemler ve Eş Seçimi Regresyona Analizine İlişkin ANOVA  

Model 

Kareler 

Toplamı df 

Ortalamaların 

Karesi F Sig. 

1 Regression 2,344 4 ,586 6,803 ,000b 

Residual 6,460 75 ,086     

Total 8,803 79       

 

Tablo 3. 25. Baskın Nöral Sistemler ve Eş Seçimi Regresyon Analizine İlişkin Katsayılar 

Model 

Standardize Edilmemiş 

Katsayılar 

Standardize 

Edilmiş 

Katsayılar 

t Sig. B St. Hata Beta 

1 Sabit Terim 1,487 ±,399   3,729 ,000 

Dopamin ,015 ±,007 ,231 2,118 ,038 

Serotonin ,001 ±,005 ,024 ,228 ,820 

Testosteron -,001 ±,007 -,021 -,187 ,852 

Östrojen ,023 ±,006 ,407 3,901 ,000 

3.3.3. Bağlanma Stilleri ve Eş Seçimi 

Bağlanma stillerinin eş seçimi üzerinde etkisinin olup olmadığının belirlenmesi 

için gerçekleştirilen regresyon analizi sonucunda bağlanma stillerinin eş seçimi üzerinde 

etkisinin olmadığı görülmüştür. Regresyona ilişkin ANOVA tablosunda görüleceği 

üzere p değeri olan p=0,607 , uç değer olan p>0,05’in üzerindedir. Bu nedenle 
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bağlanma stillerinin, araştırmaya katılan örneklem özelinde eş seçimi üzerinde tek 

başına etkisinin olmadığını söylemek mümkündür.  

Tablo 3. 26. Bağlanma Stilleri ve Eş Seçimi Regresyon Modeli 

Model R R2 

Düzeltilmiş 

R2 

Tahminin St. 

Hatası 

1 ,187a 0,035 -0,016 0,33654 

 

Tablo 3. 27. Bağlanma Stilleri ve Eş Seçimi Regresyon Analizine İlişkin ANOVA 

Model 

Kareler 

Toplamı df 

Ortalamaların 

Karesi F Sig. 

1 Regression 0,309 4 0,077 0,681 ,607b 

Residual 8,495 75 0,113     

Total 8,803 79       

 

Tablo 3. 28. Bağlanma Stilleri ve Eş Seçimi Regresyona İlişkin Katsayılar 

Model 

Standardize Edilmemiş 

Katsayılar 

Standardize 

Edilmiş 

Katsayılar 

t Sig. B Std. Hata Beta 

1 Sabit Terim 2,699 ±0,462   5,844 0 

Güvenli Bağlanma 0,053 ±0,097 0,065 0,548 0,585 

Korkulu Bağlanma -0,058 ±0,08 -0,09 -0,718 0,475 

Saplantılı Bağlanma 0,026 ±0,091 0,034 0,286 0,775 

Kayıtsız Bağlanma 0,121 ±0,082 0,189 1,49 0,141 

 

3.3.4. Kişilik Özellikleri ve Eş Seçimi 

Kişilik özelliklerinin eş seçimi üzerine etkisinin olup olmadığının belirlenmesi 

için gerçekleştirilen regresyon analizi sonucunda, kişilik özelliklerinin eş seçimi 

üzerinde etkisinin olduğu gözlemlenmiştir. Kişilik özellikleri, tek başına eş seçiminin 

varyansının yüzde 18,4’ünü açıklamaktadır. Regresyona ilişkin ANOVA analizi 

tablosundan görüleceği üzere kurulan model istatistiksel olarak anlamlıdır (p=0,002 < 

0,05). Katsayılar tablosu incelendiğinde ise dışa dönüklük, tutarsızlık, gelişime açıklık 
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ve olumsuz değerlilik kişilik özelliklerinin eş seçimi üzerindeki etkisinin istatistiksel 

olarak anlamlı olmadığını söylemek mümkündür (Sırasıyla p= 0,962 ; 0,343 ; 0,220 ve 

0,777 > 0,05) Buna göre kişilik özelliklerinin eş seçimi üzerine etkisine ilişkin 

regresyon denklemini şu şekilde kurmak mümkündür:  

Eş Seçimi = 1,560 – 0,003 Dışa Dönüklük – 0,102 Sorumluluk + 0,320 Uyumluluk + 

0,065 Tutarsızlık + 0,077 Gelişime Açıklık + 0,028 Olumsuz Değerlilik  

Tablo 3. 29. Kişilik Özellikleri ve Eş Seçimi Regresyon Modeli 

Model R R2 Düzeltilmiş R2 Tahminin St. Hatası 

1 ,496a ,246 ,184 ±,30157 

 

Tablo 3. 30. Kişilik Özellikleri ve Eş Seçimi Regresyon Analizine İlişkin ANOVA 

Model 

Kareler 

Toplamı df 

Ortalamaların 

Karesi F Sig. 

1 Regression 2,164 6 ,361 3,966 ,002b 

Residual 6,639 73 ,091  

  Total 8,803 79   

 

Tablo 3. 31. Kişilik Özellikleri ve Eş Seçimi Regresyona İlişkin Katsayılar 

Model 

Standardize 

Edilmemiş 

Katsayılar 

Standardize Edilmiş 

Katsayılar 

t Sig. B St. Hata Beta 

1 Sabit Terim 1,560 ±,563   2,770 ,007 

Dışa Dönüklük -,003 ±,055 -,006 -,047 ,962 

Sorumluluk -,102 ±,046 -,241 -2,215 ,030 

Uyumluluk ,320 ±,084 ,474 3,795 ,000 

Tutarsızlık ,065 ±,068 ,106 ,955 ,343 

Gelişime Açıklık ,077 ±,062 ,152 1,237 ,220 

Olumsuz Değerlilik ,028 ±,098 ,036 ,285 ,777 

 

84 

 



 

3.4. EŞ SEÇİMİNE ETKİ EDEN FAKTÖRLER 

Araştırmanın alt konularını oluşturan faktörlerin eş seçimi üzerine etkisi 

incelendikten sonra, tüm bu alt faktörlerin eş seçimi üzerindeki birlikte etkilerinin ne 

olduğunu tespit edebilmek adına gerçekleştirilen regresyon analizine tüm alt boyutlar 

birlikte dâhil edilmiştir. Yapılan regresyon analizi sonucunda eş seçimine etki eden 

faktörlerin terk edilme şemasına sahip olup olmama, baskın nöral sistemler ve bağlanma 

şekillerinden saplantılı bağlanma olduğu görülmüştür. Kişilik özellikleri ise bu 

örneklem özelinde modele katılamamıştır. Modele ilişkin ANOVA tablosundan 

görüldüğü üzere model istatistiksel olarak anlamlıdır (p = 0,011  < 0,05). Dolayısıyla 

tüm bu değişkenlerin hep birlikte (bir araya geldiklerinde) eş seçimi üzerine etkisi 

olduğunu söylemek mümkündür.  Modele ilişkin denklem şu şekildedir:  

Eş Seçimi = 1,261 + 0,104 Terk Edilme Şeması + 0,010 Dopamin + 0,03 Serotonin + 

0,03 Testosteron + 0,012 Östrojen – 0,024 Saplantılı Bağlanma  

Tablo 3. 32. Eş Seçimine Etki Eden Faktörler Regresyon Modeli 

Model R R2 Düzeltilmiş R2 Tahminin St. Hatası 

1 ,592a ,351 ,199 ,29881 

 

Tablo 3. 33. Eş Seçimine Etki Eden Faktörler Regresyon Analizine İlişkin ANOVA 

Model 

Kareler 

Toplamı df 

Ortalamaların 

Karesi F Sig. 

1 Regression 3,089 15 ,206 2,306 ,011b 

Residual 5,714 64 ,089   
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Tablo 3. 34. Eş Seçimine Etki Eden Faktörler Regresyona İlişkin Katsayılar 

Model 

Standardize Edilmemiş 

Katsayılar 

Standardize 

Edilmiş 

Katsayılar 

t Sig. B St. Hata Beta 
1 Sabit Terim 1,261 ,665   1,896 ,062 

Terk Edilme ,104 ,131 ,099 ,793 ,431 

Dopamin ,010 ,009 ,160 1,119 ,268 

Serotonin ,003 ,007 ,066 ,470 ,640 

Testosteron ,003 ,010 ,049 ,307 ,760 

Östrojen ,012 ,099 ,016 ,124 ,902 

Saplantılı Bağlanma -,024 ,092 -,031 -,258 ,797 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM – TARTIŞMA VE ÖNERİLER  

4.1. BULGULARLA İLGİLİ TARTIŞMA  

Bu bölümde, bir önceki bölümde yapılan analizler sonucu elde edilen, bulguların 

tartışma ve yorumuna yer verilmiştir. Araştırmada elde edilen bulgular genel olarak 

değerlendirildiğinde araştırma sorusu olan “Eş seçiminde, terk edilme şeması olup 

olmaması, baskın nöral yapılar, evlilik mitleri, bağlanma stilleri ile kişilik yapıları 

arasında bir ilişki var mıdır?” sorusuna cevap aranmıştır. Eş seçimine etki edeceği 

düşünülen terk edilme şeması, baskın nöral sistemler, kişilik özellikleri, bağlanma 

stilleri ve eş seçimi ile ilgili var olan yanlış inançlar arası ilişkilere bakılan araştırmanın 

hipotezlerine ilişkin bulgular aşağıda sırası ile alt başlıklar halinde incelenmiştir. 

4.1.1. Güvenli Bağlanma İle Terk Edilme Şeması Arasındaki İlişki Bulgularının 

Tartışma ve Yorumu   

  Güvenli bağlanma ile terk edilme şeması arasında ilişki olup olmadığının 

belirlenebilmesi için gerçekleştirilen Ki-Kare analizi sonucunda güvenli bağlanma ile 

terk edilme şemasının olup olmaması arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki 

bulunmamıştır. Dolayısıyla güvenli bağlanan kişilerde terk edilme şeması var ya da yok 

denilemez sonucu ortaya çıkmaktadır.  

   

Güvenli bağlanma ve terk edilme şemasının karşılaştırıldığı başka bir 

araştırmaya rastlanmasa da bağlanma stillerinin incelendiği birçok araştırma mevcuttur. 

Yapılan araştırmalarda güvenli bağlanma geliştiren bebeklerin ilerleyen dönemlerde 

olumlu sosyal, duygusal ve psikolojik gelişim gösterdiğini bulunmuştur (Ruiter; Van 

Ijzendoorn1993) (Schmidt; Demulder; Denham 2002) (Ranson; Urichuk 2006). Bazı 

araştırmalar ise, bebeklikteki güvenli bağlanma, güvensiz bağlanmaya kıyasla sonraki 

psikolojik gelişimdeki avantajlı olmayla ilişkili olsa da, sonucun değişik olabileceğini 

göstermiştir (Belsky; Fearon 2002). 
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  Şema odaklı yaklaşımlar arasında terminolojik farklar bulunmakla birlikte, 

şemalar, Bowlby ‘nin (1973) bağlanma kuramından hareketle, temelde bağlanma 

figürleri ile olan etkileşimlerin temsilleri olarak tanımlanmaktadır (Safran 1990, Young; 

Lindeman 1992). Bu açıdan çocukluk döneminde giderilmesi gereken ihtiyaçlar 

arasında güvenli bağlanma ihtiyacı bulunmaktadır. Bu ihtiyaç giderilmediğinde ayrılma 

ve reddedilme alanındaki şemaların oluştuğu gözlemlenmiştir (Young; Klosko; 

Weishaar 2003). Araştırmada ise güvenli bağlanan kişilerde terk edilme şeması arasında 

anlamlı bir ilişki çıkmamıştır. Bu örneklemden kaynaklı olabileceği gibi terk edilme 

şemasının olsa bile ilişki dışında pasif olmasından kaynaklı olabileceği 

düşünülmektedir. 

4.1.2. Güvensiz Bağlanma ile Temel Kişilik Özelliklerinden Duygusal Tutarsızlık 

Arasında İlişki Bulgularının Tartışma ve Yorumu   

  Güvensiz (korkulu, saplantılı ve kayıtsız) bağlanan kişilerin temel kişilik 

özelliklerinde duygusal tutarsızlığın daha yüksek olup olmadığının belirlenmesi için 

gerçekleştirilen bağımsız örneklem t testi sonucunda korkulu bağlanan kişilerde 

duygusal tutarsızlığın daha yüksek olduğu görülmüştür. (p=0,039 < 0,05). Benzer 

şekilde saplantılı bağlanan kişilerde de duygusal tutarsızlığın 0,1 anlamlılık düzeyinde 

daha yüksek olduğu gözlemlenmiştir. (p=0,088 < 0,1). Kayıtsız bağlılık ise duygusal 

tutarsızlık düzeyine göre farklılık göstermemektedir (p=0,947 > 0,05).  

 

  Literatürde yapılan araştırmalarda da benzer sonuçlara rastlanmıştır. Örneğin; 

bağlanma biçimleri ve kişilik özelliklerinin evlilik uyumu ile ilişkisine bakılan 

araştırmada, ege bölgesinde İzmir ve Muğla illerinde yaşamakta olan, evliliğinde en az 

üç yıl geçirmiş olan, en az ilkokul mezunu, kronik ruhsal bir hastalığı olmayan kadın ve 

erkek evli bireyler üzerinde yapılmış ve duygusal tutarsızlık ile pozitif korelasyon 

bulunmuştur (Erişti 2010). Shaver ve Brennan NEO Kişilik Envanterini kullanarak 

bağlanma biçimleri ve kişilik özelliklerinin ilişkilerini belirlemeyi amaçladıkları 

araştırmada güvenli bağlanma biçime sahip deneklerin düşük duygusal-

tutarsızlık/nörotisizm, yüksek dışadönüklük skorlarına sahip olduklarını, kaygılı deneklerin; 

duygusal-tutarsızlık /nörotisizm, dışadönüklük ve uyumluluk-yumuşak başlılıkta 
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(agreeable) kaçınan deneklerden daha yüksek skorlar elde ettiklerini saptamışlardır (Shaver; 

Brennan 1992). Carver yaptığı çalışmada Shaver ve Brennan’ın da yaptığı araştırmadaki 

sonuçlara yakın sonuçlar elde etmiştir. Kişilik özellikleri ile ilgili de değerli bulgulara 

ulaştığı araştırmasında içedönüklerin, diğerleri yakınlık istediğinde rahatsız olduğu, 

yumuşak başlıların ise yakınlık isteğini keyif verici olarak algıladığını saptamıştır. 

Dışadönüklük ilişkiyi güvenli bir üs olarak hissetmekten hoşlanmakla bağlantılı, kaygı ve 

duygusal-tutarsızlık/nörotisizm bireyin ilişkilerindeki güven ile ilgili endişeleri içermektedir 

(Carver 2000).  

4.1.3.Baskın Nöral Sistemi Dopamin Olan Kişilerin, Kişilik Özelliklerinden 

Duygusal Tutarsızlık Arasındaki İlişki Bulgularının Tartışma ve Yorumu   

  Baskın nöral sistemi dopamin olan kişilerin kişilik özelliklerinde duygusal 

tutarsızlığın yüksek olup olmadığının belirlenmesi için gerçekleştirilen bağımsız 

örneklem t testi sonucunda, dopamin baskın sisteme sahip olmak ile tutarsızlık arasında 

ilişki tespit edilememiştir (p=0,654 > 0,05). Dolayısıyla dopamin baskın sisteme sahip 

olan kişilerde duygusal tutarsızlığın yüksek olduğunu söylemek mümkün değildir. 

Literatürde kişilik özellikleri ile baskın nöral sistem dopamin karşılaştırmasına 

rastlanmamış olunmasına karşın, baskın nöral sistem dopamin ile Cloninger’in 

psikobiyolojik kişilik modelinde yer alan mizaç boyutları arasındaki yenilik arayışı 

tanımlarının örtüştüğü görülmektedir. Bu alanda yapılan çalışmalara fikir vermesi 

açısından bakılırsa, Yenilik Arayışı alt boyutu da, Dışadönüklük (r = 0.43) ve Gelişime 

Açıklık (r = 0.27) ile pozitif yönde, Özdenetim (r = -0.36) ile negatif yönde istatistiksel 

olarak anlamlı düzeyde ilişkili olarak bulunmuştur. Yenilik arayışı ve duygusal 

tutarsızlık arasında bir ilişki bulunmamıştır (Fruyt; Wiele; Heeringen 2000). Aynı 

şekilde Erik D. Masthoff ve arkadaşlarının 2007 yılında Hollanda’da yaptıkları 

araştırmada da duygusal tutarsızlık ve yenilik arayışı arasında anlamlı bir ilişki 

çıkmamıştır (Masthoff; Trompenaars; Van Heck; Hodiamont; Vries 2007). 2003 yılında 

Tamara ve arkadaşlarının 2003 yılında yaptığı Amerika’da geliştirilen batılı iki kişilik 

modelinin Doğu Avrupa’daki uygulanabilirliğine ilişkin bir çalışmanın amaçlandığı 

araştırmalarında da duygusal tutarsızlık ve yenilik arayışı arasında anlamlı bir ilişki 

bulunamamıştır. (Ignjatovic; Svrakic 2003) 
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4.1.4.Baskın Nöral Sistem Dopamin ile Terk Edilme Şeması Arasında İlişki 

Bulgularının Tartışma ve Yorumu   

Dopamin baskın nöral sisteme sahip olma ile terk edilme şeması arasında ilişki 

olup olmadığının belirlenebilmesi için gerçekleştirilen Ki-Kare analizi sonucunda 

dopamin baskın nöral sisteme sahip olma ile terk edilme şemasının olup olmaması 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki bulunmamıştır. Dolayısıyla dopamin 

baskın nöral sisteme sahip kişilerde terk edilme şeması var ya da yok denilemez. 

Literatürde terk edilme şeması ile baskın nöral sistemlerle ilgili karşılaştırmalı bir 

araştırmaya rastlanılmamıştır.  

4.1.5.Baskın Nöral Sistemler ile Kişilik Özellikleri Arasında İlişki Bulgularının 

Tartışma ve Yorumu   

Baskın nöral sistemler ile kişilik özellikleri arasında ilişki olup olmadığının 

belirlenmesi için gerçekleştirilen Ki-kare Analizi sonucunda yalnızca serotonin baskın 

sisteme sahip olma ile sorumluluk arasında (p=0,006 < 0,05) ve testosteron baskın 

sisteme sahip olma ile gelişime açıklık arasında (p=0,012 < 0,05) ilişki olduğu tespit 

edilmiştir. Cloningerin psikobiyolojik kuramı ile kişilik özellikleri karşılaştırmalarına 

bakıldığında, Douglas A. Mac Donald ve Arkadaşlarının Kanada örneklemindeki 

araştırması 2002’de yayımlanan makalede, beş faktör kişilik kuramı ile psikobiyolojik 

kişilik modeli arasındaki ilişkiler test edilmiştir. Analizlere daha detaylı bakıldığında, 

her ne kadar kendi içlerinde 0.41’lik bir korelasyon gösterseler de, Gelişime Açıklık ve 

Kendini Aşma boyutları birbirleri dışında herhangi bir boyutla 0.40 üzerinde yüksek 

seviyede bir korelasyon göstermemişlerdir (McDonald; Holland 2002). 

Fruyt ve Arkadaşlarının Belçika örneklemindeki araştırmasında araştırmacılar, 

2000 yılında yayımladıkları makalelerinde, iki kişilik kuramını psikiyatrik örneklem 

üzerinde uygulamışlar ve korelasyon ile regresyon analizlerini kullanarak boyutlar 

arasındaki ilişkileri açıklamaya çalışmışlardır. Bulgularda öncelikle, hem iki envanterin 

boyutsal anlamda birbirleriyle ilişkilerini korelasyon analizi ile karsılaştırılmıştır. 

Sonuçlarda, mizaç ve karakter envanterinin her ölçeği, kişilik özellikleri ölçeğinin en 

azından bir ölçeğiyle 0.40’ın üzerinde değerde korelasyon göstermiştir. Araştırmacılar 
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bu sonuçları, mizaç ve karakter envanterinin ölçeklerinin kişilik özellikleri ölçekleriyle 

önemli bir binişme gösterdiği seklinde yorumlamışlardır. Korelasyon analizi sonuçları 

boyut bazında incelendiğinde, ana mizaç faktörleri bakımından pek çok ilişkiye 

rastlanmıştır ancak burada p<.001 seviyesindeki ilişkilerin üzerinde durulmuştur. 

Zarardan Kaçınma, Duygusal Tutarsızlık ile güçlü olarak pozitif korelasyon göstermiştir 

(r = 0.54); Dışadönüklükle ise negatif yönde anlamlı bir ilişkisi göze çarpmaktadır (r = -

0.57). Aynı boyut ayrıca Gelişime Açıklık (r = -0.33) ve Özdenetim (r = -0.24) ile de 

negatif yönde korelasyon göstermektedir. Yenilik Arayışı alt boyutu da, Dışadönüklük 

(r = 0.43) ve Gelişime Açıklık (r = 0.27) ile pozitif yönde, Özdenetim (r = -0.36) ile 

negatif yönde istatistiksel olarak anlamlı düzeyde ilişkili olarak bulunmuştur. Ek olarak, 

Sebat Etme, Özdenetim boyutu ile yüksek şekilde pozitif yönde ilişkili bulunmuştur (r = 

0.46). Ödül Bağımlılığı’nın öncelikli olarak Dışadönüklük (r = 0.45) ve ikinci olarak ise 

Gelişime Açıklık (r = 0.32) ile istatistiksel olarak anlamlı pozitif yönde bir ilişki 

gösterdiği gözlenmiştir (Fruyt; Wiele; Heeringen 2000). 

Araştırmada baskın nöral sistemlerle kişilik özellikleri arasında ortaya çıkan 

sonuçlar ile Cloninger’in psikobiyolojik kuramı ile kişilik özelliklerinin karşılaştırıldığı 

araştırmalarda da benzer sonuçlara ulaşılmıştır. 

4.1.6.Evlilik Mitleri ile Terk Edilme Şeması Arasındaki İlişki Bulgularının 

Tartışma ve Yorumu   

Evlilik mitlerine inanıp inanmamanın, terk edilme şemasına sahip olup 

olmamaya göre farklılık gösterip göstermediğinin belirlenmesi için gerçekleştirilen 

bağımsız örneklem t testi sonucunda terk edilme şemasına sahip olanların beraber 

yaşama ve çaba gösterme mitlerine daha çok inandıkları görülmüştür (Sırasıyla p=0,004 

ve p=0,038 < 0,05). Diğer evlilik mitlerine inanmanın, terk edilme şemasının olup 

olmamasına göre farklılık göstermediği görülmüştür. Literatürde yapılan araştırmalarda 

terk edilme şeması ile evlilik mitlerini inceleyen başka bir araştırmaya rastlanılmamıştır. 

Ancak evlilik mitlerini demografik verilerle karşılaştıran çalışmalar vardır.  

Küçükaslan ve Gizir’in üniversite öğrencilerinin romantik ilişkilere yönelik 

inançlarının cinsiyet, öğrenim gördükleri sınıf düzeyi ve romantik ilişki yaşama durumu 
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değişkenlerine göre farklılaşıp farklılaşmadığını incelediği araştırma bulgularına göre, 

üniversite öğrencilerinin romantik ilişkilere yönelik inançları, cinsiyet, sınıf düzeyi ve 

romantik ilişki yaşama durumuna göre farklılık göstermiştir. Bulgular cinsiyet açısından 

ele alındığında, erkek öğrencilerin kızlara oranla romantik ilişkilere yönelik inançlar 

arasında yer alan aşk bir yol bulur ve ilk görüşte aşk inançlarına daha yüksek düzeyde 

sahip oldukları görülmüştür. Sınıf düzeyi dikkate alındığında ise birinci ve ikinci sınıf 

öğrencilerinin ilk ve tek ile idealleştirme inançlarının dördüncü sınıf öğrencilerine 

oranla daha yüksek düzeyde olduğu gözlenmiştir. Son olarak, romantik ilişki yaşama 

durumu açısından incelendiğinde, “daha önce yaşamayıp, şimdi romantik bir ilişki 

yaşayan” öğrencilerin aşk bir yol bulur, ilk ve tek ile idealleştirme inançlarının diğer 

gruplardaki öğrencilere göre daha yüksek düzeyde olduğu belirlenmiştir. (Küçükaslan; 

Gizir 2014) 

4.1.7.Baskın Nöral Sistemler İle Terk Edilme Şeması Arasında İlişki Bulgularının 

Tartışma ve Yorumu   

  Baskın nöral sistemler ile terk edilme şeması arasında ilişki olup olmadığının 

belirlenmesi için gerçekleştirilen ki-kare analizi sonucunda baskın nöral sistemler ile 

terk edilme şeması arasında bir ilişki olmadığı görülmüştür. Tüm baskın nöral 

sistemlerin p değeri 0,05 (p>0,05) uç değerinden yüksektir. Hem yurt dışı hem de yurt 

içi yapılan aramalarda baskın nöral sistemlerle terk edilme şeması karşılaştırılmasına 

rastlanılamamıştır.   

4.1.8.Baskın Nöral Sistemler ile Cinsiyet Arasındaki İlişki Bulgularının Tartışma 

ve Yorumu   

Baskın nöral sistemlerin cinsiyete göre farklılık gösterip göstermediğinin 

belirlenmesi için gerçekleştirilen bağımsız örneklem t testi sonucunda baskın nöral 

sistemlerin cinsiyete göre değişmediği görülmüştür. Dolayısıyla baskın nöral 

sistemlerdeki kadın ve erkeklere göre oluşan farklılığın istatistiksel olarak tesadüfi 

olarak gerçekleştiğini söylemek mümkündür. Duman’ın 2012 de yaptığı araştırmada 

mizaç ve karakter özelliklerinin evlilik uyumu ve cinsiyet aslından incelemiş ve sadece 
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evlilik uyumunun, ödül bağımlılığı alt ölçeği puan ortalamaları üzerindeki etkisinin 

cinsiyete bağlı olarak farklılık gösterdiği bulunmuştur. Diğer kişilik özellikleri ile 

anlamlı bir ilişki bulunmamıştır (Duman 2012). Literatürde yapılan çalışmalarda benzer 

sonuçlara ulaşılmış olsa da araştırmaya katılan erkek sayısının az olması da sonuçları 

etkilemiş olduğu düşünülmektedir. 

4.1.9.Baskın Nöral Yapısı Östrojen Olan Kişilerin Evlilik Tercihlerindeki 

Farklılıklar Arasındaki İlişki Bulgularının Tartışma ve Yorumu   

Baskın nöral yapısı östrojen olan kişilerin evlilik tercihleri arasında farklılık olup 

olmadığının belirlenmesi için gerçekleştirilen bağımsız örneklem t testi sonucunda 

baskın nöral yapısı östrojen olan kişilerin evlilik tercihleri arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir farklılığın olmadığı görülmüştür (p=0,947 > 0,05). 

4.1.10.Terk Edilme Şeması ile Ebeveynlerin Öğrenim Durumları Arasındaki İlişki 

Bulgularının Tartışma ve Yorumu   

Terk edilme şemasına sahip olup olmamanın ebeveynlerin öğrenim durumuna 

göre farklılık gösterip göstermediğinin belirlenmesi için gerçekleştirilen ANOVA 

analizi sonucunda, terk edilme şemasına sahip olup olmamanın, ebeveynlerin öğrenim 

durumuna göre farklılık göstermediği görülmüştür (Anne öğrenim durumu p=0,184 > 

0,05 ve Baba öğrenim durumu p=0,427 > 0,05). Literatürde bire bir karşılaştırma 

olmadığı için benzer çalışmalar incelenmiştir. 

Tanrıöver, Kaya, Tüzün, Aydoğmuş’un 1990 da yaptığı araştırmada İstanbul 

Üniversitesi Tıp Fakültesi Çocuk Psikiyatrisi Polikliniği’ne aileleri tarafından ilk defa 

getirilen ilk 1000(bin) çocuğun dosyası retrospektif olarak incelemeye alınmış ve 

ailelerinin eğitim düzeyleri incelendiğinde göze çarpan; annelerin %51.62'sinin, 

babaların %52.02'sinin ilkokul düzeyinde eğitim gördükleridir. Sonuç olarak; araştırma 

kapsamına alınan 1000 çocukta erkek çocukların kızların iki katı, çocuğu muayeneye 

sıklıkla annenin getirdiği, daha çok iki çocuklu ailelerin ve birinci sıradaki çocukların 

başvurduğu, ebeveynlerin ilkokul düzeyinde eğitim gördüğü, erkek çocuklarda kaka 
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kaçırma, derslere ilgisizlik, kekemelik; kızlarda saç dökülmesi ve bayılma yakınmasının 

karşı cinse göre anlamlı derecede farklılık gösterdiği saptandı. 

4.1.11.Bağlanma Stilleri Ebeveynlerin Öğrenim Durumları Arasındaki İlişki 

Bulgularının Tartışma ve Yorumu   

Katılımcıların bağlanma stillerinin, ebeveynlerinin öğrenim durumuna göre 

farklılık gösterip göstermediğinin belirlenmesi için gerçekleştirilen ANOVA analizleri 

sonucunda katılımcıların bağlanma stillerinin ebeveynlerinin öğrenim durumuna göre 

farklılık göstermediği görülmüştür.  

4.1.12.Kişilik Özellikleri, Ebeveynlerin Öğrenim Durumları Arasındaki İlişki 

Bulgularının Tartışma ve Yorumu   

Kişilik özelliklerinin ebeveynlerin öğrenim durumuna göre farklılık gösterip 

göstermediğinin belirlenmesi için gerçekleştirilen ANOVA analizi sonucunda, kişilik 

özelliklerinin anne öğrenim durumuna göre farklılık göstermediği, olumsuz değerlilik 

özelliğinin ise baba öğrenim durumuna göre farklılık gösterdiği ve lise mezunu 

babaların çocuklarının, üniversite mezunu babaların çocuklarından daha yüksek 

olumsuz değerliliğe sahip olduğu görülmüştür.  

Eğitim ile duygusal tutarsızlık arasında negatif yönde ilişki olduğunu ortaya koyan 

araştırma bulguları vardır (Wilson 2005). 

4.1.13.Evlilik Mitlerine İnanma ile Ebeveynlerin Öğrenim Durumları Arasındaki 

İlişki Bulgularının Tartışma ve Yorumu   

Evlilik mitlerine inanmanın ebeveynlerin öğrenim durumuna göre farklılık 

gösterip göstermediğinin belirlenmesi için gerçekleştirilen ANOVA analizi sonucunda 

katılımcıların evlilik mitlerine olan inancının ebeveynlerinin öğrenim durumuna göre 

farklılık göstermediği görülmüştür. (Tüm p değerleri, 0,05 uç değerinden yüksektir.) 
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4.2. ÖNERİLER VE SONUÇ 

Literatüre bakıldığında eş seçimi ile ilgili araştırmaların tamamı evlenecek olan 

kişilerin tercih ve değerleri üzerine yapılmıştır. Örneğin; soy, yaş, mezhep, etnik köken, 

sosyal ve varlık düzeyi, eğitim düzeyi gibi ölçülebilen somut kavramlar veya değerler 

(dürüstlük, çalışkan olmak, sorumluluk gibi) dikkate alınarak yapılan araştırmalar 

bulunmaktadır. Bu araştırmalar sonucunda eş seçimini etkileyen faktörlere dikkat 

çekilmiştir. Ayrıca bu alanda yapılan diğer araştırmalar ise eş seçimi yapıldıktan sonra 

evliliğin doyumu üzerinedir.  

Eş seçimi ve bağlanma üzerine yapılan araştırmalar ise, bağlanma stillerinde 

eşleşmeler üzerine yapılmıştır. Bu araştırmalarda güvenli bağlanan bireylerin daha uzun 

süre ilişkiyi sürdürdüğü kaçıngan bağlanma stilinin ise ilişkilerde en çok sorunu ortaya 

çıkardığı sonuçlarına ulaşılmıştır. Gene bu alanda yapılan araştırmalar ilişki doyumunda 

güvenli bağlanma stilinde kişilerin ilişkiden doyum sağladıkları sonuçlarına 

ulaşmışlardır. Araştırmada literatürden farklı olarak, bağlanma stillerinin eş seçimi 

üzerinde etkisin olmadığı sonucu çıkmıştır. Sonucun farklı olmasının grubun yapısı ile 

ve diğer araştırmalarda bağlanma stilleri eş seçtikten sonra yapılmış olmasından 

kaynaklı olabileceği düşünülmüştür.  

Eş seçiminin şemalar ile ilişkisine bakıldığında ülkemizde şema terapi alanında 

yapılan çalışmalar ağırlıklı olarak klinik düzeydedir. Daha çok kişilik bozuklukları ve 

diğer eksen 1 bozuklukları araştırılmıştır. Klinik dışında ülkemizde yapılan herhangi bir 

araştırmaya rastlanılmasa da şema terapinin kurucularından young’un terk edilme 

şeması için şema terapi kitabında belirttiği gibi terk edilme şemasına sahip ve teslim 

olma başa çıkma davranışı olan kişi kendini terk edecek kişileri seçer. Buda terk edilme 

şemasının eş seçiminde etkili olduğunu göstermektedir. Ancak araştırmada yapılan 

regresyon analizinde oldukça düşük çıkan etkinin nedeni olarak örneklem grubunun 

klinik bir grup olmaması ve terk edilme şeması olan kişilerin oranın %  11,3 de çıkması 

olabileceği düşünülmüştür. 

Baskın nöral sistemler ve eş seçimi yurt içinde herhangi bir çalışmaya 

rastlanılmamıştır. Yurt dışında ise Helen Fisher’in yaptığı araştırmalara bakıldığında 

baskın nöral sistemlerin eş seçimi üzerinde etkisi olduğu ve karar mekanizmalarını 
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etkilediği söyleyebiliriz. Bu araştırmalarda baskın nöral sistemi dopamin olan kadınların 

%21 oranında dopamin ağırlıklı nöral sisteme sahip erkekleri seçtiği belirtilmiş. Erkek 

dopmanin ağırlıklı kişilerin ise %16 oranında baskın nöral sistemi dopamin olan 

kadınları seçtikleri ortaya çıkmıştır. Diğer baskın nöral sistemlerle ilgili belirtilen bir 

olumsuzluk yoktur. Bununda dopamini baskın olan kişilerin esnek bir zihin yapısı 

özelliklerinden kaynaklanacağını belirtmiştir. Serotonin baskın nöral sisteme sahip 

kadınların seçimlerinde %10 kendileri ile aynı seçimi yaparken asla birlikte 

olmayacakları eşler arasında östrojen ve testosteron baskın sistemlere sahip erkekleri 

belirtmişlerdir. Serotonin baskın sisteme sahip erkeklerin tercihlerine bakıldığında kendi 

baskın sistemlerine sahip kadınları %13 oranında tercih ettikleri, kadınlarda oldukları 

gibi erkek serotonin baskın kişilerinde eş olarak testosterona ve östrojene sahip kişileri 

tercih etmeyeceklerini belirtmişlerdir. Testosteron baskın nöral sisteme sahip kadınlarda 

ise %12 ile östrojen baskın sisteme sahip erkekleri tercih ettiklerini belirtmişlerdir. 

Testosteron baskın nöral sistemindeki erkeklerin tercihleri ise %13 ile östrojen baskın 

nöral sisteme sahip kadınlar olmuştur. Erkekler kadınlardan farklı olarak serotonin 

baskın nöral sisteme sahip kadınlarla olmayacaklarını belirtmişlerdir. Östrojen baskın 

nöral sisteme sahip kadınlarda ise %11 oranında testosteron baskın nöral sisteme sahip 

erkekler çıkmıştır. Serotonin ve dopamin baskın nöral sistemlere sahip erkekleri tercih 

etmeyeceklerini belirtmişlerdir. Östrojen baskın nöral sisteme sahip erkekler ise 

tercihlerini kadınlarla benzer şekilde %15 oranında testosteron baskın sistemi 

tercihetmişler ancak kadınlar gibi karşı oldukları baskın nöral sistem belirtmemişlerdir 

(Fisher; 2009). 

Araştırmada baskın nöral sistemlerin eş seçiminde etkili olduğu ancak 

testosteron ve serotonin baskın nöral sistemlerine ait eş seçimine etkisinin sonuçlarının 

düşük olduğu çıkmıştır. Ancak dopamin ve östrojen baskın nöral sistemleri sonuçları eş 

seçiminde yüksek etkiye sahip olduğu sonucu çıkmıştır. Araştırmaya katılanların nasıl 

eş seçtikleri belirlenemediğinden Helen Fisherin yaptığı araştırma ile sonuçları 

karşılaştırılamamaktadır. Ancak Fisher in araştırmasından da baskın nöral sistemlerin eş 

seçiminde etkili olduğu sunucu çıktığından eş seçimine etkisi açısından bulunan 

sonuçlar benzerlik göstermektedir.      
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Eş seçiminde biyolojik süreçler ve bunlara bağlı gelişen bilişsel ve davranışsal 

örüntüleri dikkate alan çalışma olmadığından yapılan bu araştırma ilk olma özelliğini 

taşımaktadır. Yurt dışında eş seçimi ve nöral sistemlerle ilgili araştırmalar yapılmış 

olmasına karşın terk edilme şeması, bağlanma stilleri, kişilik özellikleri ve evliliğe olan 

yanlış inançları dikkate alan bir araştırmaya rastlanılmamıştır. Araştırmanın bu kısmı 

geliştirilmeye açıktır. Örneklem evli çiftler üzerinde de yapılarak geliştirilebilir.  

Araştırmanın sınırlılıkları arasında Fisher Mizaç Envanterinin geçerlilik ve 

güvenirlik çalışmasının yapılmamış olması, örneklemin sadece Üsküdar Üniversitesi 

öğrencilerini kapsaması, erkek sayısının sınıf mevcudiyetinde de az olması ve katılmak 

istememeleri çalışmanın sınırlılıkları olarak belirtilebilir. Bir diğer sınırlılık ise kişilik 

özellikleri ölçek sonuçlarının genel regresyon analizine dâhil edilememesidir. 

 Araştırmanın sonucunda, eş seçiminde bulunmadan önce kişilerin kendi iç 

dinamiklerini tanımaları ve bunlardan hangilerinin bu kararlarını etkilediklerini bilmesi 

gerekiyorsa bu alanlarla ilgili terapi veya diğer gelişim programlarına başvurmaları 

konularında ne yapacaklarını ve farkındalıklarını artıracaktır. Terapistler için ilişki 

sorunu yaşayan danışanlarına bu alanlarda çalışmalar yapılarak katkı sağlanabilir. 

Toplumsal olarak bu yönleri geliştirici programlar hazırlanabilir. Benzer bir çalışma 

klinik ortamda belli hasta grupları için de yapılabilir çıkacak sonuçlar bu anlamda 

değerlendirilebilir.   
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EK I – DEMOGRAFİK BİLGİ FORMU 
Sayın Katılımcı,  

Bu ankette, yüksek lisans tez çalışması doğrultusunda hazırlanan, eş seçiminize yönelik duygu ve 
düşüncelerinizi belirlemek üzere bazı sorular yer almaktadır. Lütfen her ifadeyi dikkatle okuyup, size en 
çok uyan biçimde işaretleyiniz. Hiçbir maddeyi boş bırakmamanız ve verdiğiniz yanıtlar bizim için çok 
önemlidir. İsim vermeniz gerekmemektedir. Katılımınız ve araştırmaya yapmış olduğunuz katkılarınız 
için şimdiden teşekkür ederiz.  

1. Cinsiyetiniz:  Kadın □   /    Erkek □  

2. Doğum Yeri Bölgeniz:  a)Marmara b) Ege c) Karadeniz d) İç Anadolu e) Doğu 
Anadolu f) Akdeniz g) Güney Doğu Anadolu  

3.Yaşınız: a) 18-20 b) 21-23 c) 24-27 

4. Medeni Durumunuz:  a) Bekar  b) Evli  c) Boşanmış - Dul  (A Hariç Diğer 
Cevaplarınız İçin Teste Devam Etmeyiniz) 

5. Ebeveynleriniz hayatta mı? a) Evet         b) Hayır (Kayıp: Anne / Baba) 

6. Anne yaşı: a) 35-40 b) 40-45 c)45-50 d) 50>  İş durumu: a) Çalışmıyor b) Çalışıyor 

Eğitimi: a) İlkokul b) Ortaokul c) Lise d) Üniversite e) Yüksel Lisans f) Doktora                    

7. Baba yaşı: a) 35-40 b) 40-45 c)45-50 d) 50>  İş durumu: a) Çalışmıyor b) Çalışıyor 

Eğitimi: a) İlkokul b) Ortaokul c) Lise d) Üniversite e) Yüksek Lisans f) Doktora                    

8. Anne-babanın evlilik durumu: a) Beraber b) Ayrı 

9. Daha önce psikolojik/psikiyatrik bir rahatsızlık geçirdiniz mi? a) Evet b) Hayır 

(9. Soruya Cevabınız Evet ise teste devam etmeyiniz) 

10. Ailenizde psikolojik rahatsızlık tanısı alan var mı?  

a) Evet b) Hayır 

11. Aileniz Büyüklüğüne Göre; 

Geniş Aile – Çekirdek Aile – Ayrılmış Aile 

12. Aileniz Yönetim Şekline Göre; 

Ataerkil Aile – Anaerkil Aile – Eşitlikçi Aile 

13. Aileniz Yaşadığı Yere Göre; 

Köy   – Kent 

14. Ne Şekilde Evlenmeyi Tercih Edersiniz? Görücü□    Tanışarak□     Diğer□    

 (Demografik Form dışında dolduracağınız tüm testlerin uluslararası geçerlik ve 
güvenirlik çalışmaları yapılmıştır.) 
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EK II - TERK EDİLME ALT ÖLÇEĞİ 

 
Bu ölçek sizin Terk Edilme şemanızın şiddetini ölçecektir. Aşağıdaki ölçeği 
kullanarak maddeleri cevaplayınız.  Her maddeyi, yetişkin hayatınızda genel olarak 
ne hissettiğinize veya nasıl davrandığınıza bağlı olarak derecelendirin. Yetişkinlik 
yıllarınızda çok fazla farklılık varsa, bir maddeyi derecelendirirken son bir veya iki 
seneye odaklanın. 
 

PUANLAMA 
1  Hiç doğru değil 
2  Genellikle doğru değil 
3  Kısmen doğru 
4  Biraz doğru 
5  Genellikle doğru 
6  Kesinlikle doğru 
  

 
PUAN  TANIM 
  Sevdiğim insanların öleceğine veya beni terk edeceğine dair çok fazla endişe 

duyarım. 
  İnsanların beni terk edeceğinden korktuğum için insanlara yapışırım. 
  Sağlam bir desteğim yok. 
  Durmadan bana bağlı kalmayacak insanlara aşık oluyorum. 
  İnsanlar hayatıma bir girip bir çıkıyorlar. 
  Sevdiğim biri uzaklaştığı zaman umutsuzluğa kapılıyorum. 
  Sevgililerimin beni terk edeceği fikrine o kadar takığım ki, onları kendim 

uzaklaştırıyorum. 
  Bana en yakın olan insanların sağı solu belli olmaz. Bir an benim 

yanımdadırlar ama sonra bir an yok olurlar. 
  Başka insanlara çok fazla ihtiyaç duyarım. 
 . Sonunda yalnız kalacağım. 
 TOPLAM PUANINIZ 

(1’den 10’a kadar olan sorulara verdiğiniz skorları toplayın.) 
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EK III - İLİŞKİ ÖLÇEKLERİ ANKETİ 

Aşağıda yakın duygusal ilişkilerinizde kendinizi nasıl hissettiğinize ilişkin çeşitli 
ifadeler yer almaktadır. Yakın duygusal ilişkilerden kastedilen arkadaşlık, dostluk, 
romantik ilişkiler ve benzerleridir. Lütfen her ifadeyi bu tür ilişkilerinizi düşünerek 
okuyunuz ve her bir ifadeye ne ölçüde katıldığınızı ifadenin sağ tarafında bulunan 
kutucuklardan seçiminize uygun olanını X ile işaretleyerek belirtiniz. 

 Kesinli
kle 
katılmı
yorum  

Katılmıyor
um  

Katılıyor
um  

Tamam
en 
katılıyo
rum  

1. Başkalarına kolaylıkla güvenemem.      
2. Kendimi bağımsız hissetmem benim için 
çok önemli.  

    

3. Başkalarıyla kolaylıkla duygusal yakınlık 
kurarım.  

    

4.Başkalarıyla çok yakınlaşırsam 
incitileceğimden korkuyorum.  

    

5.Başkalarıyla yakın duygusal ilişkilerim 
olmadığı sürece oldukça rahatım.  

    

6.Başkalarıyla tam anlamıyla duygusal 
yakınlık kurmak istiyorum.  

    

7.Yalnız kalmaktan korkarım.      
8.Başkalarına rahatlıkla güvenip 
bağlanabilirim.  

    

9.Başkalarına tamamıyla güvenmekte 
zorlanırım.  

    

10.Başkalarının bana dayanıp bel bağlaması 
konusunda oldukça rahatımdır.  

    

11. Başkalarının bana, benim onlara verdiğim 
kadar değer vermediğinden kaygılanırım.  

    

12.Kendi kendime yettiğimi hissetmem benim 
için çok önemli.  

    

13.Başkalarının bana bağlanmamalarını tercih 
ederim.  

    

14.Başkalarıyla yakın olmak beni rahatsız 
eder.  

    

15.Başkalarının bana, benim istediğim kadar 
yakınlaşmakta gönülsüz olduklarını 
düşünüyorum.  

    

16.Başkalarına bağlanmamayı tercih ederim.      
17.Başkaları beni kabul etmeyecek diye 
korkarım.  
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EK IV – FISHER MİZAÇ ENVANTERİ 
Aşağıdaki test sorularını HU=Hiç Uygun Değil, UD= Uygun Değil, U= Uygun, 

ÇU=Çok Uygun seçeneklerinden size uygun olanın içine X işareti koyarak doldurunuz.  

  HU UD U ÇU 

  1. Ön görülemeyen durumları heyecan verici bulurum.     

2. Aklıma bir şey geldiği zaman o anda yaparım.     

3. Aynı şeyleri yapmak zorunda kaldığımda sıkılırım.     

4. Çok geniş ilgi alanlarım vardır.     

5. Çoğu kişiden daha optimistimdir.     

6. Çoğu kişiden daha yaratıcıyımdır.     

7. Her zaman yeni tecrübeler edinmek isterim.     

8. Her zaman yeni şeyler yaparım.     

9. Çoğu kişiden daha coşkuluyumdur.     

10. Yapmak istediğim şeyler için risk almaya istekliyimdir.     

11. 
Herhangi bir süre için evde kalmak zorunda kalırsam huzursuz 
olurum. 

    

12. Arkadaşlarım benim çok meraklı olduğumu söylerler.     

13. Çoğu kişiden daha enerjiğimdir.     

14. 
Boş zamanımda, eğlenceli gözüken şeyleri yapmak konusunda 
özgür olmayı severim. 
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  HU UD U ÇU 

1. Bence sürekli rutinler hayatı düzende ve rahatlatıcı tutar.     

2. 
Bir plan yapmadan önce her alternatifi tekrar tekrar gözden 
geçiririm. 

    

3. İnsanlar belirlenmiş uygun kurallara göre davranmalıdırlar.     

4. Çok ileriyi planlamayı severim.     

5. Genellikle kuralları takip etmenin önemli olduğunu düşünürüm.     

6. 
İsteklerimi karşılamak benim için yüksek önem derecesine 
sahiptir. 

    

7. 
Ailem ve arkadaşlarım geleneksel değerlere sahip olduğumu 
söylerler. 

    

8. Görevlerimi yaparken titiz olma eğilimdeyim.     

9. Dikkatli olmaya eğilimliyim.     

10. İnsanlar ahlaki olarak doğru olan şekilde davranmalılar.     

11. Otoriteye saygı duymak çok önemlidir.     

12. 
İlginç arkadaşlara sahip olmaktansa sadık arkadaşlara sahip 
olmayı tercih ederim. 

    

13. Yerleşmiş gelenekler saygı duyulmalı ve korunmalıdır.     

14. 
Bir görevi tamamlamak için düz yoldan giderek çalışmayı tercih 
ederim. 

    

  HU UD U ÇU 

1. Karışık makineleri kolayca anlarım.     

2. Rekabetçi konuşmalardan keyif alırım.     

3. İdari/yönetimsel sistemdeki kurallar ve yöntemler ilgimi çeker.     

4. Çoğu kişiden daha analitik ve mantıklıyımdır.     

5. Entelektüel konuları düzenli olarak takip ederim.     

6. Problemleri duyguları karıştırmadan çözebilirim.     

7. İşlerin nasıl yürüdüğünü anlamayı severim.     

8. İradeli biriyim.     
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9. 
Fikir alışverişinde bulunmak diğer insanlarla aklımın uyuşması 
için iyi bir yoldur.  

    

10. 
Bir kaç alternatif ilk bakışta aynı derecede iyi gözükse bile 
tercih yapmakta hiç sıkıntı çekmem. 

    

11. 
Yeni bir makine aldığım zaman ( kamera, bilgisayar, araba v.b.) 
onun bütün teknik özelliklerini bilmek isterim. 

    

12. 
Nüanslardan kaçınmayı ve tam olarak ne kastediyorsam onu 
söylemeyi isterim. 

    

13. Bence direkt olmak önemlidir.     

14. 
Bir karar vereceğim zaman, insanların duygularının etkisinde 
kalmaktan ziyade gerçeklere bağlı kalmayı tercih ederim. 

    

  HU UD U ÇU 

1. Arkadaşlarımın en derin istek ve ihtiyaçlarını bilmek isterim.     

2. 
İlişkilerimde derin bir duygusal yakınlığa oldukça değer 
veririm. 

    

3. 
Mantığım ne derse desin önemli bir karar verirken, genellikle 
kalbimin sesini dinlerim. 

    

4. Kendimi sıklıkla hayal kurarken yakalıyorum.     

5. Fikrimi kolaylıkla değiştirebilirim.     

6. 
Sıklıkla duygusal bir film izledikten sonra saatler geçse de o 
duyguyu yaşamaya devam ederim. 

    

7. 
Başıma hem harika hem de korkunç şeylerin geldiğini canlı gibi 
hayal edebilirim. 

    

8. İnsanların hislerine ve ihtiyaçlarına karşı oldukça duyarlıyım.     

9. 
Kendimi gün içinde çoğunlukla düşüncelerimde kaybolmuş 
buluyorum. 

    

10. Duygularımı çoğu kişiden daha derin hissederim.     

11. Canlı gibi hayal kurma gücüm var.     

12. 
Canlı gibi bir rüyadan uyandığımda, gerçekliğe dönmek birkaç 
saniyemi alır. 

    

13. 
Bir şey okurken, güzel ve anlam dolu şeyleri dolaylı anlatan 
yazarları severim. 

    

14. Oldukça empatik biriyim.     
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EK V - TÜRK KÜLTÜRÜNDE GELİŞTİRİLMİŞ TEMEL KİŞİLİK 

ÖZELLİKLERİ ÖLÇEĞİ 

YÖNERGE: 

Aşağıda size uyan ya da uymayan pek çok kişilik özelliği bulunmaktadır. Bu özelliklerden her birinin 
sizin için ne kadar uygun olduğunu ilgili rakamı daire içine alarak belirtiniz. 

Örneğin; 

Kendimi ........... biri olarak görüyorum.  

Hiç uygun değil Uygun değil   Kararsızım  Uygun  Çok uygun 

 1              2   3       4   5 
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EK VI – ROMANTİZM VE EŞ SEÇİMİ TUTUM ÖLÇEĞİ 
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BİLGİSAYAR 

• MS Office Uygulamaları (Word, Excel, Powerpoint, Access) 

• Internet  

• SPSS 

            

SERTİFİKALAR 

• Psikonet / Şema Terapi Temel Eğitmi 

• Psikonet / Borderline Kişilik Bozukluklarında Şema Terapi 

• Psikonet / Narsisistik Kişilik Bozukluklarında Şema Terapi 

• Bilişsel Terapi / Anksiyete Bozukluklarında BDT  

• Yüksek Lisans eğitimi kapsamında T.A.T., C.A.T, MMPI eğitimi, 

Nöropsikolojik Değerlendirme Test Eğitimi 

• Hipnoterapi Eğitimi / Ankara  
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